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Bidrag

til

Odense Cathedralskoles Historie.

Sjette Hefte.

Skolens Gods.



Odense Cathedralskole hører til de rigest doterede Sko¬

ler i Landet og vilde være den rigeste, hvis den, som f. Ex.

Roeskilde, havde beholdt sin Andeel af Hospitalets Mid¬

ler (Communitetet). Navnlig har den betydelige Indtægter

af Jordegods, og der er neppe andre Skoler end Roeskilde

og Viborg, der overgaae den i denne Henseende. Naar og

hvorledes disse Indtægter ere komne til Skolen, og hvilke

Forandringer der i Tidens Løb ere foregaaede med dem, er

Gjenstand for dette lille Skrift, hvori jeg har søgt saa fuld¬

stændigt som muligt at meddele Oplysninger om Oprindelsen

og Adkomsten til hver Indtægtskilde; men det har ikke kunnet

undgaaes, at der jo i enkelte Punkter er blevet nogen Dunkelhed

tilbage, enten fordi næsten ingen Kundskab derom er kommen til

Eftertiden, eller fordi endeel af de Optegnelser, som havdes i ældre

Tider, nu ere forsvundne. Dog om det Allermeste vil der

findes tilstrækkelige Oplysninger, hvilke især skyldes det paa

originale Gavebreve og andre vigtige Documenter saa rige

Bispearchiv.*) Jeg har paataget mig dette temmelig møisomme¬

lige Arbeide vel ogsaa i det Haab, at hvad jeg i mange Aar

havde samlet og nu sammenstillede, kunde have historisk Inter¬

esse for En og Anden, men dog mest med den Tanke, at det

vilde være til Nytte for alle dem, som have med Skolens Gods¬

væsen at gjøre, navnlig for mine Eftermænd og deres Medfor¬

*) De vedkommende Pakker i Bispearchivet betegnes i det Følgende

ved: Sk. P. (d. e. Skolens Papirer) og G. P. (d. e. Gymnasiets

Papirer.



standere, ved at lette dem Oversigten over dette Gods

og vise dem Veien til at finde Hjemmel for Besiddelsen,

naar derom i kommende Dage skulde reises Strid, at ikke,

som det tidligere stundom har været Tilfældet, Ubekjendtskab

med Beviserne for Adkomsten til en Indtægt skal føre til

Fortabelse af den.

A. Odense latinske Skole før 1802.

Skolen havde ved Reformationens Tid aldeles ingen

Formue; efterat de til de forskjellige geistlige Stiftelser

knyttede Skoler vare blevne forenede i een, bleve dens Lærere

og endeel af dens Disciple ligesom før underholdte fornemme¬

lig af St. Knuds Kloster, og først efterat dette ved den sidste

Priors Resignation 1571 var gaact over til en verdslig

Lehnsmand, blev der sørget paa anden Maade for Lærerne

og Disciplene. Til at tilfredsstille Skolens øvrige Fornøden¬

heder havdes lige indtil 1802 ingen andre Midler end hvad

der toges af Kongernes og private Velgjøreres Gaver til

Disciplene; men disse Fornødenheder vare ogsaa kun faa og

simple indtil henimod Begyndelsen af dette Aarhundrede; de

indskrænkede sig saa omtrent til Inventariets meget nødtørf¬

tige Vedligeholdelse, nogle Skrive= og Læseapparater, Læge

og Sygepleie for Disciplene, i ældre Tid ogsaa Klæder for de

Fattigere. De fleste Udgiftsposter, som nu figurere i Regnskaberne,

kjendte man dengang ikke til; Skolens Bygning blev vedlige¬

holdt af Kirken; Belysning brugtes ikke uden ved høitidelige

Leiligheder og det først efter Biskop Kingos Tid, da den af

ham til Skolen forærede Lysekrone forsynedes med Lys ved

Renterne af den af ham dertil legerede lille Capital; Brænd¬

sel behøvedes ikke, i al Fald ikke før Slutningen af forrige
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Aarhundrede, da Skolen før den Tid ikke havde Kakkelovne;

Skoleopvartningen, forsaavidt der var Tale derom, saavelsom

den ugentlige Reengjøring besørgedes af Disciplene selv*): og

saaledes gaaer det ogsaa med andre lignende Poster. Men

ligesom Udgifterne vare ringe, saaledes var det ogsaa Tilfæl¬

det med de Indtægter, som kom ind i de aarlige Regnskaber.**)

Hovedposterne i disse var det saakaldte Kostkorn (8 Kongetien¬

der s. nedenfor Nr. 11 ff.) til Lærere og Disciple, Degne¬

pensionerne og de private Legaters Renter, der leveredes til

Uddeling af Bispen, ligesom Hovedposterne paa Udgiftssiden

var hvad der af disse Indtægter uddeeltes til Lærerne og

Disciplene igjennem Rector. I Løbet af det 18de Aar¬

hundrede udgjorde Indtægt og Udgift sjælden over 500 Rdl.,

*) I Antegnelserne til Rector Taubers Regnskab for 1735 (Bispe¬

archivet) 2den Udgiftspost Litt. r. ankes over, at der er betalt 4 Rd.

til en Feiekone, medens der i hans Formands Regnskaber kun op¬

føres 1 Rd. til en Kone for Reengjøring af Skolen to Gange om

Aaret. Hertil svarer Tauber: „Da jeg ved min Ankomst i Skolen

mærkede overalt, at Skolediscipelen havde slet ingen Værd, endog i

deres Øine, som ellers gjøre Paastand paa Fornuft, saae jeg mig

nødt til at foreslaae for Bispen, hvor uanstændigt det var, at Skole¬

disciplene af de nederste Lectier, under den øverste Lecties Com¬

mando, skulde tvende Gange om Ugen feie Skolen. Jeg vil ei op¬

regne Følgerne af denne vanærende Skik paa de Befalendes og de

Adlydendes Gemytter. Bispen tillod at lønne en Kone dertil, som

tillige vasker Vinduer o. s. v.“

At holde Regnskab brugtes ikke før 1684, da Elias Naur ind¬

rettede en Regnskabsprotokol („Skolebogen 1684“), en Foranstalt¬

ning, hvoraf han roser sig meget i sin oratio valedictoria 1694

p. 55; det var et besynderligt Regnskab, der førtes dengang, et

Regnskab, der nuomstunder vilde være en Daarlighed for hver Regn¬

skabsfører og en Vederstyggelighed for hver Revisor, men der inde¬

holder mange uskatteerlige Oplysninger til Skolens Historie. Regn¬

skaberne fra 1705 af (i den 1721 autoriserede Skolebog) vare ordent¬

ligere i Formen og bleve baade reviderede og deciderede, men desto

magrere ere de paa historiske Notitser.
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hyppig endeel Mindre, og selv i de sidste Aar før Reformen

1802, da baade Capitelstaxten var usædvanlig høi og Legat¬

massen var betydelig forøget, steg Indtægten og Udgiften ikke

til 2000 Rdl. aarlig. I Skoleregnskaberne kom ikke, hvad

der af Communitetet tilflød Lærerne og Disciplene, og, med

Undtagelse af det omtalte Kostkorn, Intet af hvad der var

tillagt Lærerne af Tiender Bøndergods og andre Jorde¬

bogs=Indtægter, og det er just disse, som, efterat Lærerne

fra 1802 af ere blevne satte paa fast Løn, udgjøre Skolens

Hovedindtægter, der for den allerstørste Deel medgaae til Sko¬

lens Hovedudgift fra samme Aar af, Lærernes Gager, og

hvoraf Skolen, hvis den ikke bruger dem alle, indsender Over¬

skudet til den almindelige Skolefond, imedens den derfra er¬

holder Tilskud, naar dens egne Hjelpekilder ikke ere tilstrække¬

lige. Oprindelsen til disse tidligere til Lærerne henlagte

og nu til Skolekassen hørende Indtægter, fornemmelig be¬

staaende i Jordeiendomme, samt de Forandringer, som i Ti¬

dens Løb ere skete med dem, skal jeg nu angive i det Enkelte,

saavidt muligt efter Tidsfølgen.

Til Lærernes ældste Indtægter høre følgende tre:

1. Jordskyld af forskjellige Gaarde og Huse, mest i

Odense som oprindelig hørte til Alter= og Vicariegods.

Denne Indtægt skriver sig fra den allerførste Tid efter Re¬

formationens Indførelse, da Skolemesteren (Rector) og Hø¬

rerne næsten ikke havde Andet at leve af end hvad de fik af

St. Knuds Klosters sidste Prior; men af denne ældste Ind¬

tægt har kun det, som var tillagt Rector vedligeholdt sig til

senere Tider. Afgiften af flere Huse og Jorder som havde

ligget til Elende Alter i St. Albani Kirke (jfr. Chr. Po¬

velsens Register over Vicarierne i Odense G. P. Nr. 30),

var den første Jordskyld, som tillagdes Rector ifølge Erik

Krummediges o. A. Fundats dat. Kyndelmisseaften 1541
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(Hofmans Fund. V. S. 68 f., VI S. 258 ff.), og denne

Jordskyld siges at være beregnet til 51 Mk., hvilket Tal dog

neppe er læst rigtig, da de derpaa for ethvert Sted specificerede

Beløb sammenlagte udgjøre en større Hovedsum. — Til denne

Indtægt føiede Frederik d. Anden, for at forbedre Rectors

ringe Underholdning, ved Brev af 9de September 1568

(Origin. paa Pergam. Sk. P. Nr. 17, aftrykt i Indbydel¬

sesskr. i Anledn. af Skolebygn. Indvielse 1846 S. 50 ff.)

det Vicariegods paa Vestergade, som tilforn laae til St.

Annæ Alter i St. Albani Kirke, saaledes at Besidderne af

disse Vicariegaarde skulde aarlig yde Skolemester den sædvan¬

lige Jordskyld og anden Rettighed, som pleiede deraf at gaae.

Men ved Skrivelse af 3die Januar 1570 til Prioren i St.

Knuds Kloster (Orig. paa Papir Sk. P. Nr. 18) tilkjendegav

Kongen, at da Eskild Giøe havde for Vederlag faaet en

Gaard paa Vestergade, som laae til St. Annæ Alter, hvoraf

svaredes 18 Mk. til Odense Skolemesters Underholdning, saa

skulde Skolemesteren og hans Eftermænd aarlig til evig Tid

faae disse 18 Mk. af St. Knuds Kloster, og denne Befaling

fornyedes efter Priorens Resignation i Kongebrevet af 18de

Novbr. 1572 (aftr. Hofm. VI S. 254 og hos Bloch d. fyenske

G. H. S. 242 f.*). Derimod vedbleve de andre til St.

Annæ Alter hørende 8 Gaarde og Huse ogsaa senere at svare

Afgift til Rector, som man seer af en „Jordebog over Odense

Byes Jordskyld“ fra 1643, som er indført i Raadstueproto¬

kollen af 1649 fol. 77 ff., og i samme Jordebog findes endnu

den i Krummediges Fundats Rector af Særslev Kirke

tillagte Afgift, som i denne Fundats er angivet til 14 Mk.,

*) Om denne Afgifts senere Convertering s. nedenfor Indledn. til

Nr. 11 ff., hvor ligeledes handles om Converteringen af den i det

Følg. omtalte 14 Mk.s (= 7 Sldlr.s) Afgift.
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opført blandt Jordskyld til Rector men med 18 Mk. 10 ß.,

der dengang betaltes af St. Knuds Klosters Lehnsmand; senere

nævnes ikke Særslev, men i den af Naur i Skolebogen efter

ældre Kilder optegnede Jordskyldsliste hedder det: „af St.

Knuds Kloster paa Skovby Kirkes Vegne 7 Sldlr., og

derved betegnes dog uden Tvivl samme Afgift kun med For¬

—vexling af Navn. Jordskyldspengene af de omtalte tvende

Alteres Gods bleve vel i det Hele igjennem alle Tider, uden

Hensyn til Myntværdiens Forandring, opkrævede med det

oprindelige Beløb for hvert Sted, men dog angives Hoved¬

summen af denne Indtægt meget forskjellig i forskjellige Ti¬

der, hvortil Grunden maaskee tildeels kunde ligge i, at flere

ubebyggede Stykker som vare satte for Afgift efterhaanden

bleve udparcellerede og bebyggede, og derved Afgiften paa den

ene Side kan være bleven noget forøget, imedens paa den

anden Side den uregelmæssige Indkrævning af saa mange

Smaasummer hyppig foranledigede Nægtelse af Ydelsen hos

nogle Indvaanere og som en Følge deraf Formindskelse af

Indtægten i det mindste for en Tid. Efter Jordebogen 1643

synes Rectors Jordskyld dengang at have været ret klækkelig;

men det er ikke klart, om Alt, hvad han modtog, tilfaldt ham,

eller han maatte dele det med Andre, navnlig Hørerne (hvorom

Mere nedenfor). Rector Niels Hals anslaaer i sin Be¬

retning til Biskoppen om Skolens Tilstand omtrent imellem

1680=1690 (Sk. P. Nr. 39) Rectors „Vicariepenge“ kun

til 10 Rd., efter Naurs Specification (i Skolebogen 1684)

udgjorde Indtægten da 12 Rd. 3 Mk., efter den saakaldte

Jordskyldsprotokol i Skolens Archiv befindes den 1750 at

have udgjort 15 Rd. 3 Mk. 6 ß. (omtrent samme Beløb,

som efter Skolebogen 1721 er angivet hos Hofm. V S. 68 f.),

men aftager siden, stiger igjen imod Slutningen af Aarhun¬

dredet, og med et Beløb af 20 Rd. 3 Mk. 6 ß. opføres den



11

i de første Regnskaber efter dens Overgang 1802 fra Rector

til Skolekassen. Efter uendelige Vanskeligheder, som den føl¬

gende Tids Kasserere havde med Indkrævningen, er denne

Indtægt endelig ved en under 26de Marts 1834 af vedkom¬

mende Huuseiere i Odense underskreven og under 18de No¬

vember 1839 thinglæst Declaration sikkret Skolen med et

Beløb af 21 Rd., hvoraf dog 1 Rd. hører til det forrige

Gymnasiums Professor=Indtægter.

Til Rectors Jordskyld hører endelig endnu, som Hofman

anfører V S. 70 efter den gamle (Naurs) Skolebog „ifølge

Johan Friis's Fundation, dat. Løverdagen efter Søndagen

Cantate 1546 endeel Indkomst af 4 Bøndergaarde i Rys¬

linge By og Sogn, hvis Fæstere, hver af dem og deres Ef¬

terkommere, som disse Gaarde besiddendes vorder, skulde give

aarlig til St. Albani Skole 6 Mk. Danske, de 3 Mk.

inden 14 Dage efter Mikkelsdag og de 3 andre Mk. inden

14 Dage efter Paaske under 12 Mk. Brøde for hver Gang

det forsømmes“ Dette Udtog af en Fundats, hvis Original

iøvrigt er forsvunden, antyder en Donation; men, som man

seer af Biskop Jacob Madsens Visitatsbog S. 25, ansaaes

denne Disposition fra først af i det mindste for en Deel at

staae i Forbindelse med hvad der efter Krummediges Fun¬

dats var tillagt de tre Hørere af det Vicarie, som da var i

Christiern Pedersens Besiddelse, og Donationen synes

at være af samme Natur som den ligeledes af Johan Friis

til Nyborg og Svendborg Skole henlagte Afgift af nogle

Gaarde (Hofm. V S. 450; jfr. ogsaa Engelstofts O. Sogne¬

hist. S. 78. Not. 227). I Aaret 1593 blev det da efter

Jac. Madsens Beretning, paa Grund af en imellem Rec¬

tor og Hørerne opstaaet Strid, afgjort, at de 4 øverste Hørere,

som efter Krummediges Fundats i 40 Aar havde havt 16 Mk.

af Ryslinge=Pengene (der fra 24 Mk. gl. Mynt vare „om¬
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satte til 32 Mk.“), skulde endvidere beholde dem og Rector

skulde herefter have 6 Mk. deraf. Gaardenes Afgift var heller

ikke efter J. Friis's Fundats bestemt til Rector, men i Al¬

mindelighed til Skolen, og af den ovenfor omtalte Jordebog

1643 sees, at endnu dengang Rector blot modtog den, men

at den tilfaldt „Hørerne og Fattige“ (ved de Sidste menes

vel Disciple). Dog allerede i Naurs Tid havde Hørerne

mistet Andeel i disse Penge, ligesom ogsaa den øvrige Jord¬

skyld, som efter Krummediges Fundats skulde erlægges til

Hørerne og som endnu i nævnte Jordebog synes at være ind¬

befattet i „Skolemesters Jordskyld“ (Rector skulde nemlig

efter Fundatsen uddele disse Penge til Hørerne) ikke senere

omtales blandt Hørernes Indtægter og maa være bortfaldet.

Hvad iøvrigt Afgiften selv angaaer, da erfarer man af Skole¬

bogen 1721 (fr. Hofm. I. c.), at efterat de 4 Ryslinge¬

Gaarde vare blevne udlagte til Ryttergods, betaltes den af

Regimentsskriveren, og siden, da de ved Reluitionen vare af¬

hændede, af Proprietarien paa Tøistrup. Den første af Eierne

af Tøistrup, der betalte Afgiften til Skolen, var Niels Han¬

sen Viborg (hvis Navn endnu staaer hos Hofm. S. 69

efter Skolebogen 1721), og i det af denne til Oberst A. D.

v. Gramboe under 11te December 1743 udstedede og under

22de Januar 1744 i Fyenbo=Landsthing læste Skjøde (Sunds¬

Gudme Herreders Skjøde= og Pantebøger) hedder det, at

Rector i Odense af hver af de 4 Fæstegaarde nyder 2 Sldr.,

og siden den Tid er der, som Jordskyldsprotokollen viser,

aarlig af Tøistrup Gaards Eier erlagt 5 Rd. 2 Mk. til

Rector eller efter 1802 til Skolekassen.

2. Degnekorn af Landsognene til St. Knuds (St.

Albani) og Frue Sogn blev tilligemed Qvægtiende oppebaaret

af øverste og næstøverste (5te og 4de) Lectiehørere som Sogne¬

degne ved disse Kirker lige fra Reformationens første Tid; allerede
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i Erik Krummediges Fundats 1541 mod Slutn. omtales

Hørernes Indtægter af disse 2 Sognes Bønder i Modsætning

til St. Hans Sogn, „hvortil ingen Bønder ere“ hvorfor St.

Hans Kirkes Degn (3die Lecties Hører) da fik Erstatning

paa anden Maade (jfr. Engelstoft Odense Byes Sogne¬

historie S. 78 og 183 f.). I de to Skolebøger og hos Hof¬

man findes ingen Angivelse af Kornets Qvantum, hvorimod

det i de Optegnelser paa Hørernes Løn fra Midten af forrige

Aarh., som findes i Skolens Archiv, angives til 3 Tdr. 4 Skpr.

Byg for St. Knuds og 3 Tdr. 7 Skpr. Byg for Frue Sogn*);

men fra 1815 af nægtede Eiby Mænd at betale det før er¬

lagte Korn, 1 Skjeppe for hver Gaard, og Enden paa den

deraf opstaaede Retssag var, at denne Deel af Indtægten paa

Grund af utilstrækkelig Hjemmel tabtes for Skolen ved Høieste¬

retsdom af 26de Januar 1821, (N. jurid. Archiv B. 29 S.

126, jurid. Tidsskrift IV, 2 H. S. 244), saaledes at der

kun blev tilbage i det Hele 4 Tdr. 7 Skpr. Byg, nemlig fra

Hunderup 2 Tdr., Bolbro 1 Td. 4 Skpr., Killerup 6 Skpr.

og Biskorup 5 Skpr.; disse 2 sidste Byers Gaardmænd havde

heller ikke betalt fra 1819 af, men ved Forlig af 11te Juni

1824 (thinglæst ved Odense Herredsret d. 26de August s. A.)

beqvemmede de sig til at erlægge den resterende Afgift og for

Fremtiden at yde Afgiften til hver Forfaldstid. Alligevel

have atter samtlige Landsogne, ogsaa støttende sig paa Loven

af 23de April 1850, siden 1852 vægret sig ved at yde denne

Afgift, og Striden er endnu ikke afgjort.

3. Degnepensioner. Degnetjenesten i Landsbykirkerne

i Odense= tildeels ogsaa i Aasum= og Lunde Herred be¬

sørgedes i ældre Tider af Skolens Disciple af de øverste

*) Chordegnenes Tiendegjes og Qvægtienden overlodes ved Kongl.

Resolution af 1ste October 1802 til de catechetiske Skoler i Odense.
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Classer som Løbedegne, og derfor havde de, og fra nogle Sogne

ogsaa Rector og Conrector (som dog vel sendte Disciple i

deres Sted) samt de yngste Hørere det saakaldte Degne¬

korn, der gav en ret klækkelig Indtægt; for Disciplenes Ved¬

kommende blev Degnekornet oppebaaret af Rector for den

største Deel in natura, og af ham uddeelt til dem. Uagtet

Sognene efterhaanden fik Sædedegne, vedblev dog denne Af¬

gift uden væsentlig Forandring at tilflyde Skolens Personale

(jfr. Danske Lov 2den Bog 15 Cap. 13 og 14 Art.) indtil

1740, i hvilket Aar den ved Rescript af 28de Juni overalt

blev forandret til en Pengeafgift, der under Navn af Degne¬

pension skulde betales til Skolen af vedkommende Degne,

efterat tillige ved Rescript af 4de Marts s. A. Rudkjøbing,

Svendborg og Faaborg ophævede Skolers Degnekorn var

henlagt til Odense, ligesom de andre fyenske reducerede Sko¬

lers til Nyborg latinske Skole. Odense Skole fik da ved først¬

nævnte Rescript Degnepensionerne fra Odense=Aasum=Salling¬

Sunds=Lunde=Gudme= og begge Langelands Herreder til Be¬

løb 255 Rd. 64 ß., hvoraf dog kun 81 Rd. 1 Mk. 8 ß. til¬

faldt Disciplene, imedens Rector, Conrector og de nederste

Lectiers Hørere fik den større Deel af Resten og en anden

Deel deraf anvendtes til Skolens Fornødenheder. Ved Ny¬

borg Skoles Nedlæggelse tilfaldt ogsaa samtlige til denne

Skole henlagte Degnepensioner fra Vinding=Vends=Baag¬

Bjerge=Skovby= og Skamherreder, der i Rescriptet af 28de

Juni 1740 ere anslaaede til 276 Rd. 48 ß., Odense Cathe¬

dralskole. Disse Degnepensioner indbetaltes til Skolen af

Provsterne, i Almindelighed ved Landemodetiden, og indbragte

efter Regnskaberne tilsammen 533 Rd. 64 ß., indtil denne

Indtægt bortfaldt ifølge Loven af 23de April 1850.

* — — * * — * — — * — — — — —
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Samtidig med at Kong Frederik d. 2den ved Hospi¬

tals=Fundatsen af 5te Marts 1572 sikkrede Skolens Lærere og de

30 Disciple (Degne), som besørgede Chorsangen i de tre Kir¬

ker, den frie Underholdning med Øl og Mad, som de havde

havt hos St. Knuds Klosters sidste Prior sørgede han end¬

videre for Lærerne ved følgende Bestemmelse i samme Fun¬

dats (Copie Sk. P. Nr. 16 hvor Aarstallet angives 1571,

Hofman V S, 61 og 153).„Skal og Skolemesteren udi

fornævnte Odense Skole, den, som nu er eller herefter kom¬

mendes vorder, have, nyde og beholde Vor og Kronens Part

af al Korntienden af Gamtofte Sogn udi Baag Herred,

og de 4 Hørere der sammesteds udi lige Maade bekomme

Vor og Kronens Part af al Korntienden af Vissen¬

berg Sogn udi forskrevne Baag Herred og af Vi¬

gerslev Sogn udi Skovby Herred, hvilke fornævnte

rvende Tiender altid skulle ligeligen skiftes imellem forskrevne

4 Hørere efter Superintendentens og Sognepræsternes Raad

og Samtykke, og efterdi forskrevne tre Tiender altid skulle

blive til Skolemesterens og samme 4 Høreres Løns Forbe¬

dring, da skulle de selv nu raade derfor og gjøre sig dem saa

nyttige som de kunne.“

4.  Gamtofte Sogns Kongetiende, der end ydermere

blev bekræftet som Rectors Løn ved Christian d. 4des Brev

af 1ste October 1629 om Gymnasieprofessorernes Embeds¬

gods (Orig. og Copie G. P. Nr. 25, i Udtog hos Hofm. V

S. 19), blev siden perpetueret til Brahesborg mod at samme

Gaards daværende Eier Jørgen Brahe for sig og Efter¬

følgere ved Forskrivning af 11te Juli 1647 (Sk. P. Nr. 3

og Copie Nr. 21, Hofm. V S. 67) forpligtede sig til at svare

Skolemesteren 100 Rd. aarlig til hver 20de Dag Juul

(13de Januar, den gamle Termin). Istedetfor Stedsmaal eller

Indfæstningssum af denne Tiende blev der ifølge Naurs
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Skolebog eengang for alle af samme Jørgen Brahe under

13de Januar 1651 indbetalt til Biskop Hans Michelsen

100 Rd. i Specie, og denne Sum blev samme Dag af Bispen

udlaant til Henning Povisch til Hollufgaard imod dennes

Forskrivning, der i Original findes i Bispearchivet (Sk. P.

Nr. 2) og hvoraf en Copie er indført i samme Skolebog;

deri forpligter Debitor sig til at betale Skolemester aarlig

ligeledes hver 20de Dag Juul 6 Rd. i Rente; „men“, hed¬

der det i Skolebogen fra 1721, „som de siden den Tid vare

blevne uvisse og Renten deraf ikke i mange Aar betalt, blev

Commerceraad Bircherod som sal. Biskop Kingo’s sue¬

cessor i Ægteskabet tildømt for høieste Ret d. 10de Marts

1718 at oprette dem igjen. Denne Capital staaer indsat hos

Commerceraad Bircherod med andre flere imod Pant i Fraugde¬

gaard og er nu i Croner med Lagien og et Fjerdingaars

Rente regnet til Capitalen fra høieste Rets Doms Dato til

11te Juni 1718 Penge 109 Rd. 1 Mk. 11 ß., hvoraf Ree¬

tor scholæ aarlig nyder Renten.“ Denne Rente fik Rector

siden aarlig udbetalt af Biskoppen indtil 1802 med 5 Rd.,

imedens Capitalen vel var indbefattet i Stiftets offentlige

Midler. Den aarlige Afgift fra Brahesborg var allerede

i den sidste Halvdeel af 18de Aarhundrede den samme som

den er nu, nemlig 106 Rd. 24 ß., hvilken Afvigelse fra den

oprindelig stipulerede Sum vel har sin Grund i Møntfodens

Forandring.

5.  Vissenberg Sogns Kongetiende blev rimeligviis

kort efter at den var tillagt Hørerne, af disse efter Datidens

Viis „paa egne og Eftermænds Vegne“ bortfæstet, men da

de senere Eftermænd klagede til Kongen over, at den aarlige

Afgift, som svaredes af daværende Fæster, Præsten i Vissen¬

berg, Laurits Andersen, var altfor ringe, paalagde Chri¬

stian d. 4de ved Brev af 14de Juni 1629 (Orig. i Pakken
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Nr. 23 bl. Sk. P.) Befalingsmanden paa Odense Gaard,

Henning Walkendorph og Biskop Hans Michelsen at

undersøge denne Sag og forhjelpe Hørerne til deres Ret;

hvorpaa L. Andersen, da han var i Rette kaldet, godvillig

afstod ved Afkaldsbrev 3die August 1629 (Original ssteds)

denne Tiende til dem. Umiddelbart derefter d. 4de s. M.

blev samme Tiende bortfæstet af Hørerne for 100 Rd. Cou¬

rant og denne Act bekræftet af Stiftsbefalingsmanden og

Biskoppen d. 27de Juli 1632 (orig. Document i Skolens

Archiv). Et Fæstebrev af 15de Febr. 1668, hvorefter Hørerne

kun skulde have 90 Sldr. aarlig for Tienden, blev ved Lands¬

thingsdom af 25de Septbr. 1695 erklæret magtesløst at være

(Acterne i Skolens Archiv). Endnu findes tvende senere

Fæstebreve, det ene af 7de August 1733 (Original i Skolens

Archiv, Copie Sk. P. Nr. 56), hvorved Hørerne kjendes, at

de med Biskoppens Samtykke for sig og deres Efterkommere

have fæstet denne Tiende til Justitsraad Hans Simonsen

til Erholm, saalænge han lever, imod at han deraf svarer

alle kongelige Skatter og betaler efter Sognets Hartkorn, be¬

staaende af 472 Tdr. 6 Skpr. 1 Fdkr. 2 Alb. à Tde. 2 Mk.

1 ß. aarlig 162 Rd. 3 Mk. 2 ß., hvilken Sum han paa

Auctionen som Høistbydende har forpligtet sig til at svare.

Det andet vigtigere Fæstebrev er udstedet den 23de August

1768 (Sk. P. Nr. 23, ogsaa senere indført i Skolens Fæste¬

protokol) til 4 Mænd af Vissenberg Sogn som Repræsen¬

tanter for Sognemændene og skulde gjelde saalænge den ene

af disse 4 Mænd Henrik Rasmussen af Assenbølle levede;

efter dette Fæstebrev skulde Sognemændene svare alle Skatter

og skulde betale Hørerne efter Sognets Hartkorn, à 4 Mk.

Tønden, den Sum, for hvilken Tienden ved Auction var

bleven dem tilslaaet, nemlig 315 Rd. 1 Mk. 3 ß. hver 11te

November. Henrik Rasmussen var valgt som den yngste

2
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og stærkeste i den Tro, at han vilde leve længst, og det slog

ogsaa til; thi han døde først som Aftægtsmand i Aaret 1836,

og saa længe betaltes ikke Mere til Skolen end den 1768

stipulerede Sum, skjøndt Forholdet imellem Hørerne og Sogne¬

mændene var ophørt 1802 og flere Tiendeforeninger imid¬

lertid vare indgaaede fra 1814 af. Fra 1836 af nyder

Skolen den efterhaanden meget forøgede Tiende efter følgende

Foreninger med Yderne:

a. Efter Amtstiendecommissionens Kjendelse af 18de

December 1812 og Overtiendecommissionens Kjendelse af

13de Juni 1814: 8 Tdr. 5 Skpr. 2 Fdk. Rug, 8 Tdr.

5 Skpr. 2 Fdkr. Byg, 8 Tdr. 5 Skpr. 2 Fdkr. Havre, som

betales med Penge efter Capitelstaxten.

b. Efter Tiendecommissionens Kjendelse af 18de Juni

1819: 2 Tdr. 6 Skpr. 2°12 Fdkr. Rug, 2 Tdr. 6 Skpr.

2⅓ Fdkr. Byg, 3 Tdr. 5 Skpr. 1⅓ Fdkr. Havre, som be¬

tales med Penge efter Capitelstaxten, og 17 Tdr. 7 Skpr.

15 Fdkr. Rug, 15 Tdr. 3 Skpr. 17112 Fdkr. Byg, 19 Tdr.

7 Skpr. 3)12 Fdk. Havre, der ydes i Skjeppen og sælges

efter Capitelstaxten.

c. Efter Tiendecommissionens Kjendelse af 30te April

1824: 6 Tdr. 5 Skpr. 2' Fdkr. Rug, 6 Tdr., Skpr.

11)2 Fdkr. Byg, 6 Tdr. 5 Skpr. 2 Fdkr. Havre, som be¬

tales med Penge efter Capitelstaxten, og 39 Tdr. 7 Skpr.

2912 Fdkr. Rug, 42 Tdr. 5 Skpr. 2'2 Fdkr. Byg, 45 Tdr.

1 Skp. 1⅓ Fdkr. Havre, som ydes i Skjeppen og sælges

efter Capitelstaxten.

d. Efter confirm. Forening af 28de Februar 1831:

2 Tdr. Rug, 2 Tdr Byg, 2 Tdr. Havre.

e. Efter Forening af 21de Juni 1837, confirm. 22de

August 1837: 8 Tdr. 3 Skpr. 3“ Fdkr. Rug, 10 Tdr.

1 Skp. „⅔ Fdkr. Byg, 8 Tdr. 5 Skpr. 1) Fdkr. Havrc,
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som betales med Penge efter Capitelstaxten, og 3 Tdr. 6

Skpr. 2º, Fdkr. Rug, 3 Tdr. 5 Skpr. 2º, Fdkr. Byg,

3 Tdr. 6 Skpr. 2º Fdkr. Havre, som ydes i Skjeppen og

sælges efter Capitelstaxten.

f. Efter Forening af 9de August 1837, confirm. 9de

Novbr. 1838: 1 Td. 2 Skpr. Rug, 1 Td. 2 Skpr. Byg,

1 Td. 3 Skpr. Havre, som betales med Penge efter Capitelstaxten.

g. Efter Forening af 5te Juni 1838, conf. 9de Novbr.

s. A.: 1 Skp. 1 Fdkr. Rug, 2 Skpr. 1 Fdkr. Byg, 5 Skpr.

3 Fdkr. Havre, som betales med Penge efter Capitelstaxten.

h. Efter Forening af 31te Juli 1841: 1 Td. 1 Skp.

2 Fdkr. Byg, 3 Skpr. Havre, som betales med Penge efter

Capitelstaxten, og 2 Skpr. 1 Fdkr. Rug, 2 Skpr. 1 Fdkr.

Byg, 2 Skpr. 1 Fdkr. Havre, som ydes i Skjeppen og

sælges efter Capitelstaxten.

i. Efter Forening af 6te April 1854: 4 Skpr. 1 Fdkr.

Byg, som betales med Penge efter Capitelstaxten, og ⅓ Fdkr.

af hver Kornsort, som ydes i Skjeppen, og sælges efter

Capitelstaxten.

K. Efter Forening af 22de og 23de Marts 1855,

conf. 2den Febr. 1856: 3 Skpr. 1' Fdkr. Byg, som be¬

tales med Penge efter Capitelstaxten.

Vissenberg Sogns hele tiendeydende Hartkorn udgjør

682 Tdr. 1 Fdkr. ny Matr.

6.  Vigerslev Sogns Kongetiende, der, som man seer

af Rector Niels Hals's Indberetning til Biskoppen om

Skolens Tilstand (Sk. P. Nr. 39) og af en Skrivelse til

Hørerne fra Oberst G. D. v. Holsten til Langensø dat. 4de

Marts 1724 (Sk. P. Nr. 53), udgjorde 15 Tdr. Rug, 21

Tdr. Byg og 5 Tdr. Havre, var vel allerede i det 17de

Aarh. bortfæstet til nævnte Hovedgaards Eier, men blev ifølge

kgl. Tilladelse af 18de Juni 1725 i samme Aar ved Con¬

2*
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tract af 2den November, confirm. 25de Januar 1726, per¬

petueret „til evig Tid, uryggelig, uigjenkaldelig“ til Langen¬

søes Eier imod Udbetaling af en Fæstesum af 400 Rd. een¬

gang for alle, hvoraf Hørerne skulde nyde Renten, og en

aarlig Afgift af 60 Rd. at erlægge hver 24de Februar (Sk.

P. Nr. 53 og 83).

7. Dr. Jens Mule stiftede ved Fundats af 1ste Ja¬

nuar 1621 et Legat paa 1000 Rd., af hvis Renter ⅔ skulde

uddeles til 24 Huusarme i Odense og ⅔ til Skolens 4

øverste Hørere, saaledes at hver af disse fik 6 Rd. aarlig

efter daværende Rentefod. Directionen for Legatet skulde

efter Stifterens Død bestaae af Biskoppen, Stiftsprovsten og

Stifterens to ældste Arvinger i Odense: Renterne skulde

aarlig oppebæres i Biskoppers Huus hver tyvende Dag Juul

og Mandagen derefter i Directionens Nærværelse uddeles

(Orig. paa Pergam. Sk. P. Nr. 60, Hofm. VI S. 261 ff.).

Capitalen gik i Biskop Kingos Tid tabt af Mangel paa

tilbørligt Tilsyn, hvorfor Commerceraad Chr. Carl Birche¬

rod, Kingos Eftermand i Ægteskab blev tilfunden ved

Høiesteretsdom af 10de Marts 1718 at oprette Legatet igjen,

og han udstedede 2den August 1718 Panteobligation paa

denne og andre Capitaler, han var tilfunden at retablere,

med 1ste Prioritetspant i Fraugdegaard, lydende paa 1083 Rd.

2 Mk. i Kroner og med 5 pCt. Renter; en ny Fundats,

afpasset efter Datidens Tilstand, oprettedes efter Kongens Be¬

faling af Legatets Dircction under 28de November 1719,

kgl. confirm. 26de Januar 1720 (Origin. ssteds Nr. 59,

aftr. hos Hofm. VI S. 263 ff.). Renten udbetales endnu i

December Termin fra Bispecontoiret til Skolen, men ud¬

gjør nu kun 14 Rd. 62 ß. eller rettere sagt, efter Fradrag af

Administrationsomkostninger, knap 14 Rd.
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Da Christian d. 4de i Aaret 1617 havde oprettet

Conrectoratet ved Odense Skole, synes han at have været i

Forlegenhed med, hvorfra han skulde tage Lønningen til dette

Embede paa en Tid, da han vistnok ogsaa allerede tænkte

paa Oprettelsen af Gymnasiet. Han skrev da under 6te Juni

s. A. til Biskoppen (Sk. P. Nr. 24), at da Stiftsprovst

Johannes Wandal nu var beskikket til Biskop over Viborg

Stift, skulde det Vicariegods, som denne Geistlige havde havt,

strax anvendes til Rectors eller Conrectors Underholdning,

indtil der fandtes andre Midler til Conrectors Underholdning.

Flemløse Kongetiende tillagdes ham „naar os Elsk. Torben

Gabrielsen til Krengerup Vor Mand og Tjenere ved Døden

afganger“ ved Christian d. 4des Brev af 1ste October

1629 (Orig. og Copie G. P. Nr. 25, i Udtog Hofm. V

S. 19). Indtil denne Tiende blev ledig, fik han Ivonis

Vicariat i Roeskilde, der udgjorde omtrent 10 Pd. Korn;

men dette Vicariegods mistede han igjen ved kgl. Brev af

27de April 1641 (Orig. G. P. Nr. 20, Hofm. V S. 31),

idet samme Vicariat blev lagt til Professor linguæ latinæ ved

Gymnasict, dog saaledes, at denne Professor skulde, indtil Flem¬

løse Tiende blev ledig, refundere Conrector en Deel deraf,

og Resten af hvad han mistede skulde erstattes ham af Sko¬

lens Beneficier. Flemløse fik han vel endelig, men beholdt

denne Kongetiende kun i meget kort Tid, da den af Frede¬

rik d. 3die 1667 blev foræret til Niels Banner til Rød¬

kilde og hans Arvinger, men som Refusion derfor udlagdes

til Conrectors Embede ved Kongebrev af 19de Marts 1667

(Orig. Sk. P. Nr. 20, Hofm. V S. 74 f.) Kjøng

Sogns Kongetiende 5 Pd. Rug, 4 Pd. Byg, ⅓ Pd. Havre,

Barløse S. K. 4 Pd. Rug, 4 Pd. Byg, 1⅓ Pd. Havre,

og Ørsted S. K. 1 Pd. Rug. Begge de førstnævnte

Kongetienders Beløb er efterhaanden steget meget betydelig.
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8. Kjøng Sogns Kongetiende blev af Conrector

bortfæstet og indbragte efter Sibberns officielle Opgjørelse

d. 15de Octbr. 1797 (Sk. P. unumereret Pakke) dengang

255 Rd.; om det var en for alle Gange fast stipuleret Af¬

gift eller den varierede efter Capitelstaxten, kan ikke sees, og i

de Udtog af Regnskaberne fra 1802—1805, som findes i

Skolens Archiv, er den indbefattet i Summen af bortfæstede

Tiender. Efter Prof. Sibberns Død blev der d. 14de

Februar 1805 indgaaet Forening med Kjøng Sogns Beboere,

hvilken Forening blev kongel. confirmeret under 24de Juni

1805. Efter denne Forening erlagdes af de Byer eller Laug,

som høre til Kjøng Sogn, nemlig Kjøng, Gummerup, Høi¬

berg, Glensborg, Høirup og Holte i Begyndelsen 45 Tdr.

2 Skpr. Rug, 73 Tdr. 4 Skpr. Byg og 78 Tdr. 1 Skp.

Havre, som betaltes efter Middeltallet af de sidste 10 Aars

Capitelstaxt, men ved Kongl. Bevilling af 24de Mai 1816

blev dette forandret til Betaling efter hvert Aars Capitels¬

taxt. I den følgende Tids Regnskaber findes Kornbeløbet an¬

givet noget forskjelligt fra det ovenfor anførte Beløb, og

efter endeel Forhandlinger imellem Skolen og Sognemændene

i Anledning af Revisionsudsættelser fastsattes det endelig med

Ministeriets Approbation af 19de October 1854 til ialt 47

733Tdr. 2 Skpr. „7816 Fdkr. Rug, 69 Tdr. 7 Skpr.

23:15760 Fdkr. Byg og 74 Tdr. 2 Skpr. 3°“)264 Fdkr.

Havre af Hartkorn ny Matr. 376 Tdr. 6 Skpr., Fdkr.

2⅓ Alb.

9. Barløse Sogns Kongetiende angives i Prof.

Sibberns ovenfor nævnte Opgjørelse fra 1797 at indbringe

„efter Fæstebrevet“ 140 Rd., og behandledes siden paa samme

Maade med Hensyn til Forening og Betalingsmaade som

Kjøng. Efter Forening af 14de Febr. 1805 erlagdes 30 Tdr.

3 Skpr. Rug, 41 Tdr. 4 Skpr. Byg og 40 Tdr. 2 Skpr.
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Havre af Sognets 3 Byer eller Laug, Barløse, Thaarup og

Caslund; i de senere Regnskaber opføres Tiendens Beløb

med 31 Tdr. 2 Skpr. Rug, 43 Tdr. 3 Skpr. 17 Fdkr.

Byg og 40 Tdr. 1 Skp. 3⅓ Fdkr. Havre af Hartkorn ny

Matr. 249 Tdr. 5 Skpr. 2 Fdkr. 2° Alb.

10. Ørsted Sogns Kongetiende svares endnu med det op¬

rindelige Qvantum 2 Tdr. 4 Skpr. Rug, og erlægges med Penge

efter Capitelstaxt af Sognepræsten i Ørsted, til hvem den

skal være perpetueret ved Skjøde af 21de August 1719.

Ved Christian d. 5tes Brev af 17de November 1670

(Copie i Bispearchivet ibl. St. Hans Kirkes Papirer Nr.

14. b, i Udtog hos Hofm. V S. 76 efter de gamle Skolebøger)

blev, ibl. flere andre Refusioner til forskjellige Embedsmænd

og Hospitalet, Kongetienden af 8 Sogne i Nyborg= og Odense¬

gaards Amt, nemlig Aunslev, Vesterhæsinge, Vantinge, Gjeste¬

lev, Svanninge, Uggerslev, Allesø og Davinde, tilsammen 27

Pd. 10 Skpr. Rug, 27 Pd. 6 Skpr. Byg, 4 Pd. 60 Skpr.

Havre, hver Tønde Rug og Byg beregnes til 1⅓ Rd. og

hver Tønde Havre til 4 Mk,. tillagte Rector scholæ, sjette

Lectie=Hører, tvende andre Hørere, ti Skolepersoner og andre

ti fattige Skolebørn istedetfor 237 Rd. 2 Mk., deres aarlige

Genant, som de efter hans Fader Frederik d. 3dies Be¬

villing havde faaet af Odensegaards Amt; Kornet skulde

Bispen aarlig til de Vedkommende udlægge efter fornævnte

Taxt; Contributionen af disse og andre i Kongebrevet nævnte

til Bispestolen og Hospitalet henlagte Tiender skulde herefter,

som tilforn, erlægges af dem, som havde Tienderne i Fæste

eller oppebar dem i Negen, og, naar de bleve fæsteledige, saa

skulde den, som atter vilde fæste dem, fæste dem paa den

Amtstue, under hvis Amt de ere beliggende. — Oplysning

om det omtalte Genant giver Frederik d. 3dies Brev
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af 15de September 1664, hvori Kongen bl. A. for Skolens

Vedkommende byder Amtmændene paa St. Hans Kloster, som

nu ere og efterkommendes vorder, en efter anden, at de aar¬

lig skulle udbetale først „til 10 Skolebørn udi Odense hver

24 Slettedaler, er Penge 160 Rd., og derefter, efterat

Deputater til Hospitalet og Lector ere fastsatte, følger: „Til

Rectorem scholæ udi Odense 10 Rd. 2 Ort 16 ß., til

Høreren i sjætte Lectie tredive Rigsdaler, end til 10 fattige

Skolebørn udi Odense 30 Rd., til andre 2 Hørere udi Odense

Skole 6⅓ Rd. 16 ß.“ og Hensigten af denne Foranstaltning

i det Hele antydes i Indledningen til samme Brev ved de

Ord: „Efftersom Wii Naadigst haffue Resolverit Saameget

St. Hanns Klosters Godtzs och worris Annparter Korn

Tiender, dennd Sted at tillegge som — till alle de Geistlige,

Hoßpitall och fattiges Genanter af St. Hans, St. Knuds

och Dallumb Ampter pleyer at Vdgiffuis, kannd Exten¬

dere oc herepter Nochsomelige med Afbetalis“ Det er (for

her blot at indskrænke os til Skolen) aabenbart, at Kongen

ved denne Leilighed har i een Sum (istedetfor hvilken nogle

Aar efter Tiender traadte) villet samle samtlige Ydelser, som

de da ophævede Krongodser, St. Knuds og St. Hans Kloster

og Frue Provsti tidligere havde svaret til Skolens Personale.

De to forskjellige Summer til 2 Gange ti Skolebørn ere da

Erstatning for de Kostpenge, som de Skoledegne, der be¬

sørgede Chorsangen i St. Hans og Frue Firke, indtil da

havde nydt af St. Hans Kloster, til hvilket Afgiften rimelig¬

viis var bleven henlagt fra Provstiet for Frue Kirkes Ved¬

kommende. Oprindelsen til denne Afgift fra de omtalte

Krongodser er tilstrækkelig oplyst af Biskop Engelstoft i

Odense Byes Sognehistorie S. 104 og 184 f. Rector

havde tidligere fra St. Knuds Kloster faaet 9 Sldlr. som

Erstatning for 18 Mk. Jordskyld for Vicariegaarden paa
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Vestergade (see Nr. 1) foruden 7 Sldlr.“ paa Skovby

(Særslev) Kirkes Vegne“ *) Dertil svarer accurat det Ge¬

nant af 10 Rd. 2 Rigsorter og 16 ß., som Frederik d.

3die tillagde ham, eller de 3 Tdr. Rug, 4 Tdr, Byg, som

han nød af de nævnte Tiender, om hvilke N. Hals i sin

Indberetning udtrykkelig bemærker, at de oppebares istedetfor

Jordskyldspengene fra St. Knuds Kloster. I Skolebogen

1721 og senere anføres 3 Tdr. Rug, 8 Tdr. Byg af dette

„Hs. Majest. Korn eller Skolens Korn“ som det almindelig

kaldes, som hørende til Rectors Løn; men de 4 Tdr. Byg ere

(som man seer af Naurs Regnskaber) Vederlag for den

Deel af Lumby Degnetiende, som tilforn havde ligget til

ham, men senere oppebares af en Discipel. Hvad Hørerne

angaaer, da er sjette Lectie=Hører en temmelig sjælden

Betegnelse for den af Christian d. 4de oprettede Hørerpost

for nederste Classe, til hvilken Post ifølge Kongebrev af 12te

October 1629 bl. A. var henlagt 30 Rd. af St. Knuds

Klosters Indkomster (Ifr. Progr. f. 1858 S. 9 og 18), og

for disse har han da ligeledes faaet Erstatning ved Andeel i

Tienderne; men da Læreren for nederste Classe eller Sinke¬

lectien for det Meste var en af Mesterlectiens Disciple, som

havde andre ikke ubetydelige Indtægter (s. Progr. f. 1858

S. 18 f.), blev vel denne Part anvendt som Bidrag til Løn for

Cantor, som efter Hals's Indberetning og Skolebøgerne havde

20 Tdr. Byg af Skolens Korn. De „to andre Hørere“

*) Ifr. S. 9f. Begge disse Ydelser anføres endnu i Skolebogen 1684

i Fortegnelsen over Jordskyldspengene til Rector skjøndt de ikke

mere kom fra denne Kilde eller i denne Form paa Naurs Tid; at

han har fulgt ældre Hjemmelsmænd, viser hans Bemærkning:

„Forklaring om denne Jordskyld har jeg uddragen af III Rectorum

Fortegnelser, nemlig Sl. Mag. Hennings (1642—1653), Sl. Mag.

Matthiis Bangs (1653—1663) og Mag. Halsis (1663—1687)“
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som havde Andeel i Skolens Tiender vare 4de og 1ste

Lecties Hørere, af hvilke hver fik 2 Tdr. 2 Skpr. Byg

istedetfor 3⅓ Rd. 8 ß., der var tillagt dem som Genant af

Frederik d. 3die til Erstatning for en tidligere Ydelse,

hvis Oprindelse ikke er klar, undtagen forsaavidt 4de Lectie¬

hører var Sognedegn til Frue Kirke, altsaa den Locat (Hører),

hvem Rigskantsler og Provstiets Lehnsmand Axel Urne i

sit Revers dat. Juleaften 1568 (Sk. P. Nr. 66) havde til¬

sagt „til sin Løns Forbedring Anpart af de Frue Kirkes

Degne tillagte Pendinge og Besoldning“ og maaskee er 1ste

Lecties Hører, som i de første Tider næsten altid ligeledes var

en af de ældste Disciple (s. Prog. f. 1858 S. 17) regnet

som den 12te af de i samme Revers omtalte tolv Degne

(jfr. Engelstoft S. 185). — Foruden hvad der saaledes op¬

rindelig ifølge Kongebrevene var tillagt de omtalte Lærere af

de 8 Sognes Tiender, bestemte Kingo som man seer af

Naurs Skolebog fol. 7 og 10, vistnok temmelig egenmægtig,

at Conrector istedetfor sin Andeel i Lumby Degnekorn skulde

have circa 14 Tdr. af Skolekornet, og dette Emolument nød

han fra 1687 til 1802; ligeledes forbedrede Kingo af egen

Magtfuldkommenhed Cantors Løn ved at assignere ham hele

Aunslev Kongetiende (dog deri indbefattet de forhen omtalte

20 Tdr.), som efter daværende Capitelstaxt beløb sig til

70 Rd. (Naurs Skolebog fol. 18 vers.), og senere vedblev

Cantor at hæve denne Sum eller saa Meget af de 3 Korn¬

sorter, som svarede til den efter Capitelstaxten. Skjøndt

saaledes en ikke ringe Deel af Korntienderne tilfaldt Lærerne

som Deel af deres Løn, blev dog en betydelig Part tilbage

til Understøttelse for Disciplene, hvilke enten fik Korn in

natura eller Penge derfor; Noget deraf blev, som man seer

af Regnskaberne, anvendt til Bøger, Klæder, Papir o. s. v.

til dem; men dette Beneficium deelte Skjebne med Commu¬
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nitetsbeneficiet, hvoraf ligeledes den allerstørste Part var be¬

stemt til Disciplenes Understøttelse: i 1802 blev det første

henlagt til Skolekassens Indtægter det sidste adskilt fra

Skolen og noget senere (ved kgl. Resolution af 22de Mai

1807) inddraget i den almindelige Skolefond. Jøvrigt blev

Skolens Andeel af disse Tiender modtagen i de første Tider

sædvanlig in natura, siden i Penge efter Capitelstaxten, af

Rector og af ham uddeelt efter den skriftlige Anviisning,

Biskoppen gav ifølge Fundatsen (Naurs Skolebog fol. 6,

12). Disse i Begyndelsen til Forskjellige bortfæstede Tiender

bleve samtlige i Slutningen af det 17de eller i Løbet af det

attende Aarhundrede perpetuerede til nærliggende Hovedgaarde,

og Afgiften steg saaledes ikke over det oprindelige Beløb, som

var nævnet i Christian d. 5tes Fundats, nemlig

11. Aunslev Sogns Kongetiende (Vinding Her¬

red) udgjorde efter Kongebrevet 8 Pd. Rug, 10 Pd. Byg,

2 Pd. Havre; allerede i Slutningen af det 17de Aarhundrede

leveredes disse 20 Tdr. Rug, 30 Tdr. Byg og 10 Tdr.

Havre, fra Raskenberg, siden fra Hindemae efter Fæstecontrakt,

og ved kgl. Skjøde af 11te Marts 1766 blev denne Afgift

perpetueret til Hovedgaarden Juelsberg (Vinding Herreds

Pantebog Nr. 1 tol. 155). Afgiften betales med Penge

efter Capitelstaxten.

12. Vesterhæsinge Sogns Kongetiende (Salling

Herred) eller rettere sagt den Skolen tillagte Deel deraf, 1

Pd. Rug, 2 Pd. Byg, 1 Pd. Havre, var endnu i Naurs

Embedstid bortfæstet til Sognets Præst, men ved kgl. Skjøde

af 19de Februar 1698, læst inden Fyenbo Landsthing 24de

August 1698 (verif. Copie G. P. uden Nummer) blev den

perpetueret til Capitain i Livgarden Christopher Scheel

imod Prioritet i Arreskov Hovedgaard, som nu hører

under Grevskabet Muckadell. Fra omtalte Gaard svares
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altsaa aarlig til Skolen 2 Tdr. 4 Skpr. Rug, 6 Tdr. Byg

og 5 Tdr. Havre, der betales med Penge efter Capitelstaxten.

13. Vantinge Sogns Kongetiende (i samme Her¬

red) 2⅓ Pd. Rug, 1 Pd. Byg og 15 Skpr. Havre, svaredes

i Naurs Tid in natura af Yderne men blev ved kgl.

Skjøde af 16de Juli 1698 perpetueret til samme Capitain

Scheel mod Prioritet i samme Hovedgaard, der aarlig svarer

6 Tdr. 2 Skpr. Rug, 3 Tdr. Byg og 1 Td. 7 Skpr. Havre

med Penge efter Capitelstaxten.

14. Gjestelev Sogns Kongetiende (i s. Herred)

1⅓ Pd. 5 Skpr. Rug, 1⅓ Pd. 6 Skpr. Byg og 15 Skpr.

Havre leveredes allerede i Naurs Tid fra Nordskov, til

hvilken Hovedgaards Eierinde, Oberstinde Wolfrath den blev

perpetueret ved kgl. Skjøde af 1ste April 1766, læst inden

Fyenbo Landsthing 27de Januar 1790 (verificeret Copie i

Skolens Archiv). I Rector Heibergs Regnskaber fra

1798—1800 kaldes den Freltofte Tiende, hvoraf man kan

slutte, at den allerede i Slutn. af forrige Aarhundrede er

bleven paalagt Hovedgaardens Fæstere i denne By (Nørre¬

lyndelse Sogn, Aasum Herred), og da den senere Eier, Major

Sehested solgte en stor Deel af Bøndergodset til Fæsterne,

overførte han uden videre i de 1830 paa 5 Bøndergaarde i

Freltofte udstedede Kjøbecontracter paa disse Gaardes Eiere

Afgiften til Skolen, i det Hele 4 Tdr. 4 Skpr. Rug, 5 Tdr.

3 Skpr. Byg og 1 Td. 7 Skpr. Havre med 7⅓ Skpr.

Rug, 1 Td. ⅔ Skp. Byg og 3 Skpr. Havre for hver

Gaard, uden derom at underhandle med Skoleu, der rigtignok

modtager Afgiften fra Bønderne, men endnu maa betragte

Nordskovs Eier som sin Debitor. Jøvrigt er Afgiften til

alle Tider lige til nu leveret med Korn i Skjeppen, der

sælges efter Capitelstaxten.
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15. Svanninge Sogns Kongetiende (s. Herred),

6 Pd. Rug, 5 Pd. Byg og 30 Skpr. Havre, leveredes allerede

i Naurs Tid i det mindste for den større Deel fra Steens¬

gaard og blev ved kgl. Skjøde af 2den August 1698 perpetueret

til Geheimeraad Schultz til Steensgaard mod Prioritet i

Svanninge Kirke og Kirketiende, der nu eies tilligemed Konge¬

tienden af Grev Bille Brahe efter Skjøde af 16de April

1836 (Salling Herreds Skøde= og Panteprotokoller). Aarlig

erlægges altsaa fra nævnte Herregaard 15 Tdr. Rug, 15 Tdr.

Byg og 3 Tdr. 6 Skpr. Havre med Penge efter Capitelstaxten.

16. Uggerslev Sogns Kongetiende (Skam Her¬

red) 2⅓ Pd. 5 Skpr. Rug, 2⅓ Pd. Byg, 1 Pd. Havre

leveredes i Naurs Tid fra Uggerslevgaard, hvis Eier havde

den i Fæste, og blev ved kgl. Skjøde af 21de October 1766

perpetueret til Ørritslevgaards daværende Eier Krigs¬

raad Skebye. Denne Gaard svarer nu 6 Tdr. 2 Skpr.

Rug, 7 Tdr. 4 Skpr. Byg og 5 Tdr. Havre, som betales

med Penge efter Capitelstaxten.

17. Allesø Sogns Kongetiende (Lunde Herred)

2 Pd. Rug, 2 Pd. Byg, 15 Skpr. Havre, leveredes i Naurs

Tid fra Dallund, senere fra Østrupgaard (Jordskyldsprotok.);

i nyere Tid erlægges Afgiften af Odense Communitet,

som oppebærer Tienden (s. Indbydelsesskrift. f. 1855 S. 58),

med 5 Tdr. Rug, 6 Tdr. Byg og 1 Td. 7 Skpr. Havre,

der betales med Penge efter Capitelstaxten.

18. Davinde Sogns Kongetiende (Aasum Herred)

2⅓ Pd. Rug og 2⅓ Pd. Byg, leveredes i Naurs Tid

fra Sanderumgaard; efter Auction 14de November 1764 blev

denne Tiende overdraget til den Høistbydende Dr. og Pro¬

fessor philosophiæ (designatus) Peter v. Westen red

kgl. Skjøde af 5te October 1767, læst inden Fyenbo Lands¬

thing d. 30te Juni 1773 mod Afgift til Skolen af 6 Tdr.
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2 Skpr. Rug og 7 Tdr. 4 Skpr. Byg aarlig, der svares

fra Selleberg, en af de Gaarde, som eiedes af nævnte

Professor, der befattede sig med mange Ting og dengang var

Apotheker og Sukkerraffinadeur i Odense. Tienden betales med

Penge efter Capitelstaxt. Skolens Rettighed er ogsaa con¬

serveret ved nuværende Eiers Adkomstdocument.

19. Refusion for Huusleie til Rector, 16 Rd. af

St. Knuds og 4 Rd. af Frue Kirke. Efterat den falde¬

færdige Rectorresidents, der laae ved Siden af Adelens Gaard

(senere Landthingsbygningen, den nuværende Borgerskole) i Aaret

1726 var bleven solgt paa St. Knuds Kirkes Vegne og til

Fordeel for den, gav Magistraten allerede 11te Marts 1728

Kirkeværgen Ordre til at udbetale samme Kirkes Andeel af

Godtgjørelsen for Huusleien 16 Rd. aarlig (verificeret Copie

af Anviisningen og Qvitteringen, Sk. P. Nr. 51). Men

Rector Prof. Th. B. Bircherod ansøgte under 16de Marts

s. A. Stiftsøvrigheden om, „at der maatte ikke alene blive

anviist ham den aarlige Huusleie fra den Tid af, at Huset

var blevet bortsolgt, men og at der maatte forsikkres hans

Efterkommere i Embedet om Continuation dermed“ Stifts¬

øvrighedens Opfordring til Magistraten, at afgive Erklæring

om dette Andragende, efterkom denne ved under 2den Juni

1728 at give følgende Paategning paa Andragendet: „Af de

tyve Rigsdaler, som Rector scholæ istedenfor fri Huus

efter Loven med Vedkommendes Godtbefindende er tillagt,

finde vi for billigt, at St. Knuds Kirke for sin Part (i Hen¬

seende at det gamle og nedfaldne Huus, som Rectores ved

den Latinskole i forrige Tider haver havt til Beboelse, efter

Kongl. Allernaadigste Tilladelse til dens Nytte og Bedste er

afhændet) bør efterdags at svare og betale til Rector scholæ,

som nu er eller herefter bliver constitueret, Penge sexten Rigs¬
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daler, skriver 16 Rd. Courant, som Kirkeværgerne hvert Aars

11te Martii imod Qvittering erlægger; og som vor Frue

Kirke her sammesteds (da St. Hans Kirke nu ingen Evne

dertil haver) svarer de øvrige fire Rigsdaler til Huusleien,

saa holder St. Knuds Kirke derimod den latinske Skole ved¬

lige paa den Maade, som hidtil skeet er“ Denne Forplig¬

telse blev approberet af Stiftsbefalingsmand C. Rosenkrantz

og Biskop J. Lodberg under 22de Januar 1729 (Sk. P.

Nr. 52; jfr. Indbydelsesskr. ved Skolens Indvielse 1846

S. 32 f.). — —

Af de reducerede Skolers Indkomster skulde efter

Rescriptet af 4de Marts 1740 (Fogtm. Saml.) henlægges

hvad der overskjød fra Rudkjøbing, Svendborg og Faaborg

nedlagte Skoler, og for saavidt disse Midler tilfaldt Docen¬

tes, skulde blot Rector og Conrector have Deel deri til deres

Løns Forbedring, idet de fra de reducerede Skoler udkom¬

mende Beløb, nemlig fra Rudkjøbing 35 Rd., fra Faaborg

25 Rd. og fra Svendborg 33 Rd. 3 Mk., tilsammen 93 Rd.

3 Mk. skulde deles lige mellem disse tvende Lærere. Denne

Sum, som ogsaa endnu findes angiven i den under 18de

Marts 1796 forfattede Designation og i den under 15de

October 1797 af Biskoppen til Cancelliet efter Befaling ind¬

sendte Fortegnelse over disse 2 Læreres Indtægter (Sk. P.

Correspondance indtil 1802), er noget større end den, som

findes hos Hofm. V S. 54 og 55, hvilket vel kommer af,

at der paa den Tid, da Materialierne til Fundatserne sam¬

ledes, ikke erholdtes Landgilde af Gaarden i Veistrup, der da

var øde. I Skolens saakaldte Jordskyldsprotokol (hvori der

bl. A. ogsaa findes nogle Aars Regnskab over Indtægterne

fra de reducerede Skoler) opføres 1750 som Lærernes Andeel

af disse Skolers Formue, fra Svendborg: en Gaard i Vei¬
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strup og en Gaard i Torpe, fra Faaborg: Halvdelen af en

Gaard i Ulmeovre og en Part af Anna Rosenkrantz's Legat.

20. Afgift af en Gaard i Veistrup Sogn, Gudme

Herred, tillagt Skolemester (⅔) og Locaterne (⅓) i Svend¬

borg af Johan Friis til Hesselager ved Fundats dat.

Fredagen næst efter Søndagen Cuasimodogeniti 1554 (Copie

i H. Svanes og andre Nyborg Skolebøger i Bispearch. aftr.

Hofm. V S. 450 f., VI S. 77). Landgilden angives der

at udgjøre 1 Pd. Byg, 1 Ørte Rug, 1 Galt, 1 Ørte Havre,

1 Otting Smør, 9 Skilling Erritspenge, 4 Høns og 2 Gjæs¬

den øvrige Herlighed blev forbeholdt Hesselagergaard. Siden

klagede Henning Walkendorph til Glorup over, at denne

hans Gaard ved den høie Landgilde var nær ved at øde¬

lægges, hvorfor Henrik Lange til Rygaard og Henning

Povisch til Hollufgaard efter kongl. Befaling af 13de Ja¬

nuar 1646 lode Gaarden syne og derpaa ved Brev af 19de

August s. A. nedsatte Afgiften til 1 Ørte Rug, 1 Ørte Byg,

1 Ørte Havre, 1 Lam og 1 Gaas (Copiæ-Bog i Karen

Brahes Bibl. S. 110 f.). Til samme Beløb angives

Landgilden i Jordskyldsprotokollen fra 1750 af med Und¬

tagelse af at der tilføies 2 Høns, og denne Afgift 1 Td.

4 Skpr. af hver Kornsort og istedetfor Creaturerne 3 Rd.

32 ß. svares endnu fra Tisselholt, hvortil Gaarden alle¬

rede laae 1750. Af Tisselholts Eier blev Gaarden afhændet

til Fæsteren ved Skjøde af 12te Decbr. 1841, læst 23de

s. M., hvorefter den til Skolen hørende Landgilde skal til

hvert Aars Mortensdag in natura leveres til Tisselholts Eier,

der erlægger Afgiften til Skolen til Forfaldstiden 11te Febr.

21. Afgift af en Gaard i Næraatorp, i Sønder¬

Næraa Sogn, Aasum Herred, 1 Pd. Byg, en Otting Smør, 9

Skilling Erritspenge, ligeledes til Skolemester og Locaterne i

Svendborg efter samme Fundats. Allerede 1750 svaredes
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istedetfor Landgilden in natura 4 Rd. i Penge, og samme

Afgift svares endnu af Gaarden og dertil hørende Mølle,

kaldet Tarup=Mølle, der hører under Hovedgaarden Torpe¬

gaard. Afgiften erlægges til Skolen ikke af Godseieren,

men af Fæsteren efter den i Fæstebrevene (hvoraf det seneste

er udstedet 19de Juni 1841 og thinglæst 9de Octbr. s. A.)

indførte Clausul.

22. Afgiften af en Gaard Ulmeovre kaldet, Ulbølle

Sogn, Salling Herred, 3 Ørter Byg, som fra gammel Tid

havde været ydet til Vor Frue Alter i Faaborg Kirke, men

siden tillagdes Skolemesteren i Faaborg og en faderløs fattig

Pebling i samme Skole ifølge Otto Rønnovs Fundats

dat. Torsdag næst Alle=Helgens Dag 1551 (Copie i Faaborg

Skolebog i fol. i Skolens Archiv, Hofm. VI S. 132 f.).

Afgiften skulde aarlig leveres til Sognepræsten i Faaborg, og

han tilligemed Borgemesteren og andre Dannemænd skulde

skifte de 3 Ørter imellem Skolemesteren og Peblingen, „som

de ville bestaae og antvorde for Gud“. Denne Fordeling er

altid skeet saaledes, at i Faaborg Legatet er deelt lige imellem

Rector og her imellem Rector og Conrector paa den ene og

een eller flere Disciple paa den anden Side, hvorfor ogsaa nu

kun den halve Indtægt, 2 Tdr. 2 Skpr. Byg, tilfalder Skole¬

kassen, den anden Halvdeel derimod Stipendieoverskudsfonden.

Hos Hofman I. c. er tilføiet: „Gaarden er forlængst afbrudt

og Jorden lagt under Rødkildegaard“ hvorfra Afgiften,

saa længe den har ligget til Odense Skole, er bleven svaret

og i Skjøder betragtet som en Heftelse paa den nævnte Ho¬

vedgaard.

23. Frue Anna Rosenkrantz til Søholm stiftede

7de Marts 1616 et siden af hendes Søn Palle Rosen¬

krantz til Glimminge under 10de Juli 1620 fornyet Legat

paa 500 Rd., af hvis Renter Skolemesteren i Faaborg aarlig
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skulde have 10 Rd. og Disciplene i samme Skole Resten (Co¬

pie i Faaborg Skolebøger, aftr. hos Hofm. VI S. 126 ff.).

Capitalen blev 1624 indbetalt af Arvingerne og udlaant til

Niels Friis til Krastrup, men efter 1641 til Borgere i

Faaborg. I Slutningen af forrige Aarh. havde Skolen en¬

deel Bryderier med Inddrivelsen af Renterne og Capitalens

Sikkerhed; om Noget deraf dengang gik tabt, vides ikke.

Foruden det hidtil nævnte Gods hørte til den gamle la¬

tinske Skole, til lige Gavn for Lærere og Disciple, den oftere

omtalte rige Stiftelse, Communitetet, hvorom det Fornødne

findes i Cantor Mummes Afhandling Progr. f. 1855.

Desuden eiede Skolen, da den i 1802 undergik en Reform,

en Capitalformue af 13,718 Rd. 4 Mk. 8 ß., hvilken Capital

dog, paa faa hundrede Rigsdaler nær bestod af de til Di¬

sciplenes Understøttelse af private Velgjørere bestemte Legater,

med Indbegreb af Frøken Ernsts Legat for Dimissi, der

alene udgjorde 8,000 Rd

u

B. Odense Gymnasium.

Den første Spire til Odense Gymnasium var Lectora¬

tet i Theologien, et Embede, der allerede var oprettet her

1538 eller 1539, men blev stadfæstet 1542 ved Riber=Artik¬

lerne, i hvis 23de Stykke det hedder: „Prior af St. Knuds

Kloster skal og iligemaade holde en lærd Theologum og besørge

den med lige tilbørlig Underholdning og Besoldning.“ Dette er

dog kun en Gjentagelse af hvad der tidligere var paalagt

Prioren, ligesom Kongen ogsaa allerede 1538 havde tilstaaet

Læsemesteren Bolig i St. Claræ Kloster, og 1541 havde be¬

falet Prioren at vedligeholde den (Vedel Simonsen Bidrag
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til Odense Byes ældre Hist. II, 2, S. 5, 20 jfr. S. 24).

I Begyndelsen fik han altsaa hvad der hørte til Livets Op¬

hold af St. Knuds Kloster: men da dette vel var temmelig

knapt tilmaalt, tilkjendegav Kongen i et Brev til Sognepræ¬

sten til St. Hans dat. Kbhvn. Fredagen næst efter Søndagen

Jubilate 1541: „Sammeledes schall then Lesemester til St.

Knudt hafve til sin Løns Forbedring ofver thet, som Prior af

St. Knudt hafver Lofvet hannem, thet første Vicarie, som

falder vdi Vor Kjøbsted Ottenße, som Wii oc Kronen hafve

magt til at forleene“*) Ogsaa skal Rynkeby Sognekald i

Embedets første Tid have været forbundet dermed (Engelstoft

Od. Sognehist. S. 54). Intet af disse to Beneficier blev

imidlertid synderlig længe ved Embedet, om ellers det første

er kommet videre end til Løftet; det sidste var kun personligt,

ligesom ogsaa Ubberød Kald, der ved Christen Povelsens

Brev 1567 blev tillagt den daværende Læsemester (Bircherods

Mskpt. i Skolens Bibliothek S. 634 f.). At Læsemesteren

indtil 1555 ogsaa har havt St. Jørgens Kald, saaledes som

V. Simonsen II. 2. S. 88 fortolker Blochs Ord F. G.

S. 272, er vistnok feilagtigt. Derimod fik Embedet samme

Aar sin første varige Indtægt, nemlig:

24. Særslev Kongetiende, tillagt Læsemesteren at

oppebære udi Negen ved Kongebrev dat. Nyborg Onsdagen

efter H. 3 Kongers Dag 1555 (Origin. p. Perg. G. P.

Nr. 44, aftrykt hos Hofm. V S. 35). En Specification af

dens oprindelige Beløb findes hos Jac. Madsen Visitatsb.

S. 24. Siden blev denne Tiende efter Forening imellem

*) Af dette Kongebrev, som neppe er til mere, synes Prof. theol. Knud

Landorph, der under 12te April 1692 har givet en udførlig Ind¬

beretning til Bispen om dette Embedes Løn (G. P. Nr. 35), selv

at have havt Originalen i Hænder. Ifr. V. Simonsen S. 18.

3*
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Etatsraad, Landdrost til Pinneberg Martin Conrad Bier¬

man v. Ehrenschild til Enggaard og Lector Prof. Knud

Landorph med Kongel. Confirmation af 13de Juli 1697

(Orig. G. P. Nr. 51) henlagt til evindeligt Fæste under

Enggaard (nu Grevskabet Gyldensteen) imod aarlig Afgift

af 120 Rd. i gode danske Kroner til hver 24de Februar,

samt et billigt Fæste deraf til daværende Lector og til hans

Successorer i Lectoratet til enhver Tid. Den aarlige Afgift

var allerede i det mindste i sidste Halvdeel af forrige Aar¬

hundrede, rimeligviis paa Grund af Forandring i Møntfoden,

127 Rd. 3 Mk., og denne Sum svares endnu aarlig. Ind¬

fæstningen betaltes tidligere ved hver ny Lectors Ansættelse,

men om Størrelsen af dette saakaldte „billige Fæste“ er In¬

tet bekjendt; ved Kgl. Bevilling af 2den November 1804 blev

det bestemt, at Indfæstningen for Fremtiden skulde betales til

Cathedralskolens Kasse ved hver Omskiftning af Grevskabets

Besidder og skulde udgjøre 114 Tdr. Rug, 114 Tdr. Byg

og 114 Tdr. Havre, beregnede efter Middelsum af de 10 sidste

Aars Capitelstaxt; dengang blev som Indfæstningssum erlagt

1000 Rd., og i Aaret 1837, da Lehnet sidste Gang skiftede

Besidder, 939 Rd. 30 ß.

25. Aasum Sogns Kirketiende. Aasum, en af St.

Knuds Klosters Kirker, som en kort Tid havde været forenet

med Præstekaldet ved St. Albani Kirke, gik, efterat den sidste

Prior havde resigneret, ifølge Frederik d. 2dens Fundats af

5te Marts 1572 (Hofm. V S. 65) over til Lectoratet, saa¬

ledes at Læsemesteren selv skulde forrette alle Præstetjenester

der, og nyde alle Præsterenter, som Præsten til St. Albani

Kirke hidtil havde havt deraf. Dette blev bekræftet ved Chri¬

stian d. 4des første Fundats for Gymnasiet, dat. 18de Februar

1621 (Orig. p. Pergam. G. P. Nr. 1 aftrykt hos Bloch

S. 245 ff. og i Udtog hos Hofm. V S. 8), hvorved Lector
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theologiæ blev beskikket til Professor theologiæ ved Gymna¬

siet med noget forøget Løn. En særskilt Befaling til Sogne¬

mændene i Aasum at yde Kirketienden til daværende Lector

M. Jens Povelsen Winding og til hans Efterfølgere,

har Kantsler Christen Friis paa St. Knuds Klosters

Vegne udstedet under 26de September 1637 (Copie G. P.

Nr. 48, aftrykt hos Hofm. V S. 20). Heraf kan man slutte,

at Kirketienden først da blev lagt til Embedet (jfr. ogsaa

Jac. Madsens Visitatsbog S. 24). Hvad Forandringer med

Kaldet angaaer, da hedder det i Christian d. 4des første

Fundats f. Gymn. kun at Lector skal lade de Sogne, han

har, betjene „ved en residerende Capellan, eller saa, at der in¬

gen Klage overkommer“ I Almindelighed holdt Prof. theol.

en personel Capellan, indtil Aasum ved Rescript af 3die April

1739 blev lagt som Annex til Seden, der da først blev et

selvstændigt Sognekald (jfr. Engelstofts Sognehist. S. 178).

Herved mistede Professoren Frihed til selv at betjene Kaldet

eller selv at vælge sig en Vicarius, samt, ved den efter Kgl.

Ordre af Stiftsøvrigheden forfattede og under 19de Juni

s. A. confirmerede Ligning og Deling af Kaldets Indkomster,

Alt med Undtagelse af Præste=Korntienden og den halve Deel

af Præstens Andeel af Qvæg= samt Bælge= og Boghvede¬

tienden. Men da efter Prof. Nannestads Død Prof.

ling. Græcæ Chr. G. Seydlitz tillige blev beskikket til Pro¬

fessor linguæ hebr. og Lector theologiæ, bestemtes samtidig

dermed ved Rescript af 9de October 1782, at Aasum Sogns

Præstetiende herefter skulde henlægges til Sognepræsten i

Seden, imod at Seydlitz fik et Vederlag derfor af 100 Rd.

af Communitetet. Begge Tiender bleve i Gymnasiets Tid

bortforpagtede paa visse Aaremaal; men man har kun Efter¬

retninger om Forpagtningssummens Størrelse i Slutningen

af 18de Aarh., da Kirketienden ene var tilbage. Denne blev
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1784 bortforpagtet paa 3 Aar til Generalgouverneur Røeps¬

dorff til Østergaard, at oppebære udi Negen, for 170 Rd., og

1787 atter paa 3 Aar til Gjestgiver Lausen i Odense for

1 Rd. pr. Tønde Hartkorn, ialt for 206 Rd. 3 Mk. 3 ß.

(Gymnasiets og Skolens Fæsteprotokol fol. 52 og 53); i

Gymnasiets allersidste Tid indtil 1802 indbragte Bortforpagt¬

ningen 284 Rd. (Prof. Sibberns Optegnelser) foruden

13 Rd. 14 ß. for Qvægtienden. Ved den under 17de Fe¬

bruar 1803 afsluttede og under 5te April næstefter allern.

confirmerede Tiendeforening bestemtes at af Sognets davæ¬

rende Hartkorn, 206 Tdr. 4 Skpr. 2 Alb., skulde svares af

Aasum By pr. Td. Hartkorn 1 Skp. Rug, 2⅓ Skpr. Byg

og 2 Skpr. Havre, af Rogelund By (og Hans Jensen i

Aasum) pr. Td. Hartkorn 1 Skp. Rug, 1) Skp. Byg og

1⅓ Skp. Havre, at betale i Penge efter 10 Aars Middel¬

priis, hvilket sidste ved Kgl. Bevilling af 8de December 1820

blev forandret til Betaling efter hvert Aars Capitelstaxt.

Efter Fradrag af hvad der i Aarene 1805 og 1809 er ind¬

taget til Landevei er Hartkornet i de senere Regnskaber bereg¬

net til 205 Tdr. 5 Skpr. 3 Fdkr. ⅔ Alb., hvoraf ydes aarlig

25 Tdr. 5 Skpr. 2' Fdkr. Rug, 52 Tdr. 2 Skpr. ⅔ Fdkr.

Byg og 47 Tdr. 5 Skpr. 2' Fdkr. Havre; Qvægtienden

derimod er siden 1803 uforandret beregnet til 8ß. pr. Tønde

af det oprindelige Hartkorn, tilsammen 17 Rd. 20 ß. Paa

denne Indtægt, hvile Forpligtelserne og Udgifterne, som paa¬

ligge Kirkeeiere hvortil ogsaa hører Vedligeholdelsen af det

saakaldte Kirkehuus med tilliggende lille Haveplads, af Hart¬

korn ⅔ Alb., bestemt til Degneenkesæde.

Oprindelsen til denne sidste Forpligtelse er temmelig dun¬

kel, og den hele Servitut grunder sig vistnok mere paa mange

Aars Hævd end paa nogen Forskrift; af Stiftsøvrighedens

Skrivelse til Cancelliet af 24de December 1797 samt af de
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Forhandlinger, som i Aaret 1834 bleve førte imellem For¬

standerskabet og Amtsprovst Lütken, og i 1845 og 1846 imellem

Forstanderskabet og Ephoratet, sees kun, at i den Tid der

var Degn i Aasum, kaldet af Protessor theologiæ ved Gym¬

nasiet, var dette Huus Degnebolig; men siden, da Skolelæ¬

reren havde faaet Bolig i den nye Skolebygning, bortfæstede

daværende Professor theol. Dr. Nannestad det til en Huus¬

mand, og satte da i det under 24de Juli 1777 til Anders

Larsen udstedede Fæstebrev (i Bispearchivet), „at Fæsteren

skulde være forpligtet til efter lovlig ⅓ Aars Opsigelse at

forlade Huset, som han (Nannestad) havde bestemt til

Degneenkesæde, naar Huset til en Degneenkes Beboelse

maatte fornødiges“ Det synes da fra først af at have været

en af daværende Beneficiarius af egen fri Villie foretagen

Disposition, der selvfølgelig var bindende for hans Embedstid,

men om hvis Gyldighed for Eftertiden der vel kunde være

Tvivl. Da Sognedegn og Skoleholder i Aasum Henrik

Hansen kort efter sin Ansættelse under Foregivende af, at

hans Formand for sin Embedstid havde overladt Huset til

Kirkens Forstander at leie bort, ansøgte om, at denne gamle

Bolig igjen maatte overlades ham til Raadighed, oplyste

Stiftsøvrigheden i den forhen nævnte Indstilling af 24de Dec.

1797, at Degnens Paastand var usand, idet Afgiften af Hu¬

set ingenlunde var tillagt Aasum Degnekald, men Odense

Gymnasii Lectorat, og Huset bortfæstet af Lector theologiæ,

og Cancelliet resolverede, overeensstemmende med Indstillingen,

under 18de Januar 1798: „at Degnen umulig kunde have

anden Adgang til det saakaldte Kirkehuus end til eventuel

Bopæl for hans eventuelle Enke, der ei heller ved det paa

Huset af Kirkeeieren udstedte Fæstebrev var hende betaget“

Denne Cancellieresolution er da det eneste Document, som man

senere imod Skolens Indsigelser har paaberaabt sig som Hjem¬
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mel for Forpligtelsen; men en bedre Hjemmel er vel den lange

Tids Praxis. Efterat Kirken fra Gymnasiet var gaaet over

til Skolen, blev dette Huus, der „som faldefærdigt blev op¬

bygget“ i Aaret 1816 med en Bekostning af 1200 Rd., bort¬

leiet til Forskjellige, og først 1825 da Skolelærer Hansen

døde, blev det virkelig Enkesæde; efter Enkens Død 1834 var

det igjen en Tid lang bortleiet og undergik atter en Hoved¬

reparation inden den følgende Skolelærer Basts Enke som

endnu beboer det, flyttede derind i Aaret 1848. Ikke Enkerne,

men Skolen har hidtil bestridt samtlige Afgifter og Repara¬

tioner og en ringe Erstatning derfor giver den ubetydelige

Leie, som kan indkomme, naar der ingen Skolelærerenke er

eller en saadan ikke attraaer Boligen.

26. Aasum Kirkejord, liggende adspredt, hvis hele

Areal angives til Hartkorn 1 Td. 2 Skp. 2 Alb., har vel i

det mindste lige saa længe som Kirken hørt med til Embedets

Emolumenter: iøvrigt ere disse Jordstykker paa Grund af den

ubetydelige Indtægt, de gave, ikke særskilt omtalte før i den

sidste Halvdeel af forrige Aarhundrede, da de findes at være

bortfæstede til 3 Gaard= eller Huusmænd i Aasum, hvoraf

de to hver havde ⅓, den ene det Halve af ovennævnte Areal.

Indfæstningssummen var ubetydelig og den aarlige Indtægt

er af Prof. Sibbern beregnet til 5 Rd. I de nfuldstændige

Regnskaber, som endnu haves for Tiden fra Gymnasicts Op¬

hævelse til 1819, er denne Indtægt enten ikke særskilt opført

eller ansat til 6 Rd. 3 Mk. 1 ß. S. V. Ved Kgl. Resolntion

af 26de Mai 1819 blev den ene Fjerdedeel, af Hartkorn

2 Skpr. 2 Fdk. 17 Alb. overdraget den daværende Fæster deraf,

Gaardmand Hans Jørgensen til Eiendom for Kjøbesum

250 Rd. Sølv og imod en aarlig Afgift af 2 Skpr. Rug,

2 Skpr. Byg og 2 Skpr. Havre, at betale i Penge efter

hvert Aars Capitelstaxt. Da den anden Fjerdedeel, af
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Hartkorn 2 Skpr. 2 Fdkr. 2⅓ Alb., i Aaret 1821 blev fæste¬

ledig, overdroges den ved Universitetsdirectionens Skrivelse af

16de Juni s. A. til Huusmand Anders Nielsen i Aasum

imod at han i Indfæstning betalte 20 Rd. Sølv samt i aarlig

Landgilde 2 Skpr. Rug, 2 Skpr. Byg og 2 Skpr. Havre

efter hvert Aars Capitelstaxt og desuden i Penge 1 Rd.; men

ved Kgl. Resolution af 14de Mai 1847 erholdt samme Huus¬

mand Jordlodden efter Ansøgning i Arvefæste paa de Vilkaar,

at han erlagde en Kjøbesum af 300 Rd., hvoraf dog 200 Rd.

kunde blive staaende paa første Prioritet i Eiendommen og

endvidere forpligtede sig til at svare en aarlig Afgift til Kirken

af 2 Skpr. Rug, 2 Skpr. Byg og 2 Skpr. Havre, at betale

efter hvert Aars Capitelstaxt, samt at derhos ved hver frem¬

tidig Forandring af Jordloddens Besidder erlagdes en Re¬

cognition af 5 Rd. Det tredie Stykke endelig af denne

Kirkens Jord paa Aasum Mark, af Hartkorn 5 Skpr. 1 Fdkr.

3.4 Alb., blev sidste Gang bortfæstet i Aaret 1826 af Cathe¬

dralskolens Forstanderskab til Erik Hindsesen imod den fra

Arilds Tid sædvanlige aarlige Landgilde 2 Rd. og dengang

uden Indfæstningssum, da den foregaaende Fæsters Enke efter

Accord med den nye Fæster ved Skjøde af 2den April s. A.

havde overdraget Skolen Eiendomsret til de af hendes afd.

Mand paa Jorden opførte Bygninger (Fæsteprotok. fol. 58).

Disse 2 Rd. Sølv aarlig betaltes af det nu saakaldte Roge¬

lundshuus indtil den sidste Fæsters Enke ved Kgl. Resolu¬

tion af 15de Mai 1846 efter Ansøgning erholdt Stedet med

tilliggende Jordlod i Arvefæste paa de Vilkaar, at der erlag¬

des en Kjøbesum af 600 Rd., hvoraf dog 400 Rd. kunde

forblive indestaaende paa første Prioritet i Eiendommen og

at Arvefæsteren endvidere forpligtede sig til at svare en aarlig

Afgift til Kirken af 4 Skpr. Rug, 4 Skpr. Byg og 4 Skpr.

Havre, at betale efter hvert Aars Capitelstaxt, samt ved hver
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fremtidig Forandring af Stedets Besidder en Recognition af

5 Rd. De to sidst afhændede Jordlodders Kjøbesummer bleve

indlemmede iblandt Stiftets offentlige Midler som Kirkens

Eiendom, hvilket ikke synes at være blevet fordret eller blev

iagttaget med Hensyn til den i Aaret 1819 solgte Jordlod.

Revisionen har gjentagne Gange klaget over Henlæggelsen af

Skolens Eiendom til en anden Administration, hvilket for¬

voldte forøgede Administrations=Omkostninger, men har dog

ikke kunnet bevirke nogen Forandring heri.

27. Deputat af St. Knuds Kloster og siden Re¬

fusion derfor fra Odense Amtstue. I Frederik d. 2dens

Fundats af 5te Marts 1572 hedder det, at Aasum Kirke skal

tillægges Læsemesteren, dog saaledes, „at ham hermed Intet

forkortes af den Løn, han tilforn har havt baade af St. Knuds

Kloster og andensteds, efter de Fundatser, Breve og Stadfæ¬

stelser, derpaa gjorte og indgangne ere“ og denne Løn af St.

Knuds Kloster blev da Klosteret havde faaet en verdslig

Lehnsmand efter Priorens Resignation, ved samme Konges

Fundats af 18de November 1572 (Orig. paa Perg. G. P.

Nr. 24, aftrykt hos Bloch S. 242 f., Hofm. VI S. 254)

fastsat til aarlig at skulle udgjøre 60 Rdl.; endvidere skulde

Lehnsmanden lade yde ham 20 Læs Ved, 4 Læs Hø og for¬

skaffe ham fri Olden til hans Sviin. Som Professor theo¬

logiæ fik han ved Fundats af 18de Februar 1621, rimeligviis

istedetfor de omtalte 60 Rd., af St. Knuds Kloster 24 Tdr.

Rug og 36 Tdr. Byg samt 12 Lam, 24 Gjæs, 24 Par Høns,

40 Læs Ved: i hvilket sidste Deputat dog de før omtalte 20

Læs vare indbefattede, som man seer af Christian d. 4des

yderligere Bevilling af 15de December 1637 (omtalt i Lan¬

dorphs Indberetning; jfr. Hofm. V S. 20) paa 60 Læs Ved

af St. Knuds Skove foruden hvad ham ellers aarlig af forn.

Skove var forundt, saa at han siden skulde have til¬
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sammen 100 Læs Ved. Efterat St. Knuds Klosters Lehn

var ophævet, blev den Genant som derfra pleiede at leve¬

res henlagt til St. Hans Kloster tilligemed 33⅓ Rd. i

Huusleie istedetfor Residents der i Krigens Tid var bleven

fødelagt og hvis Ruiner og Areal blev givet til Reparation og

Udvidelse af Bispegaarden ved Kgl. Brev af 10de September

1664 (Orig. G. P. Nr. 36, i Udtog hos Hofm. V. S. 35).

Istedetfor alle de forhen nævnede Emolumenter fik nu Embe¬

det ifølge Kongebrev af 15de September s. A. (s. ovenfor

Indledn. til Nr. 11 ff.) 24 Tdr. Rug, 36 Tdr. Byg, 24

Skpr. Havre, 24 Gjæs, 12 Lam, 48 Høns, endvidere iste¬

detfor Ildebrand og Sviinsolden 14⅓ Tdr. Byg, desuden

4 Læs Hø og istedetfor Huusleie aarlig 20 Tdr. Byg; i

Christian d. 5tes Brev af 17de November 1670 (s. ssteds.

angives samme Beløb for alle Dele, undtagen at der staaer

24 Tønder Havre istedetfor Skjepper, men vel kun ved en

Skrivfeil, som maa være bleven berigtiget, da der i den føl¬

gende Tid kun blev leveret fra Amtstuen 3 Tdr. Havre. Kor¬

net blev senere fra Amtstuen betalt med Penge efter Capitels¬

taxten og som Æqvivalent for Høet, Lammene, Gjæssene og

Hønsene blev erlagt 13 Rd. 4 Mk. til vedkommende Profes¬

sor og siden til Skolens Kasse. Men ved Skrivelse af 3die

April 1841 underrettede Universitetsdirectionen Skolens For¬

standerskab om, at de Deputerede for Finantserne havde til¬

kjendegivet Directionen, at de Summer, som bleve at udrede

af Finantskassen til de Directionen underlagte Stiftelser,

herefter vilde blive i samlet Sum anviste af den Kgl. Zahl¬

kasse for at derefter vedkommende Instituter kunde erholde

det hvert især tilkommende Beløb. Denne tilsyneladende saa

ligegyldige Bestemmelse har rimeligviis givet den her omtalte

Indtægt Banesaar. Directionen resolverede strax, at de 13 Rd.

4 Mk. tilligemed en anden Pengerefusion af 50 Rd., som vil
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blive omtalt nedenfor Nr. 36. b., skulde herefter indflyde ikke i

Odense Skoles Kasse, men i den almindelige Skolefond: men

værre var at Refusionerne til denne og andre Skoler for

Fremtiden paa Statsbudgetterne og i Statsregnskaberne kom

ind under den ulyksalige Rubrik: „Tilskud fra Finantserne

til det lærde Skolevæsen“ hvorved det, som i Virkeligheden

var en ingenlunde rundelig Erstatning for Jordegods eller

anden Eiendom, Staten i fordums Dage havde taget fra en

Stiftelse, kom til at see ud som en Understøttelse, over

hvilken først Dagbladene kastede sig og hvilken siden Rigs¬

dagen bekæmpede som unødvendig og utilbørlig. Enden blev,

at Ministeriet under 8de April 1857 underrettede Ephoratet

og Forstanderskabet om, „at det ved Finantslovens Vedtagelse

paa Rigsdagen var bestemt, at for indeværende Finantsaar

den Skolen tillagte Refusion fra Amtstuen i Korn efter Ca¬

pitelstaxten skulde bortfalde“; og da Forstanderskabet i Begyn¬

delsen af 1859 forespurgte sig om, hvorvidt Refusionen kunde

ventes for 18ºº,, svarede Ministeriet under 23de Februar

1859 „at bemeldte Refusion siden Finantsaaret 18º“ indtil

videre er bortfaldet“ —

Saavidt om Lector theologiæ. De andre Gymnasie¬

professorers Lønningsforhold ere ikke lidet forviklede. Chri¬

stian d. 4de havde sin Nød med at skaffe disse Professorer

Udsigt til et tarveligt Udkomme; ifølge Fundatsen af 18de

Februar 1621 skulde Professor logicus have Vicariatus Vin¬

centii og Trium Regum i Roeskilde Capitel, og Physicus

et Mathematicus fik tillagt Vicariatus magnæ imaginis et

Ivonis ligeledes i Roeskilde; Rector skulde være Professor

latinæ eloquentiæ og Conrector Prof. linguarum Græcæ

et hebraicæ men begge de sidste uden særskilt Løn derfor¬

Tillige blev der givet Professorerne Haab om Residentser,
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hvilke de dog aldrig fik. Det roeskildske Altergods (hvorpaa

der findes en gammel specificeret Fortegnelse ibl. G. P. Nr. 45)

nød de vistnok kun faa Aar, hvis det overhovedet er kommet

videre med endeel af disse Indtægter end til Expectance; at

de i al Fald have været meget utilstrækkelige, sees af, at der

ved Christian d. 4des Brev af 1ste October 1629 (Orig.

og Copie G. P. Nr. 25, i Udtog hos Hofm. V S. 19) blev

tillagt Logicus Nørreby=Gods i Fyen og desforuden tilsagt

ham St. Jacobs Altergods efter Christen Knudsens „vor

Mands og Tjeners“ Død; begge disse nye Indtægtskilder

var da fyensk Vicariegods; en detailleret Fortegnelse over „det

Nørreby Vicariegods“ findes ibl. G. P. Nr. 28, hvoraf sees,

at det indbefattede 21 Bøndergaarde. Ved samme Kongebrev

fik Physicus et Mathematicus foruden det ham tidligere til¬

lagte lvonis Altergods i Roeskilde (altsaa var maaskee Vicar.

magnæ imag. allerede dengang gaaet over til en Anden)

Hans Bangs Vicariegods i Fyen. Men dette er vel kun

den officielle Stadfæstelse paa et allerede noget tidligere nydt

Beneficium; thi af den af Prof. Phys. Christian Hansen

Lund ved hans Tiltrædelse Paaske 1628 med egen Haand

skrevne Jordebog over Embedets Indtægter (G. P. Nr. 27)

sees, at dette Embede allerede da havde en temmelig anseelig

Indtægtskilde i Landgilden af endeel Gaarde i Odense=Lunde¬

Skam=Skovby=Aasum=Salling= og Vinding Herred samt af

en Jord udenfor St. Jørgens Qvarteer, og desuden i Jord¬

skyld af Huse i Odense 9 Rd. 3 ß., 2 Alb.: og alt dette

udgjør upaatvivlelig det omtalte Hans Bangs Vicariegods,

hvad enten det indbefattede samtlige de oprindelige 3 Vicarier

eller kun en Deel deraf*). Da dette imidlertid ikke ansaaes

— * — — — * 

*) I Cyr. Povelsens Register nævnes „Hanns Banng thuinndi

vicari ij form. (St. Knuds) Kircki, ßom nu vagsir“ samt St. Ibs

Alter i Frue Kirke; og i Erik Krummediges Fundats 1541
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for nok til hans Underholdning, bød Christian d. 4de ved

Brev af 25de October 1636 (Orig. G. P. Nr. 33) Biskop¬

pen imellem denne Professor og den, som kom i afg. Mag.

Svends (Pedersen Logici) Sted at dele begges Deputater,

saa at de begge kunde have lige meget. Ifølge denne Kgl.

Befaling traadte Biskoppen d. 11te Mai 1637 sammen med

Lector theol. Jens Povelsen (Vinding) og begge ved¬

kommende Professorer, Jørgen Jørgensen Falster Logi¬

cus og Christian Hansen Lund Mathematicus for at fore¬

tage denne Deling, og man blev, som det derom samme Dag

opsatte og af Biskop Hans Michelsen med de 3 Professo¬

rer underskrevne Document (G. P. uden Nummer) udviser,

enig om, at Prof. Mathem. skulde beholde Hans Bangs Vi¬

carie og desuden nyde St. Jacobs Altergods, som havde fulgt

afg. Sv. Pedersen nogle Aar, og Prot. Logicus skulde be¬

holde Nørrebygodset, dog skulde han give Sognepræsten til

St. Hans Kirke den aarlige Afgift, som gik af St. Jacobs

—Altergods). lvonis eller et andet roeskildsk Altergods synes

(Hofm. VI S. 260) findes: „Sti Hanssis Sogne=Præst skall haffue

til Hjelp XXX Mark aff Hans Bangs try Vicariedømme og XVI

Mark af Knuth Michilssen for Sti Jacops Alter“; jfr. Engelstoft

S. 92.

*) S. foreg. Note. I Antegnelserne til Regnskaberne for 1842 og 1843

udbad Revisionen sig Oplysning om Betydning af og Hjemmel for

den Afgift, som under Navn af Vicariepenge aarlig af Skolen be¬

tales til St. Hans's Kirkes Sognepræst. Men hverken Regnskabs¬

føreren eller Forstanderskabet kunde dengang give nogen Forklaring

desangaaende, og Ephoratet, til hvilket man henvendte fig, henholdt

sig i sin Svarskrivelse af 24de April 1844 til et af St. Hans's

Kirkeinspection paaberaabt Kongebrev af 28de September 1584, som

slet ikke vedkommer denne Afgift. Efter hvad ovenfor er anført,

vil det nu sees, at disse Vicariepenge ere den ved Erik Krumme¬

diges i forrige Note nævnede Fundats til St. Hans's Sognekald

af Bangs og St. Ibs Vicarier henlagte Indtægt, tilsammen 46
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samme Prot. Mathem. omsider at have faaet, at slutte af

Concepten til eller en gammel Copie af et Kongebrev af 9de

Nov. 1638 (G. P. Nr. 23 uden Underskrift), eller maaskee

rettere sagt, hvis det var lvonis, har han været nær ved at

faae det; thi samme Ivonis Vicariat blev senere først indtil

videre tillagt Conrector, og ved Kongebrev af 27de April 1641

den da nylig ansatte Prof. ling. latinæ Mag. Jørgen Ber¬

telsen, imod at denne foreløbig skulde refundere Conrector

Noget deraf*). Ved Christian d. 4des fornyede Fundats af

17de Mai 1639 (Orig. G. P. Nr. 22, aftrykt hos Hofm.

V S. 21 ff.) bleve nemlig Rector og Conrector befriede for

Arbeide ved Gymnasiet, der nu fik fire Professorer, af hvilke

den første i Rangen, ligesom før, var Lector theologiæ, der

tillige skulde læse Hebraisk, den anden en ny Prof. linguæ

Mark, der fra den Tid af, da Vicarierne gik over til Gymnasiet,

erlagdes af de dermed beneficerede Professorer, først af Mathemati¬

cus og Logicus, siden, da Rector og Conrector ved Kongebrev af

16de November 1667 havde erholdt den philosophiske Professurs

Indtægter (hvorom Mere nedenfor), af disse, dog vel kun for Bangs

Vicaries Vedkommende, da Afgiftens Beløb angives 1692 af Naur

til 10 Rd. eller 15 Sldr.; Resten betaltes da rimeligviis af en af

de andre Professurers Indtægter. Skolen har efter Gymnasiets

Nedlæggelse indtil nu altid erlagt 15 gode Daler, uagtet Vicarie¬

godset, paa meget Lidet nær, efterhaanden er gaaet over til Selv¬

eiendom.

S. ovenfor S. 21. I samme Brev anslaaes Vicariatus Ivonis til

omtr. 10 Pd. Korn; men efter den før nævnede gamle Fortegnelse

eller Jordebog over det roeskildske Altergods var det 4 Rd. 2 Mk.

4 ß. i Penge, 3 Pd. Rug, 7 Pd. Byg, 6 Tdr. Havre, 2 Lam, 2

Gjæs, 4 Høns og 6 Rd. aarlig Huusleie af Vicariegaarden i Roes¬

kilde. — I Jens Bircherods Samling om Roeskilde Capitels

Prælaturer o. s. v. (Samlinger til d. danske Hist. I. 3 H. S. 117)

nævnes J. Bertelsen som sidste Besidder af V. magnæ lmag., og

V. Ivonis siges ligeledes at ligge til Profess. Othin., men som de

to andre Vicariaters Besiddere nævnes Otto Krag og en Borge¬

mester i Kbhvn.
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latinæ et eloquentiæ, den 3die Prof. linguæ Græcæ (iste¬

detfor Logicus), den 4de Professor philosophiæ, der fik

baade Philosophie og Geographie og Mathematik og Physik

og Astronomie at undervise i. Tillige stiftede Kongen ved

Brev af 7de Mai s. A. (Orig. og Copie G. P. Nr. 26,

aftr. hos Hofm. S. 21) „til det Collegium ved Odense Dom¬

kirke“ trende Præbender til disse sidste 3 Professorers Un¬

derhold og bestemte, at de uigjenkaldelig til evig Tid skulde

blive derved, saaledes at naar nogen Professor afgik, kunde

en anden efter senium optere al den Indkomst, hans For¬

mand tilforn havde. Mere om disse saakaldte Præbender eller

Canonicater ved Domkirken findes i Fundatsen af 17de Mai

s. A. hos Hofm. S. 30. Hvori Præbenderne bestode, siges

i ingen af disse to Kongebreve; rimeligviis var det de tidli¬

gere Vicariegodser noget anderledes fordeelte dog hvert af

dem efterhaanden med enkelte Tillag; men Bestemmelsen om

Oprykning har givet Anledning til megen Forvirring, idet

med Oprykningen i Indtægter ingenlunde altid fulgte For¬

andring i Fag, saa at f. Ex. den, som var Mathematiker,

kunde have Prof. eloquentiæ Corpus, og af og til den, som

opterede en fornemmere Professur, dog tog nogle af sit forrige

Embedes Indtægter med sig. Hertil kom, at Frederik d.

3die ved Brev af 16de November 1667 tillod, at den for¬

medelst Matthias Bangs Død vacerede Philosophiæ pro¬

fessio med sin Indkomst maatte lægges til Rectors og Con¬

rectors Bestillinger, saa at disse herefter maatte nyde og be¬

holde samme Professions Indkomst til deres aarlige Løns

Forbedring og derimod skiftes til at besørge de Forelæsninger,

som det ellers kunde tilkomme Prof. philosophiæ at forrette

(Sk. P. Nr. 47). Af dette Fags forskjellige Dele havde de

dog sædvanlig kun enkelte i Forbindelse med Græsk eller La¬

tin, og de optræde derfor snart som Professores philosophiæ
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et linguæ græcæ, snart blot som ling. græcæ, snart som

professores eloquentiæ (jfr. Rescr. af 28de Nov. 1732 og

4de Marts 1740), ja endog de to sidste Rectorer, som havde

med Gymnasiet at bestille, som professores philologiæ, men

i Almindelighed beholdt de kun Indtægterne af den nederste

Profession (philosophiæ), medens den egentlige prof. philo¬

sophiæ, Mathematikeren havde Indtægterne, der hørte til det

oprindelige græske Professorat og kunde avancere efter An¬

ciennitet. Jøvrigt blev en stor Deel af det oprindelige Gods

i det 17de og i Begyndelsen af det 18de Aarh. udlagt til

Ryttergods og erstattet ved Tiender eller andet Vederlag; kun

af det nederste Professorats (philosophiæ eller linguæ græcæ)

oprindelige Gods, der anføres i Chr. Hansen Lunds oven¬

for omtalte Jordebog, altsaa Hans Bangs Vicarie, maa¬

skee ogsaa af St. Jacobs Altergods blev en Deel bevaret.

Elias Naur siger i sin Indberetning af 9de April 1692

om Græcæ linguæ Professions Indtægter (G. P. uden Num¬

mer), at der „til dette Embede ligge endeel besatte, endeel øde

Bøndergaarde, som ved Gymnasii Indstiftelse af Adelen siges

at skulle være givne, hvorfor samme Gods og blev i Behold

og urørt, der det andet Gods blev udlagt til Ryttergods“

Elias Naur var rigtignok godt bekjendt med Skolens og

Gymnasiets Historie; dog kan man betvivle, at dette Vicarie¬

gods er en Gave af Private, og at denne Omstændighed har

været Grunden til, at man i det 17de Aarhundrede har af¬

holdt sig fra at tage det til Ryttergods; i ethvert Tilfælde

var man ikke saa samvittighedsfuld i Begyndelsen af det næste

Aarhundrede, da adskillige Gaarde, som hørte til dette Gods,

virkelig gik over til Ryttergods som det vil sees af det

Følgende.

Indtægterne af det beneficerede Gods oppebares af de

vedkommende Professorer selv og havde naturligviis ikke Plads

4
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i Gymnasiets Regnskaber; ei heller var det underkastet nogen

synderlig Control fra det Offentliges Side, undtagen naar

der var Tale om Salg eller Mageskifte med Hensyn til en¬

kelte Dele deraf. De Jordebøger fra Slutningen af det

17de Aarhundrede, som findes iblandt Gymnasiets Papirer i

Bispearchivet, angaae kun det Bøndergods, som Gymnasiet

havde i Pant for sine Legatcapitaler eller havde maattet over¬

tage som Æquivalent for disse, naar Debitorerne vare blevne

insolvente. Over Professorernes samtlige Corpora har der

neppe existeret en til offentlig Brug forfattet detailleret Jorde¬

bog; kun to Gange fordrede det Offenlige Forklaring om hvad

Gods og andre Indtægter der vare henlagte til Gymnasiet,

første Gang i Aaret 1691, i hvilken Anledning Professorerne

indgave Fortegnelser over deres Indtægter til Stiftsøvrigheden;

men af disse er kun Knud Landorphs før omtalte Indbe¬

retning nogenlunde fuldstændig og omhyggelig; derimod er

Jørgen Hahnes Beretning om Ethices et eloquentiæ

Professoris Løn dat. 13de April 1692 og Elias Naurs

allerede ovenfor omtalte Opgivelse af hvad der ligger til

græcæ linguæ professor meget ufuldstændige og kun ordrige

i Klager over de ved Krig og Misvæxt forringede Indkomster.

Den for Matheseos et philosophiæ Profession er ikke mere

til, men et ganske kort Udtog deraf findes i Commissions¬

protokollen i Kingos Bo litt. A fol. 177. Hundrede Aar

derefter fordredes der anden Gang officielt Oplysninger om

Gymnasiets og Skolens Formue og Indkomster m. m. af

Commissionen for Universitetet og de lærde Skoler under

19de Mai 1790, da der først blev Tale om at nedlægge

Gymnasiet eller sammensmelte det med Skolen, og dengang

har vel Stiftsøvrigheden kun indskrænket sig til summariske

Oplysninger: senere leverede den eneste da endnu levende

Professor, Conrector Sibbern efter Rector Heibergs Op¬
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fordring under 11te December 1798 en Fortegnelse over

Professorernes Løn ved Odense Gymnasium (Skolens Ar¬

chiv). Men disse to Meddelelser synes ikke at have tilfreds¬

stillet Commissionen; under 25de September 1801 udvirkedes

en Kgl. Bemyndigelse for denne Commission til at anstille

alle fornødne Undersøgelser angaaende Skolens og Gymnasiets

Tilstand og forlange Oplysninger, og paa denne Bemyndi¬

gelse støttede Commissionen sine Spørgsmaal til Stiftsøvrig¬

heden i Skrivelse af 22de October 1801. For Gymnasiets

Vedkommende forlangte Stiftsøvrigheden Prof. Sibberns

Betænkning, og han indsendte under 30te December s. A.

sin: „Efterretning om Odense Gymnasium ifølge Skrivelse af

22de October fra den Kgl. anordnede Commission o. s. v.“

I denne Betænkning (hvoraf jeg eier en Afskrift) findes en

Fortegnelse over det Gods, som dengaug hørte til hvert

Professorats Løn, og denne Fortegnelse skal jeg da fornemme¬

lig lægge til Grund i følgende Angivelse af de 3 andre Pro¬

fessioners Gods, der ligesaa vel som Lectoratets gik over til

Cathedralskolen.

28. Lumby Sogns Kongetiende. Ved Kongebrev

af 24de October 1643 (Orig. p. Perg. G. P. Nr. 18, af¬

trykt Hofm. V S. 32 f.) var baade Lumby Præstekald og

Kongetiende bleven tillagt Professor eloquentiæ; men denne

Bestemmelse tilbagekaldtes ved Kongebrev af 20de Marts 1647

(Orig. og Copie G. P. Nr. 19, Hofm. V S. 33 f.), hvor¬

ved blot Kongetienden lagdes til Prof. eloquentiæ mod billigt

Fæste og sædvanlig Afgift til Hospitalet, af hvilket Sogne¬

præsten i Lumby hidtil havde fæstet denne Tiende (jfr. G. P.

Nr. 47). Jørgen Hahne siger i sin Indberetning, at han

af denne Tiende kun nyder den halve Part, som aarlig svin¬

der ind, og at han aarlig svarer til Hospitalet 3 Pd. Rug,

4 Pd. Byg og 2 Tdr. 4 Skpr. Havre. Hvormeget denne

4*
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Tiende oprindelig har udgjort, er ikke bekjendt; rimeligviis har

den allerede været bortfæstet for 40 Rd., forinden den blev

perpetueret til Nislevgaard, hvorfra ifølge Perpetuationsbrev

med Kgl. Bevilling af 18de December 1733 (indført i Lunde¬

Skams og Skovby Herreds Skjøde= og Panteprotocol Nr. 3

fol. 78 f.) disse 40 Rd. betales fornden den tidligere af Gymna¬

siets Professorer udredede Afgift til Hospitalet eller nu Com¬

munitetet (jfr. Progr. f. 1855 S. 67 f. hvor dog Bevillingens

Aar feilagtig er angivet som 1783). Jøvrigt kan man af

J. Hahnes Bemærkning om, at han kun nyder den halve

Part af denne Tiende (og han sees ogsaa kun at have betalt

det Halve af Afgiften til Hospitalet), slutte, at der før hans

Tid er foregaaet en Deling af Tienden imellem Prof. elo¬

quentiæ og en anden Profession. Hvad Anledningen til

denne Deling har været, vides ikke, men at den har været

varig, ja har bestaaet lige til Gymnasiets Ophævelse, kan sees

deels af samme Perpetuationsbevilling, hvori siges, at Over¬

skudet af Tiendens aarlige Afgift pro officio er tillagt

tvende af Professorerne, nemlig Assessor Erik Mule og

Prof. Zeuthen, af hvilke den første var prof. ling. græcæ,

den sidste Prof. philosophiæ (Matheseos), deels af, at Sib¬

bern i sin „Fortegnelse“ 1798 kun anfører 20 Rd. af denne

Tiende ibl. Prof. philosophiæ (tidligere eloquentiæ) Løn,

og i sin „Efterretning“ 1801 kun 20 Rd. ibl. Prof. Mathe¬

seos Løn, men i hver af disse Angivelser savnes den anden

Halvpart, og paa Grund af den før omtalte Forvirring i

Embedernes Navne og Indtægter ved Optionen kan man ikke be¬

stemt afgjøre, hvilken anden Profession der deelte halvt med

prof. eloquentiæ.

29. Asperup Sogns Kongetiende, 7 Pd. Rug,

10' Pd. Byg, 7 Pd. Havre;

30. Kauslunde Sogns Kongetiende 21 Ørter
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Byg, 15 Ørter Havre, „hvoraf Sognepræsten udi Middel¬

fart aarlig herefter, som tilforn, skal gives 12 Ørter Byg“*);

31. Skovby Sogns Kongetiende 5 Pd Rug, 8 Pd.

Byg, 1 Pd. Havre;

32. Høirup Sogns Kongetiende 3 Pd. Rug, 3

Pd. Byg, 1' Ørte Havre;

33. Østerhæsinge Sogns Kongetiende 1 Pd.

Rug, 1 Pd. Byg:

hvilke Tiender med deres Stedsmaal og Herlighed ved Chri¬

stian d. 5tes Skjøde af 3die April 1672 (Orig. G. P. Nr. 41,

aftrykt Hofm. V S. 37) bleve tillagte Professor eloquentiæ som

Godtgjørelse for det ham tidligere tillagte Jordegods, som til Ryt¬

tergods var blevet udlagt. Om det til denne Profession oprinde¬

lig hørende Jordegods findes ingen videre Oplysning, uden for¬

saavidt under Forhandlingerne om Reguleringen af Læsningen

paa Gymnasiet ifølge Kgl. Rescript af 28de August 1716

Professorerne i deres under 2den October s. A. afgivne Er¬

klæring i Almindelighed bemærke (G. P. Nr. 74 tol. 8):

„Istedetfor det Jordegods, Professorerne havde i Sjelland, er

der blevet udlagt Jordegods i Fyen og det er igjen atter taget

til Rytterhold, og for en Deel givet Præstekalds Indkomster

paa Landet (jfr. nedenf. Nr. 36. a.), for noget Konge¬

tiender og for Resten Afgifter ved Amtstuen“ (jfr. nedenf. Nr.

36. b).

*) At dette maa forstaaes ikke som af, men som fornden hvad der

var tillagt Professoren, sees af J. Hahnes Ord i hans Indberet¬

ning: „hvoraf jeg nyder ikkun Byg 10“, Pd., Havre 7⅓ Pd., ef¬

tersom Sognepræsten i Middelfart faaer aarlig 12 Ørter Byg“

Disse 6 Pd. Korn vare tillagte Sognepræsten i Middelfart ved

Kongebrev af 19de November 1594 (Copie i Skolens Archiv ibl.

Corresp. fra 1816, i hvilket Aar Skolen gjorde Præsten dette

Emolument stridigt).
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Hvad Østerhæsinge Kongetiende angaaer, da findes i

Kgl. Skjøde af 19de Februar 1698, hvorved Vesterhæsinge

Kongetiende bliver perpetueret til Arreskov (s. ovenfor Nr. 12),

imod Slutningen: „Saa haver Vi og derforuden allernaadigst

bevilget ved allern. Resolution af 15de Februar 1698, at

Østerhæsinge Sogns Kongetiende, som efter Vores allernaa¬

digste Befaling d. 3die April 1672 er lagt til Eloquentiæ

Professor udi Odense Gymnasio, maae Arreskovs Eiere nyde,

fæste, efter Loven, fremfor andre, naar de deraf ville give saa

Meget til Fæste som nogen Anden“ Dette synes dog ikke at

være skeet; derimod blev den senere ifølge Kgl. Bevilling af

4de Februar 1735, (thinglæst ved Salling Herreds Ret 11te

November 1737) perpetueret til Østrupgaard, og ved Ma¬

geskiftebrev af 19de August 1757, Kongl. confirm. 14de Oc¬

tober s. A. (Copie Sk. P. Nr. 87) blev samme Tiende over¬

ladt til Brahetrolleborg af Eierinden af Steensgaard, Damsbo

og Østrupgaard, Susanne Brahe, Etatsraad Frederik

Heins Enke, imod at hun erholdt Haastrup Kirke med dens

Herligheder, dog saaledes at de 26 Rd., som af samme Kon¬

getiende aarlig svaredes til en af Odense Professorer, herefter

bleve en Heftelse paa Østrupgaard eller Haastrup Sogns Ti¬

ende og i ingen Maade vedkommende Østerhæsinge Kongetiende,

altsaa ogsaa Baroniet Brahetrolleborg i alle Maader uved¬

kommende (jfr. Salling Herreds Panteprot.). Imedens denne

Afgift af 26 Rd. fra den Tid af indtil nu er vedblevet at

svares fra Østrupgaard eller Hvedholm som Vederlag for

Østerhæsinge Tiende, bleve de andre ovenfor nævnede Sogns

Tiender bortforpagtede eller bortfæstede for hver Professors

Embedstid, og Indtægten af dem varierede allerede da efter Ca¬

pitelstaxtens Beløb; senere og for en Deel allerede i Slutnin¬

gen af det forrige Aarh. overdroges de efterhaanden til Yderne

for bestandig enten ved Tiendecommissionkjendelser eller ved
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confirmerede Foreninger (efterat nogle af dem i de første

Aar, Skolen havde dem, ligeledes enten vare blevne bortfor¬

pagtede paa visse Aar eller solgte aarviis ved Auction), og

under forskjellige Fluctuationer, som det er for vidtløftigt her

at detaillere, er Tiendekornets Beløb steget langt over det op¬

rindelige Maal. Disse Tiendeafgifter ere da blevne regulerede

saaledes:

a. Asperup Sogns Kongetiende (Hartkorn 306

Tdr. 2 Skpr. 2 Alb. gl. Matr., 384 Tdr. 1 Skp. 2 Fdk. 2' Alv.

n. Matr.) ved Amtstiendecommissions=Kjendelse af 30te Juni

1824 og 2den April 1827 samt Overtiendecommissions=Kjen¬

delse af 27de December 1826 og 17de December 1829: 54

Tdr. 6 Skpr. 12 Fdkr. Rug, 120 Tdr. 5 Skpr. 226

Fdkr. Byg, 58 Tdr. ,Skpr. ⅓ Fdkr. Havre, ydes med Korn

i Skjeppen og sælges efter Capitelstaxten.

b. Kauslunde Sogns Kongetiende (tilsammen

Hartkorn 308 Tdr. 1 Skp. 2 Fdk. 116 Alb. g. Matr.,

414 Tdr. 2 Skpr. 3 Fdk. 1 Alb. ny Matr.):

1)Voldby efter Forening af 31te Juli 1798: 5 Tdr.

6 Skpr. 2⅓ Fdk. Rug, 11 Tdr. 5 Skpr. ⅓ Fdk. Byg,

17 Tdr. 3 Skpr. 2',, Fdk. Havre, betales af Yderne med

Penge efter Capitelstaxten (før 1821 betaltes den efter 10

Aars Middelpriis);

2)Kauslunde, Skrillinge og Svenstrup Byer

efter samme Forening 20 Tdr. 5 Skpr. 1 Fdkr. Rug, 47

Tdr. 2 Skpr. 1 Fdk. Byg, 69 Tdr. 4 Skpr. 3º Fdk.

Havre, ydes in natura og sælges efter Capitelstaxten.*
c. Skovby Sogns Kongetiende (Hartkorn 449

Tdr. 6 Skpr. 1 Fdk. 1°10 Alb. g. Matr., 365 Tdr. ,Skp.

2 Fdk. n. Matr.) ved Tiendecommissions=Kjendelse af 24de

December 1811 samt efter Overtiendecommissions=Kjendelse

af 20de October 1813: 77 Tdr. 1 Skp. 1) Fdk. Rug,
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75 Tdr. 4 Skpr. Byg, 75 Tdr. 2 Skpr. 3 Fdk. Havre,

ydes in natura og sælges efter Capitelstaxt;

d. Nørre=Høirup Sogns Kongetiende (Hartkorn

106 Tdr. 6 Skpr. 2 Fdk. 1 Alb. gl. M., 95 Tdr. 7 Skpr.

3 Fdk. n. Matr.) efter Forening af 17de Februar 1803:

13 Tdr. 2 Skpr. 374 Fdkr. Rug, 26 Tdr. 5 Skpr. 2'12

Fdk. Byg, 26 Tdr. 5 Skpr. 2714 Fdk. Havre, ydes in na¬

tura og sælges efter Capitelstaxten.

*  * * * * *

34. Fraugde Sogns Kongetiende er rimeligviis

tillagt Professor philos. et matheseos istedetfor det ham

oprindelig reserverede roeskildske Altergods; men bestemte

Efterretninger herom mangle. Denne Kongetiende skal ifølge

Kgl. Bevilling af 24de October 1749 være perpetueret til

Fraugdegaard, fra hvilken Hovedgaard Professoratet og siden

Skolen aarlig har faaet 18 Tdr. 6 Skpr. Rug og 22 Tdr.

4 Skpr. Byg, foruden i Penge 7 Rd. 3 Mk. Kor¬

net synes endnu 1802 at være leveret in natura, men betaltes

siden med Penge efter Capitelstaxten. De 7 Rd. 3 Mk. i

Penge skulle være stipulerede som Refusion for den Indfæst¬

ning, som tilforn ellers erlagdes ved hver Vacance. Denne

Heftelse er indført i alle de senere paa Fraugdegaard med

Gods og Tilliggende udstedte Skjøder; men i Aaret 1854

afhændede daværende Eier af Fraugdegaard, Proprietair Pe¬

tersen, Skolen uafvidende, Kongetienden særskilt til 3 Gaard¬

mænd i Nærheden af Assens; dog er i det desangaaende un¬

der 16de November 1854 udstedede Skjøde den nævnte Afgift

til Skolen anført som hvilende paa Tienden.

35. Jordskyld til Gymnasiets Professorer.

I Jordebogen fra 1628 findes iblandt den physisk=mathematiske

Professions Indtægter specificeret Jordskyld til Paaske og
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Mikkelsdag af Huse i Odense og en Gaard i Bogense 9 Sldr.

3 ß. 2 Alb., og i Jordebogen fra 1643 i den tidligere omtalte

Raadstueprotokol angives „Mester Christens“ (Christen Han¬

sen Lunds) Jordskyld for Odense Byes Vedkommende til

20 Mk. 1⅓ ß. 2 Alb. Elias Naur nævner 1692 i sin

Indberetning om græcæ linguæ Profession som liggende til

denne Bestilling Jordskyld til Beløb 8 Rd. 2 Mk., og hermed

stemmer omtrent Summen af hvad der er vedtegnet forskjellige

Gaarde og Huse om Afgift til denne Profession i den i

samme Raadstueprotocol indførte Grundtaxt af 1682; men i

Slutningen af forrige Aarhundrede anføres i Sibberns For¬

tegnelser kun Jordskyld af et Huns i Overgaden 1 Rd., der

betaltes til Prof. Matheseos, og denne lille Indtægt har Sko¬

len endnu som Levning fra Gymnasiet (jfr. ovenf. S. 11).

36 a. Allesø og Broby Præstetiende. Ved Re¬

script af 24de Januar 1671 skal Tienden tilligemed Kaldet,

Annex= og Mensalgods (Annexgaard i Broby, Mensalgaard i

Allesø, Boelsted i Korup) være henlagt til Prot. philosophiæ

(Matheseos) Løn som Vederlag for endeel Jordegods*), som

(efter Luja's Optegnelse) i Aaret 1665 var blevet udlagt til

Ryttergods, imod at vedkommende Professor holdt og løn¬

nede en Capellan, Menigheden uden Besværing, paa det

Tjenesten ikke skulde forsømmes; Capellanen fik i Almindelig¬

hed Offer og Accidentser, Smaaredsel samt Bolig i Præste¬

gaarden, hyppig ogsaa en lille Sum Penge af Professoren;

nærmere bestemt blev dog Forholdet imellem vedkommende

Professor og Capellanen eller Vicepastoren først ved Rescript

*) Efter L. Luja's Forsikkring i Acterne i Striden med hans Capellan

Hannibal Bolt (G. P. Nr. 92) var det over 100 Tdr. Hart¬

korn, som blev indtaget til Ryttergods; jfr. Commissionsprotocollen

i Kingo's Bo Litt. A fol. 177, og Bircherods Mskpt. i Skolens

Bibliothek S. 468 f.
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af 7de April 1758, hvorefter den første for Fremtiden skulde

nyde Præstekorntienden samt Afgifterne af Annex= og Men¬

salgodset, men Vicepastor de øvrige Indkomster. Bestemmel¬

serne i dette Rescript bleve ophævede ved Rescriptet af 15de

Mai 1795, hvorefter det Professionen hidtil forundte jus

præsentandi skulde ophøre, og Kongen forbeholdt sig for

Fremtiden selv umiddelbar at bortgive dette Kald, hvis Præst

skulde have alle Kaldets Indtægter imod til Professoratet

for bestandig at erlægge i aarlig Refusion 300 Rd., som

skulde betales i to Terminer og saaledes, at Professoratet til

Sikkerhed for Afgiften erholdt Prioritet i Præstetienden og

Kaldets Annex= og Mensalgaarde. Denne Pengerefusion blev

ved Rescript af 19de Mai 1826 forandret til en aarlig Af¬

gift af 44 Tdr. 6' Skpr. Rug og 44 Tdr. 6' Skpr. Byg,

at erlægge med Penge i de stipulerede to Terminer efter hvert

foregaaende Aars Capitelstaxt og saaledes, at Cathedralskolen

i Mangel af prompte Betaling, foruden ovennævnte Prioritet,

endvidere fik Udpantningsret for den forfaldne Deel af Afgif¬

ten hos Sognepræsten for Allesø og Næsbyhovedbroby Me¬

nigheder.

36 b. Det var rimeligviis Nørrebygodset, som Prof.

philos. et mathes. fik Erstatning for i omtalte Præstetiende

og Kald. Det til Ryttergods fra denne Profession borttagne

Gods synes dog at have været betydeligere end Erstatningen;

thi i en Ansøgning uden Datum, men som maa være indsendt

til Kongen 1680 el. 1681 klager Niels Hals Andersen

(Rector og Prof. philos.) over, at medens de andre Profes¬

sorer havde faaet Refusion for hvad de havde afgivet til Ryt¬

tergods, havde han endnu ingen Erstatning faaet for de 65

Tdr. Hartkorn, han havde mistet for 11 Aar siden. Biskop

Kingo bevidner i sin Paategning denne Beretnings Sandfær¬

dighed, og Kongen resolverede under 26de November 1681:
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„Vdi allernaadigst Henseende, at denne Professors tillagte

Jordegods til Rytterhold er bleven udlagt og hand Indkomsten

deraf imidlertid mist haffuer, da bevilges hannem hermed aar¬

ligen 50 Rd., som skulle angaae fra Nytaarsdag sidst forle¬

den“ (Copie ibl. Sk. P. Nr. 93). Disse 50 Rd. som i

Sibberns „Efterretning“ betegnes som Refusion for Qvægti¬

ende, bleve siden aarlig udbetalte Prof. matheseos fra Amt¬

stuen i Odense, og Indtægten, som er gaaet over til Skolen

tilligemed den under Nr. 27 omtalte Refusion, har havt

samme Skjebne som denne.

37. Jorderne udenfor St. Jørgensporten. I

Jordebogen 1628 findes „Margrete S. Claus Bangs af en

Jord uden St. Jørgen, Byg 2 Pd., og det er denne Jord,

af Hartkorn 14 Tdr. 7 Skpr. 2 Fdk. gl. M., som under

Navn af „den linguæ græcæ Professions øde Gaards Grund

uden St. Jørgen“ blev bortfæstet fra 17de Aarh. af indtil

vore Tider først i fire, siden i tre Parceller, ⅓, ⅓, ⅓ næ¬

sten altid til Folk fra Odense mod en Afgift af 20 Sldr.

for den halve, 10 Sldr. for hver af de to Fjerdedele; de

sidste Fæstebreve ere samtlige fra 1828, og deri er fastsat en

Indfæstningssum af 300 Rd. og aarlig Afgift af 14 Rd. for

det største Stykke, 150 Rd. og aarlig 7 Rd. for hvert af de

2 mindre Stykker. I den af Procurator J. J. Hansen for¬

fattede Jordebog findes følgende Bemærkning: „Gaardens

Bygning skal have staaet paa den gamle endnu øde henliggende

Bygge= og Haveplads i St. Jørgensgade, og skal af Sven¬

skerne i Aaret 1658 være afbrændt uden senere at være op¬

bygget, da Jorderne bortfæstedes“ Hvorvidt dette er rigtigt,

veed jeg ikke; men det er ganske rimeligt, at der oprindelig

har hørt en Gaard til disse Jorder, og at den har ligget paa

det Sted ved St. Jørgensport, hvor siden fandtes den Gym¬
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nasiet tilhørende saakaldte Have, der blev deelt imellem de 3

Fæstere mod en særskilt Afgift af 2 Mk. for hver, hvilken

Afgift dog ikke særskilt er nævnet i de af Skolens Forstan¬

derskab 1828 udstedede Fæstebreve, men indbefattet i den ube¬

tydelig forhøiede Landgilde. I Sibberns „Efterretning“

hvori Indtægten af Jorderne (incl. Haven) rigtig er angivet

til 27 Rd. 4 Mk. og andensteds betegnes de som 3 Gaarde,

hvilket er urigtigt, da de altid ere blevne henregnede til een

Gaards Grund, og der aldrig har staaet Bygninger paa no¬

gen af disse Marker, som laae uudskiftede imellem hverandre

indtil 1854. I Aaret 1834 opdagedes det, at Skolen i en

Række af Aar havde betalt alle Skatter af disse Jorder tvært¬

imod Stipulationen i Fæstebrevene; hvorefter der under

5te August s. A. blev imellem Forstanderskabet og Fæsterne

indgaaet den Forening, at Fæsterne for Fremtiden skulde be¬

tale samtlige Skatter og refundere Skolens Kasse en Deel af

det ved disse Skatters Udredelse i den foregaaende Tid lidte

Tab; og ved samme Leilighed forpligtede Fæsterne sig til „at

fratræde Fæste= og Brugsrettigheden til den øde Have= og

Byggeplads ved St. Jørgensport imod en billig og forholds¬

mæssig Afkortning i Landgilden, saafremt Odense Cathedral¬

skoles Foresatte i Tiden maatte finde det tjenligst for Skolen

at afhænde bemeldte Byggeplads“ (Forstanderskabets Forhand¬

lingsprotokol S. 80 ff.). Omtrent samtidig med nysomtalte

Opdagelse gjorde man den endnu vigtigere Opdagelse, at disse

Marker ere Kjøbstedsjorder og altsaa slet ikke fæstepligtige.

Da nu Fæsteren af Jordernes ene Halvdeel døde i Aaret 1852

og derved denne Parcel hjemfaldt til Skolen, besluttede man at be¬

nytte Leiligheden til at gjøre denne Eiendom mere frugtbringende

forSkolen, og i en Samling, som holdtes 8de October s. A.

imellem Forstanderskabet og de to andre Fæstere, blev det be¬

stemt, at Jorderne skulde udskiftes, og tillige erklærede de to
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Fæstere sig villige til at afstaae den øde Bygge= og Haveplads

imod en aarlig Godtgjørelse af 2 Rd. til den ene og 3 Rd. til

den anden (Forhandlingsprot. S. 126). I de 2 Aar, i hvilke

de fæsteledige Jorder vare under Udskiftning, bleve de bort¬

leiede ved offentlig Auction, i det ene Aar for 740 Rd., i

det andet for 939 Rd. 64 ß.; ligeledes blev i 1853 Bygge¬

pladsen (Matr. Nr. 107) ved offentlig Auction solgt for 650

Rd., hvilken Sum dog blev staaende i den af Kjøberen paa

Pladsen opførte Bygning. Ved Udskiftningen befandtes samt¬

lige St. Jørgens=Jorder at udgjøre 98 Tdr. 3 Skpr. 3 Fdk.,

nemlig den fæsteledige Deel 52 Tdr. 6 Skpr. 3 Fdkr. med

nyt Hartkorn 6 Tdr. 1 Fdk. 7 Alb., den ene bortfæstede

Deel 23 Tdr. 3 Skpr. 1 Fdkr. med Hartkorn 3 Tdr. 2⅓

Alb., den anden 22 Tdr. 1 Skp. 3º Fdk. med samme

Hartkorn. Den fæsteledige Deel blev derpaa ifølge Ministeriets

Resolution af 7de Marts 1855 ved offentlig Auction d. 4de

April s. A. bortforpagtet i 3 Parceller, nemlig den største i

Nærheden af Aasum By paa 43 Tdr. 6 Skpr. 3 Fdk. paa

18 Aar for 20 Tdr. 3 Skpr. Rug, 20 Tdr. 3 Skpr. Byg

samt 305 Rd. aarlig, den ene mindre, nærmere ved Odense,

paa omtr. 7 Tdr., paa 9 Aar for 4 Tdr. 7 Skpr. Rug,

4 Tdr. 7 Skpr. Byg samt 140 Rd. aarlig, og den mindste,

lige udenfor St. Jørgensgade, paa omtr. 2 Tdr., ligeledes paa

9 Aar for 1 Td. 2 Skpr. Rug, 1 Td. 2 Skpr. Byg og

50 Rd. aarlig. Den Tid er da ikke fjern, da disse Jor¬

der, som indtil 1853 aldrig indbragte Skolen Mere end 28

Rd. aarlig, undertiden meget Mindre, ville blive en meget

betydelig Indtægtskilde for Skolen.

38. Et Boelsted i Nørre=Høirup (Skamherred),

sandsynliqviis hørende til St. Jacobs Altergods, af Hartkorn

3 Tdr. 2 Fdk. 1 Alb., bortfæstet mod en staaende Afgift af

3 Tdr. Byg og 2 Rd. Hovningspenge foruden nogle Ægter.
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Sidste Gang bortfæstedes dette Sted d. 6te Mai 1834 til

Hans Rasmussen, der allerede tidligere havde faaet Løfte

paa Fæstet og Fritagelse for Indfæstning, naar han fra Nyt

af opførte Bygningerne, hvortil der desuden af Skolens Kasse

var forundt ham en Understøttelse af 100 Rd.; dog bleve

nogle Stykker af den gamle Gaard staaende og beboedes af

den forrige Fæster og en Indsidder. Med Stedet blev ved

Kgl. Bevilling af 5te December 1833 forbundet Privilegium

paa Krohold. Ifølge Kgl. Resolution af 11te April 1857

afhændedes dette Boelsted med Besætning og Inventarium

tilligemed dertil hørende Huus til Fæsterens Enke efter hendes

derom indgivne Begjering for en Kjøbesum af 2500 Rd. og

paa Vilkaar, at der i Stedet perpetueredes paa 1ste Prioritet

en fast aarlig Afgift af 5 Tdr. Rug, 5 Tdr. Byg og 5 Tdr.

Havre, at betale med Penge efter hvert Aars Capitelstaxt fra

1ste Januar 1858, dog at der i bemeldte Afgift indrømmedes

den daværende Fæsterske, saalænge hun forblev i Besiddelse af

Stedet eller nød Aftægt af samme, en aarlig Moderation af

2 Tdr. Rug og 3 Tdr. Byg. Kjøbesummen, som blev erlagt

med Halvdelen i December Termin 1857 og Halvdelen i Juni

Termin 1858, er bleven indlemmet i Skolens rentebærende

Formue.

39. En Gaard i Meelby (Skovby Herred), af Hart¬

korn 8 Tdr. 4 Skpr., nævnes allerede i Jordebogen 1628

som ydende 2 Pd. Byg, 1 Otting Smør, 1 Foderoxe, 1 Lam,

2 Gjæs, 4 Høns, 38 Skpr. Havre og 5 Mk. Erritspenge.

Den senere ydede Landgilde var endog mindre; saaledes ved

sidste Bortfæstning 1759 (Fæsteprot. fol. 28) bestemtes den

til 3 Tdr. Byg, 3 Tdr. Havre, 2 Gjæs, 4 Høns samt

6 Sldr. Hovningspenge. Denne Gaard blev ifølge Kgl. Re¬

script af 18de November 1778 solgt til Grevskabet Gylden¬

steen for 400 Rd., der for bestandig blive indestaaende i
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Gaarden og forrentes med 4 s fra Grevskabet (Skjødet af

31te December 1778 er læst ved Landsthinget d. 28de April

1779).

40. En Gaard i Roerslev (Nørre=Næraa Sogn,

Skamherred), af Hartkorn 6 Tdr. 2 Skpr. 2 Fdk. 2 Alb.,

nævnes allerede i Jordebogen 1628 som skyldende 2 Pd. Byg;

senere var Landgilden 4 Rd. Hovningspenge foruden de 6 Tdr.

Byg (Fæsteprot. tol. 3 vers.), indtil Gaarden ifølge Kgl.

Bevilling af 14de April 1741 blev perpetueret til Baroniet

Kjørup (Grevskabet Røepstorff) imod aarlig Afgift af 10 Rd.

41. En Gaard i Norup Sogn og By (Lunde Her¬

red), af Hartkorn 10 Tdr. gl. M., kom til Gymnasiet ved

Mageskifteforening af 25de November 1778, Kongl. confirm.

20de Januar 1779 (G. P. Nr. 103) imellem Khrre. Chr.

Sehested=Juel til Ravnholdt og Nislevgaard paa den ene,

og Professores ling. græcæ Søren Anchersen og Povel

Holm i Odense paa den anden Side. Gaarden angaves da

aarlig at svare i Landgilde og Hoveripenge Følgende:

a) Byg, 3 Tdr. 6 Skpr. beregnet à Td. 8 Mk. 8ß., 5 Rd. 1 Mk. 14ß.

b) Havre, 2 Tdr. 4 Skpr. à Td. 1 Rd... 2 —3 — —

c) Et Lispund Smør 1 — —

d) 1 Lam — 3 —  —

e) 2 Gjæs à 1 Mk. —2 —

k) 4 Høns à 8ß — 2 — —

g) 40 Æg à Snesen 6 ß. — — 12—

h) Hovningspenge 4 — — —

14Rd.,Mk. 10ß.

Herfor afgav Gymnasiet tvende det tilhørende Gaarde i

Hjorslev By, hvorom i følgende Nummer. Jeg har oven¬

for specificeret Afgiften af denne Gaard, som er det eneste

fæstepligtige Gods, Skolen har tilbage, for at det kan være
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ret iøinefaldende, hvor ringe Afgiften er endnu; i Fæstecon¬

trakten af 5te Juli 1833 (Fæsteprotokollen fol. 63) ere de

samme Victualier anslaaede til samme lave Priis i Penge

(dog blev der dengang i Indfæstning erlagt 300 Rd.), og siden

1838 betaler Fæsteren endog kun 12 Rd. 72 ß., da der bli¬

per godtgjort ham Renterne af 34 Rd. 17 ß., der fra Amt¬

stuen bleve indbetalte til Skolens Kasse for afgiven Jord til

Landeveiens Udvidelse. Der er iøvrigt indledet Underhand¬

linger om Salget af dette Fæste ifølge Loven af 24de April

1860, og ved den i denne Anledning for nylig foretagne

Taxationsforretning er Gaarden, der bestaaer af Matr. Nr. 3

i Norup og en Parcel Nr. 10 i Otterup, og er ansat ialt til

5 Tdr. 5 Skpr. 1 Fdkr. 2 Alb. Hartkorn ny Matrikel, vur¬

deret til 12,200 Rd.

42. To Gaarde i Hjorslev By (Otterup Sogn,

Lunde Herred) nævnes allerede i Jordebogen 1628 som sva¬

rende, den ene 2 Pd. Byg, 1 Fd. Smør, 1 Lam, 2 Gjæs,

4 Høns, den anden 2 Pd. Byg, 2 Gjæs, 4 Høns, og om¬

trent samme Afgift svaredes senere af dem, dog med Tillæg

af Hovningspenge resp. 4 Rd. og 2 Rd. indtil 1778. Disse

to Gaarde, af Hartkorn tilsammen 13 Tdr. 3 Skpr. 1 Fdk.

1 Alb., hvis Afgifter vare anslaaede i Penge til 26 Rd.

4. Mk. 4 ß., gaves i Bytte for Gaarden i Norup; men for

at udjævne Forskjellen i Værdien af disse magelagte Eien¬

domme forpligtede Nislevgaards Eier sig til at betale 315 Rd.,

hvilken Sum dog ikke blev erlagt i rede Penge, men perpetue¬

ret i de to Gaarde, saaledes at Renterne 12 Rd. 3 Mk. 10 ß.

aarlig erlagdes og endnu erlægges fra Nislevgaard (jfr.

G. P. Nr. 103). I Sibberns Fortegnelser angives, uvist

af hvad Grund, Renten kun til 11 Rd. 4 Mk. 14 ß.

43. En Gaard i Hesle (Vedtofte Sogn, Baag Her¬

red) der rimeligviis har hørt til St. Jacobs Altergods (den
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findes ikke i Jordebogen 1628), siges i de 1718 og 1730 ud¬

stedede Fæstebreve (Fæsteprot. fol. 14 og 16) at være af Hart¬

korn 7 Tdr. 3 Skpr. 3 Fdk. 2 Alb. og at skylde aarlig efter

gammel Ansættelse 1 Pd. Byg, 3 Tdr. Havre, 1 Fd. Smør,

1 Lam, 2 Gjæs, 2 Høns, 3 Sldr. Gjesteripenge, 4 Sldr.

(6 Sldr. i sidstn. Fæstebr.) Hovningspenge. Denne Gaard

er perpetueret til Brahesholm ifølge Kgl. Rescript af 23de

Juni 1740 (B. Archivets Rescriptsaml.) imod aarlig til hver

Mortensdag at svare 10 Rd. til Rector og Conrector, og

Prioritetet i Brahesholm for en Capital, som svarert il denne

aarlige Rente. Som en Levning fra den Tid, da Protesso¬

res ling. græcæ (d. e. Rector og Conrector) havde Indtæg¬

ten, findes endnu i den Jordebog, som er vedføiet et af Ge¬

neral F. S. Rantzau og Hustru under 3die Juni 1821

oprettet Testament (Baag Herreds Skjødeprotokol Nr. 7) un¬

der Hesle: „Af denne Gaard svarer Herskabet aarlig til Rec¬

toratet i Odense 10 Rd. Sølv“.

44. En Gaard i Ørritslev (Søndersø Sogn, Skovby

Herred), af Hartkorn 3 Tdr. 6 Skpr. 3 Fdk., nævnes alle¬

rede i Jordebogen 1628 som skyldende 1 Pd. Byg, 1 Otting

Smør og 2 Tdr. Havre, og samme Landgilde svaredes ogsaa

altid senere dog med Tillæg af 4 Sldr. Hovningspenge (Fæ¬

steprot.), indtil den solgtes ved Auction 19de November 1762

(Kgl. confirm. 7de Januar 1763) for 770 Rd. til Khrre.

A. Christopher v. Holstein til Langensø saaledes at

Kjøbesummen skulde blive staaende i Eiendommen mod aarlig

Rente 5 ⅔ deraf til vedkommende Professor eller Professorer

(Rector og Conrector). Da siden ved Kgl. Lehnsbrev af

15de September 1779 Godserne Holsteenshuus og Langensø

bleve ophøiede til et Baroni, blev denne Gaard perpetueret

til Baroniet imod aarlig Afgift af 38 Rd. 3 Mk., at erlægge

5
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hvert Aars 11te November, efter en af Lehnsbesidderen under

11te Januar 1781 udstedet Forsikkring (Sk. P. Nr. 88).

45. En Gaard i Flødstrup Sogn (Vinding Herred),

af Hartkorn 5 Tdr. 5 Skpr. 2 Alb., nævnes allerede i Jor¬

debogen 1628 som svarende 3 Pd. Byg og i Penge 12 ß.,

og siden bortfæstedes den for aarlig Afgift 2⅓ Pd. Byg og

3 Rd. Hovningspenge (Fæsteprot.), indtil den ved Auction

2den October 1744 blev solgt for 404 Rd. til Frederica

Lovise Krag S. Chr. Rosenkrantzes til Skovsbo og

derefter med Kgl. Tilladelse ifølge Rescript af 22de April

1746 perpetueret under Hovedgaarden Skovsbo, saaledes at

Capitalen for bestandig skulde hefte paa bemeldte Hovedgaard

og Gods og deraf skulde betales 5 = Renter hvert Aars

Mortensdag. Forskrivningen (G. P. Nr. 64) er dateret 11te

Juli 1747.

46. En øde Gaards Grund i Østrup (Lunde

Herred), af Hartkorn 3 Tdr. 4 Skpr., udgjørende 24º Tdr.

Land, og 2 Huse med tilliggende Pladse nævnes allerede i

Jordebogen 1628 med en Landgilde af 3 Tdr. Byg, 1 Lam,

2 Gjæs, 4 Høns; denne Afgift vedblev siden, dog med Tillæg

af 2 Rd. Hovningspenge samt for det ene Huus 10 Gjæs,

2 Høns, for det andet 5 Rd. 2 Mk., indtil de solgtes efter

Kgl. Bevilling af 7de September 1798 (G. P. uden Num¬

mer), Gaarden til daværende Fæster Provst Dreyer i Østrup

for 775 Rd., de sidste til Cancelliraad Møller paa Østrup¬

gaard for 184 Rd., tilsammen 959 Rd., saaledes, at den ene

Halvdeel udbetaltes og udsattes til Embedets Fordeel, den an¬

den Halvdeel skulde blive staaende i Eiendommen, men er vel

siden ogsaa bleven indbetalt i Skolens Kasse.

47. Faurskov Gods. Af det i Jordebogen 1628

nævnede Vicariegods bleve 1718 i det da oprettede nye Ryt¬

tergodses Distrikt indtagne Gaardene i Hødme (Høime),



67

Trøstrup, Korup, Paarup og Villestofte, samtlige i Odense

Herred, tilligemed en Gaard i Høierup (Baag Herred), der

vel oprindelig havde hørt til St. Jacobs Altergods. Til

Vederlag for disse 6 Gaarde, tilsammen af Hartkorn 28 Tdr.

1 Fdkr. 1 Alb. fik linguæ græcæ Profession ved Kongelig

Resolution af 11te November 1718 (G. P. Nr. 78) det saa¬

kaldte Faurskov Gods (Kjerte Sogn, Baag Herred), bestaaende

af 4 Gaarde med Besætning og Inventarium og de dem

underliggende Huse med Haver, af Hartkorn tilsammen 30 Tdr.

3 Skpr. 3 Fdkr. 1 Alb. Disse bortfæstedes af vedkommende

Professorer i den følgende Tid, Gaardene mod aarlig Afgift

16 Rd. 4 Mk. hver, Husene for 4 Mk. hvert (Fæsteprot.),

indtil hele Godset med Kgl. Bevilling af 22de Juni 1764

solgtes deels til Fæsterne deels til Etatsraad Simonsen

(Copier af Bevillingen og Skjøderne i Skolens Archiv) for

2700 Rd., hvilken Sum indlemmedes i Gymnasiets Capital¬

formue, hvorimod den aarlige Rente 3' s tilfaldt Prof. ling.

græcæ indtil Gymnasiets Ophævelse.

48. En Gaard i Heden (Salling Herred), af Hart¬

korn 9 Tdr. 2 Alb., nævnes i Jordebogen 1628 med Afgift

2 Pd. Byg, 1 Ørte Havre, 1 Fd. Smør, 1 Lam, 2 Gjæs,

4 Høns, og denne Landgilde vedblev siden blot med Tillæg

af 6 Sldr. Hovningspenge, indtil Gaarden med Kgl. Bevil¬

ling af 12te Januar 1770 (G. P. Nr. 106, a) af Proff.

ling. græcæ S. Anchersen og P. Holm ved Skjøde af

11te Juni 1771 (Fæsteprot. tol. 37) blev overdraget Fæste¬

bonden Laurits Hansen til Eiendom for 1200 Rd., hvoraf

de 600 Rd. strax udbetaltes og udsattes blandt Stiftets offent¬

lige Midler, de andre 600 Rd. derimod skulde uden Opsigelse

stedse og uryggelig imod første Prioritet blive staaende i Gaar¬

den og alt dens Tilliggende og forrentes med 4 s. Indtæg¬

ten af denne Gaard bliver i Regnskaberne ikke, som lignende

5*
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Afgifter af andre Gaarde, opført iblandt Bøndergodset, og

har derfor heller ingen Plads i Jordebogen, men den inde¬

staaende Capital findes som Nr. 2 i Capitalfortegnelserne.

49. En Gaard i Overkjærby (Drigstrup Sogn,

Bjerge Herred) med tilliggende Huus og Have, af Hartkorn

8 Tdr. 6 Skpr., rimeligviis oprindelig henhørende til St.

Jacobs Altergods, svarede som Fæste, Gaarden 12 Tdr. Byg,

1 Fodernød = 1 Rd., 1 Lam, Hovningspenge 8 Sldr. og

Skovægte = 3 Mk., Huset 4 Sldr. (Fæsteprot.), men blev

med Kgl. Bevilling af 11te Marts 1796 ved offentlig Auc¬

tion solgt til daværende Fæster for 4740 Rd., saaledes at

den halve Deel af Kjøbesummen udbetaltes og udsattes blandt

Stiftets offentlige Midler, men den anden halve Deel bestan¬

dig skulde blive staaende i Gaarden imod 1ste Prioritets Pan¬

teobligation, samt at vedkommende Beneficiarier skulde nyde

de aarlige Renter af hele Kjøbesummen (Copie af Bevillin¬

gen og Skjødet i Fæsteprot. fol. 46 f.). Som Fæste havde

Gaarden og Huset efter Prof. Sibberns Forklaring kun

givet en aarlig Indtægt af omtr. 40 Rd., saa at Embedet

ved Salget vandt omtrent det Femdobbelte. Den Deel af

Kjøbesummen, der var indlemmet i Stiftets offentlige Mid¬

ler, maa senere være gaaet over til Skolens Kasse; om den

anden Halvdeel, hvorfor er udstedet Panteobligation af 10de

December 1803, gjelder det Samme, som er bemærket i

Slutn. af foreg. Nummer; i Capitalfortegnelsen har den Nr. 1

og staaer endnu i Gaarden og Huset, men ifølge Ephoratets

Resolution af 22de December 1852 er ved Paategning paa

Obligationen af 23de April 1853 en Parcel, af Hartkorn

1 Fdk. 1⅓ Alb., udgaaet af Pantet.

50. En Gaard i Aarslev (Vinding Herred), sand¬

synligviis hørende til St. Jacobs Altergods, af Hartkorn

6 Tdr. 1 Skp. 3 Fdk. 1 Alb., der i Gymnasiets Tid svarede
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4 Tdr. 4 Skpr. Byg, 2 Skpr. Havre, 1 Otting Smør,

1 Fodernød = 1 Rd., 1 Lam, 2 Gjes, 4 Høns og i Penge

4 Rd., tilsammen anslaaet i 1801 af Sibbern til 17 Rd.

5 Mk. 9 ß., blev senest bortfæstet 1820 mod 500 Rd. i Ind¬

fæstning og en aarlig Afgift af 5 Tdr. Byg, 1 Td. Havre,

at svare i Penge efter hvert Aars Capitelstaxt samt 10 Rd.

32 ß. Sølv i Penge (Fæsteprot. tol. 57); men ved Kgl. Re¬

solution af 3die Januar 1845 blev Gaarden overdragen Fæ¬

steren Christian Hansen efter hans derom indgivne Begje¬

ring til fuld Eiendom for en Kjøbesum af 3000 Rd., hvilken

Sum, alt eftersom den indkom i de følgende Terminer, blev

optagen i Skolens Capitalformue.

— * — * — — — — * * * * * — — * — * * * * * * *

Foruden dette af Staten til Professorernes Underhold¬

ning henlagte Gods var hverken af Christian d. 4de eller

af de efterfølgende Konger givet Noget til Gymnasiets øvrige

Fornødenheder eller dets Disciples Understøttelse; men for

disse Gymnasister blev der efterhaanden sørget ved flere pri¬

vate Velgjøreres Legater, der vare blevne stiftede fra 1623 til

1664, ialt til et Beløb af 4100 Rd. Disse Legaters Midler

bleve udlaante mest til Herremænd mod Pant i Jordegods,

hvilket, da Renterne ved den Forarmelse, der fulgte efter den

svenske Krig, udebleve, maatte overtages af Gymnasiet, saa at

dette i Slutningen af det 17de Aarh. kun havde faa Legat¬

capitaler tilbage, men istedet for det Øvrige betydeligt Strø¬

gods, efter den derover 1681 forfattede Jordebog (G. P.

Nr. 32) og K. Landorphs Fortegnelse af 7de August 1695

(G. P. Nr. 37) 14 Gaarde af Hartkorn tilsammen 96 Tdr.

4 Skpr. 2 Fdk. 1 Alb. Dette Strøgods indbragte nu i

Begyndelsen, paa Grund af Beboernes slette Forfatning, ikke

Meget: men denne Tilstand varede ikke længe, og i heldigere

Tider solgtes det efterhaanden igjen med Fordeel, først ved
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Kgl. Bevilling af 6te April 1708 (G. P. Nr. 93) omtrent

44 Tdr. Hartkorn, senere ligeledes efter Kgl. Bevilling i Aa¬

ret 1729 Resten, saa at Gymnasiet allerede 1743 efter Pro¬

fessorernes Indberetning (G. P. Nr. 63) ciede en Capital af

8212 Rd., hvis Renter i Løbet af Aarhundredet anvendtes,

foruden til Stipendier for Gymnasisterne, tillige til Gymna¬

sie=Bygningens Vedligeholdelse, til Høitideligheder i Anledning

af Stifterens og den regjerende Konges Fødselsdag, og andre

løbende Udgifter („Brandhjelp, Stiftelsens Klokke til Læse¬

timerne at lade ringe samt Værelsernes Reenholdelse ved en

Gangkone“ Sibbern). Denne Fond steg i den følgende

Tid ved forskjellige Omsætninger saaledes, at den allerede

1772 udgjorde 9130 Rd.; men især forøgedes den i høi

Grad i Gymnasiets sidste Aaringer deels ved Salg af Pro¬

fessorgods, som da fandt Sted, deels ved Besparelser af Ren¬

ter, da der var faa og tilsidst ingen Gymnasister at fordele

dem til, deels ved at de fleste Professorater henstode ubesatte

(den ene græske Professor O. Kraft var død 1793, Mathe¬

matikeren O. N. Bützow 1794, Lector theologiæ Chr. G.

Zeydlitz 1796), og disse vacante Embeders Indtægter gik

ind i Gymnasiets Kasse, saa at den Capital, som i Aaret

1802 gik over til Skolens Kasse, udgjorde 33,190 Rd.,

hvoraf 1000 Rd. gave 4 =, Resten 3' 's Renter.

C. Odense Cathedralskole.

Under dette Navn forenedes begge Stiftelser, den latinske

Skole og Gymnasiet ved Reglementet af 1ste October 1802

med alle dem tilhørende Bygninger, samt til Læreres og Di¬

sciples Underholdning bestemte Capitaler, Tiender og andet

Jordegods, hvis aarlige Indtægter for Fremtiden, da Lærerne

nu bleve satte paa fast Løn, alle flød ind i Skolens Kasse.
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Desuden tilsikkredes ved Rescript af 6te s. M. Skolen et aarligt

Bidrag af 2800 Rd. fra Communitetet, hvilket Bidrag den

beholdt til 1828, og fra samme Tid af fik den en ny Indtægt

ved Skolecontingenter, Lys= og Brændepenge, Indskrivnings¬

penge og Betaling for Testimonier. Capitalerne udsondredes

efterhaanden fra Stiftets offentlige Midler og gik over til Skolens

Kasse, men bleve, uden Hensyn til deres forskjellige Oprindelse

og tidligere Bestemmelse, slaaet sammen i een Masse med

Skolekassens øvrige Indtægtskilder; dog dannedes allerede

1803 en særskilt Oplagskasse af hjemfaldne og hvilende Sti¬

pendiesummer. I Regnskaberne indtil 1813 opføres endnu

Gymnasiets og Skolens Capitalformue hver for sig, og man seer

da, at imedens Skolens Capitalbeløb blev staaende paa samme

Punkt, nemlig udgjørende 13,718 Rd. 4 Mk. 8 ß., steg

Gymnasiets til 42,690 Rd. Ved Pengereductionen 1813

bleve disse 56,408 Rd. 4 Mk. 8 ß. omskrevne til Rigsbank¬

penge S. V. 38,624 Rd. 74 ß. Denne Capital blev i de

følgende Aar ubetydelig forøget, men led en meget betydelig

Formindskelse imellem 1826 og 1828 ved de Foranstaltninger,

som da bleve trufne til at adskille de private Legaters Midler

fra Skolekassen, der maatte afgive 12,920 Rd. til Stipendie¬

og Stipendieoverskudsfonden foruden 8000 Rd. til Frøken

Ernsts og 350 Rd. til Baggers Legat (S. Progr. f. 1850

S. 29 ff.). Dog dette Tab, om man tør kalde det saa, er

senere omtrent blevet erstattet deels ved at der ved Nyborg

Skoles Nedlæggelse ved Kgl. Resolution af 28de September

1838 og Universitetsdirectionens Skrivelse af 14de December

1839 (jfr. Selmers acad. Tidender 4de B. S. 293 ff.) gik

over til Odense Cathedralskoles Kasse, foruden andre Indtægter,

hvorom strax nedenfor, Capitaler i rentebærende Panteobliga¬

tioner til Beløb 4340 Rd. 32 ß. Sølv, deels ved Salg af

Fæstegods, som har fundet Sted i de sidste 2 Decennier, saa
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at Skolekassen nu eier en rentebærende Capitalformue af

34,667 Rd. 731 ß.

Ved Nyborg lærde Skoles Nedlæggelse erholdt Odense

Cathedralskole desuden endeel Jordegods, om hvis Oprindelse

og Historie jeg af de temmelig sparsomme Kilder har uddra¬

get Følgende*):

51. Østerskjerninge (Sunds Herred) Sogns Kon¬

getiende, 3 Pd. Rug, 3 Pd, Byg, 1 Pd. Havre;

52. Frørup (Vinding H.) Sogns Kongetiende,

3 Pd. Byg, 3 Pd. Havre;

53. Ferretslev (s. H.) Sogns Kongetiende, 2

Pd. Rug, 2 Pd. Byg;

54. Søllinge (s. H.) Sogns Kongetiende, 2 Pd.

Rug, 2 Pd. 6 Skpr. Byg, 1 Pd. Havre;

55. Hellerup (s. H.) Sogns Kongetiende, 2 Pd.

6 Skpr. Rug, 2 Pd. 6 Skpr. Byg, 10 Skpr. Havre;

56. Skjellerup (s. H.) Sogns Kongetiende, 3 Pd.

Rug, 5 Pd. Byg, 1 Pd. Havre;

57. Ellested (s. H.) Sogns Kongetiende. 2 Pd.

Rug, 2 Pd. Byg, 1 Pd. Havre:

samtlige givne til Underholdning for Skolemester og to Hø¬

*) Ved den store Ildebrand i Nyborg By d. 11te og 12te September

1797 ødelagdes alle Protocoller og andre Papirer, der vare opbe¬

varede i den daværende Rectors Bolig, men dog ikke alle

Skolens Documenter, som A. F. Mulertz i sine yderst magre

„historiske Efterretninger om Nyborg lærde Skole“ (Nyb. Progr.

1821—23) paastaaer; just med Hensyn til Godset ere deels enkelte

Documenter, som ere fra Tiden før 1797, levnede, hvilke nu findes

i Odense Skoles Archiv, deriblandt især Rector Hans Svanes

„Register og Fortegnelse over alle Nyborg Skoles saavel Læreres

om Disciples Indkomster“ dat. 1ste August 1742, deels opbevares

i Bispearchivet tre ældre Skoleboger fra Nyborg, af hvilke samme

Svanes Skolebog indeholder de vigtigste og nøiagtigste Oplys¬

ninger.
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rere i Nyborg Skole ved Frederik d. 2dens Fundats af

8de Juni 1587 (Copie i Svanes Skolebog fol. 3 f. aftrykt

Hofm. V S. 448) „og skal Vor Embedsmand paa Vort

Slot Nyborg, saa og Superintendenten udi Fyens Stift,

samt Sognepræsten, Borgemestre og Raadmænd udi forn. Vor

Kjøbsted Nyborg, som nu er eller herefter kommindes vorder,

forordne, hvorledes om forn. Rente og Indkomst skal skikkes

og forholdes, hvem den skal oppebære og deraf underholde

forn. Skolemester og Hørere“ Efter disse Ords bogstavelige

Udtydning have de i Fundatsen nævnede Auctoriteter tinget

Rector og Hørerne i Kost og ved Anordning af 22de October

1587 (Svane, Hofm. V S. 449) bestemt, at den Mand,

som for disse 3 Læster Kongekorn havde Skolemester og begge

Hørerne i Kost, skulde give dem 2 Maaltider Mad om Da¬

gen og 4 gode Retter til hvert Maaltid, og tvende Gange

Steg om Ugen, og skulde de have hver 4 Potter Øl om Da¬

gen o. s. v. Men denne Bespiisning in natura varede vel

ikke længe ved; i Svanes Register er bemærket: „Nu, lige¬

som i mange Aar forhen, oppebærer Rector og de tvende

øverste Collegæ Kostkornet selv, og seer sig enhver med Kost,

hvor de kan, forsynede“ Af dette Kostkorn fik Rector og de

2 Hørere, efter Svanes Angivelse i Skolebogen fol. 56 f.

hver 10 Tdr. 1' Skpr. Rug, 17 Tdr. 4 Skpr. Byg og

11 Tdr. 2 Skpr. Havre. Jøvrigt bleve alle disse Korntien¬

der efterhaanden perpetuerede til nærliggende Herregaarde imod

et Kornbeløb, som nærmer sig det oprindelige: Østerskjer¬

ninge til Rødkilde eller nu Flintholm (den skal være solgt

ved Auction 1764) imod en Afgift af 6 Tdr. 2 Skpr. Rug,

7 Tdr. 4 Skpr. Byg og 5 Tdr. Havre; Frørup til Ørbek¬

lunde (rimeligviis, ligesom Communitetets Andeel, ved Be¬

villing af 23de Juni 1699: jfr. M. Rosenvinges Declaration

af 1ste Marts 1703 i Vinding Herreds Panteprotokol Nr. 1),
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der svarer 9 Tdr. Byg og 15 Tdr. Havre; Ferretslev,

Søllinge og Hellerup til Hellerupgaard (uvist naar),

der svarer 11 Tdr. 7 Skpr. Rug, 16 Tdr. 4 Skpr. Byg og

6 Tdr. 2 Skpr. Havre; Skjellerup til Hindemae, hvor¬

fra Afgiften er 7 Tdr. 4 Skpr. Rug, 13 Tdr. 4 Skpr. Byg,

5 Tdr. Havre; som man seer af Svanes Skolebog fol. 56,

leveredes dette Qvantum allerede 1740 derfra til Rector i

Nyborg, men Kongetienden solgtes dog først dertil 1766, ogi

det af Kongen til Cancelliraad Fr. Petersen under 21de

Januar s. A. udstedte og 26de Marts næst efter inden Fyen¬

boes Landsthing læste Skjøde (Copie ibl. Nyborg Skoles

Documenter Nr. 59 i Odense Skoles Archiv) blev nævnede

Afgift reserveret Skolen; ifølge Cancelliets Bevilling af 21de

Mai 1803 til daværende Eier til at dele Jorderne i 3 Par¬

celler har Skolen Pant i en Parcel af Hindemae samt Skjel¬

lerup Kirke (Copie ssteds. litt. L Nr. 15). Ellested ende¬

lig var allerede 1730 (jfr. Vinding Herreds Panteregister)

perpetueret til Lykkesholm, som svarer 5 Tdr. 1 Skp. 1

Fdk. Rug, 6 Tdr. 1 Skp. 2 Fdkr. Byg, 2 Tdr 4 Skpr.

Havre. Alle disse Afgifter betales aarlig i Penge efter Capi¬

telstaxten.

58. Hjulby Gaardmænds Afgist var Nyborg Land¬

sogns Degnekorn til Rector som Chordegn, tidligere 4 Tdr.

2 Skpr. Byg af 17 Gaarde (Svanes Skolebog kol. 56),

senere kun 3 Tdr. 5 Skpr. Byg af 13 Heelgaarde og 1 Halv¬

gaard (jfr. Nyborg Skoles Designationsprotocol S. 5).

Denne Afgift ydes af Gaardmændene fra 1840 af med Penge

efter Capitelstaxten; tidligere leveredes Kornet in natura.

59. Landgilde af tvende Gaarde, henhørende til St.

Nicolai Altergods i vor Frues Capel i Nyborg, legeret af

samme Alters Patron Johan Friis til Hesselager ved Fun¬

dats Koldinghuus Fredagen næst efter Søndagen Cuasimo¬
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dogeniti 1554 (Svanes Skolebog fol. 2, Hofm, V. S.

450) til Skolemester (⅔) og Locaterne (⅓), paa det Vilkaar,

at de Intet maae kræve eller oppebære af fattige Disciple

(jfr. Nr. 20 og 21). Den ene Gaard, kaldet Dam¬

gaard, i Vindinge Sogn svarede aarlig 3 Pd. Byg, 1 Pd.

Rug, 1 Otting Smør, 2 Gjæs, 4 Høns, den anden i Sul¬

kendrup i samme Sogn skyldte aarlig 2 Pd. Byg, 1 Gaas,

2 Høns. Hertil kom endnu senere, uvist naar, Landgilde af

en 3die Gaard i samme Sogn 2 Tdr. 4 Skpr. 2 Fdk.

Rug, tillagt 3die Lectiehører, efter Svanes Mening (Regi¬

steret) af Vindinge Kirke, hvis Sognedegn denne Hører

var. Disse Gaarde bleve efterhaanden indlemmede i Baro¬

niet Holckenhavn, og derfra svaredes og svares nu 5 Tdr.

Rug og 12 Tdr. 1 Skp. Byg, nemlig af en Gaard i Vin¬

dinge 2 Tdr. 4 Skpr. Rug, af en Gaard i Sulkendrup

2 Tdr. 4 Skpr. Rug, 7 Tdr. 4 Skpr. Byg, og af Sulken¬

drup Bymænd af en nedlagt Gaard 4 Tdr. 5 Skpr. Byg,

Alt med Penge efter Capitelstaxten.

60. Afgift af en Gaard i Aunslev By, Kirkejord,

ligesom den sidst nævnede, og efter Svanes Mening (sst.)

tillagt 2den Lecties Hører som Sognedegn til Aunslev Kirke.

Landgilden udgjorde før 3 Tdr. 2 Skpr. Byg (sst.), nu er den

kun 3 Tdr. Byg, der betales fra Juelsberg med Penge

efter Capitelstaxten.

61. Afgift af Nyborg Kirke, en Levning af hvad der

aarlig tilfaldt Rector og Hørerne som en Deel af Calente¬

Gildernes Gods, hvilket Gods af Christian d. 3die blev

givet til Nyborg Kirkes og Skoles Ophold og Behov ved

Brev dat. Mandagen næst efter Søndagen Palmarum 1555

(Copie i Svanes Skolebog tol. 49, aftrykt Hofm. S. 435).

Oprindelig bestod Skolens Andeel i 3 Tdr. Byg og omtrent

15⅓ Rd. Jordskyld til Rector og 3 Rd. 2 Mk. til hver af
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de 3 Hørere, men deraf er kun tilbage de 3 Tdr. Byg, som

erlægges ved Kirkeoærgen i Nyborg med Penge efter Capi¬

telstaxten.

Indtil Aaret 1846 eiede Skolen tre Bygninger i Odense,

Skolehuset paa St. Knuds Kirkegaard, Gymnasiebygningen

ved Siden af Kirken, og Rectorresidentsen paa det store

Torv. Af disse blev imod Vederlag det første overladt til

Almue= og Borgerskolevæsenet, den anden til Stiftsbibliotheket,

den tredie solgt for 7000 Rd. til Læseforeningen (om disse

Bygningers Historie s. Bidrag til O. C. Hist. 1ste H., 1846).

Den nye Skolebygning paa Hjørnet af Graabrødreplads og

Graabrødrestræde, som blev fuldført 1846, kostede med Grun¬

den 64,787 Rd. 35 ß. og er assureret i Brandkassen for

40,000 Rd. (jfr. Selmers Aarbog f. Kbhvns. Univ. o. s. v.

for 1846 S. 176 ff., Progr. f. 1847 S. 97 ff.); hvorimod

Skolens betydelige Inventarium, Bibliothek, physiske, natur¬

historiske, geographiske og andre Samlinger og Apparater ikke

ere assurerede, da Directionen for Universitetet og de lærde

Skoler, paa Forstanderskabets Forespørgsel desangaaende, i

sin Svarskrivelse af 11te Mai 1844 har meent, „at det maatte

ansees for tjenligst for Skolekasserne ikke at assurere de lærde

Skolers Bibliotheker, da det, som saaledes bespares i Brand¬

præmier for dem alle, maa formodes at være tilstrækkeligt

til at dække Tabet, naar i et enkelt Tilfælde eet af dem skulde

fødelægges ved Ildsvaade, og i Lighed hermed maatte man

finde det hensigtsmæssigst, at den physiske Instrumentsamling

heller ikke forsikkredes i Brandkassen“
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Oversigt over Cathedralskolensaarlige Indtægter.

A. Tiender, som ifølge Commissions=Kjendelse eller

Forening svares af Yderne:

1. Aasum Sogns Kirketiende (ovenf. B. 25), ialt

25 Tdr. 5 Skpr. 27 Fdk. Rug, 52 Tdr. 2 Skpr. ⅔ Fdk.

Byg og 47 Tdr. 5 Skpr. 2' Fdk. Havre, betales 11te Febr.

med Penge efter Capitelstaxten, tilligemed 17 Rd. 20 ß. i

Qvægtiende.

2. Kauslunde Sogns Kongetiende (B. 30. b),

ialt 26 Tdr. 3 Skpr. 3⅓ Fdk. Rug, 58 Tdr. 7 Skpr.

1⅓ Fdkr. Byg og 87 Tdr. , Skp. 2⅓ Fdk. Havre, ydes

deels i Penge (11te Febr.) efter Capitelstaxten deels in na¬

tura til Kjøbmanden, der betaler Beløbet 1ste Mai ligeledes

efter Capitelstaxten.

3. Nørre=Høirup Sogns Kongetiende (B. 32. d),

13 Tdr. 2 Skpr. 37, Fdk. Rug, 26 Tdr. 5 Skpr. 2'12 Fdk.

Byg, 26 Tdr. 5 Skpr. 272 Fdkr. Havre leveres in natura

og betales 1ste Mai efter Capitelstaxten af Kjøbmanden.

4. Skovby Sogns Kongetiende (B. 30. c), 77 Tdr.

1 Skp. 1⅓ Fdk. Rug, 75 Tdr. 4 Skpr. Byg, 75 Tdr.

2 Skpr. 3 Fdk. Havre, ligesom Nr. 3.

5. Kjøng Sogns Kongetiende (A. 8), ialt 47 Tdr.

7332 Skpr.øie Fdk. Rug, 69 Tdr. 7 Skpr. 257191,, Fdk.

Byg, 74 Tdr. 2 Skpr. 3º“)404 Fdk. Havre, betales ligesom

Nr. 1.

6. Barløse Sogns Kongetiende (A. 9), 31 Tdr.

2 Skpr. Rug, 43 Tdr. 3 Skpr. 17 Fdkr. Byg, 40 Tdr.

1 Skp. 31 Fdk. Havre, ligesom Foreg.

7. Asperup Sogns Kongetiende (B. 29. a), 54

Tdr. 6 Skpr. 1⅓, Fdk. Rug, 120 Tdr. 5 Skpr. 2296 Fdk.

Byg, 58 Tdr., Skpr. ⅓ Fdk. Havre, ligesom Nr. 3 og4.

8. Vissenberg Sogns Kongetiende (A. 5), 92 Tdr.
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Skp. 31718 Fdkr. Rug, 95 Tdr. 4 Skpr. 1⅓ Fdk. Byg,

101 Tdr. 3 Skpr. 126 Fdk. Havre, ligesom Nr. 2.

B. Tiender, som ere perpetuerede til Herre¬

gaarde eller Stiftelser.

1. Særslev Sogns Kongetiende (B. 24) til

Grevskabet Gyldensteen, som 24de Febr. erlægger 127 Rd.

48 ß.

2. Lumby Sogns Kongetiende (B. 28) til Nis¬

levgaard for 40 Rd., der betales 11te November.

3. Østerhæsinge Sogns Kongetiende (B. 33)

til Hvedholm for 26 Rd., der erlægges 11te December.

4. Fraugde Sogns Kongetiende (B. 34) til Fraug¬

degaard (nu Tiendens Eiere) imod en Afgift af 18 Tdr.

6 Skpr. Rug, 22 Tdr. 4 Skpr. Byg efter Capitelstaxten og

7 Rd. 48 ß., forfalder 11te Februar.

5. Vigerslev Sogns Kongetiende (A. 6) til Lan¬

gensø for 60 Rd., der betales 24de Februar.

6. Gamtofte Sogns Kongetiende (A. 4) til Bra¬

hesborg for 106 Rd. 24 ß., at betale 11te November.

7. Aunslev Sogns Kongetiende (A. 11) til

Juelsberg, der erlægger 11te Februar 20 Tdr. Rug, 30

Tdr. Byg og 10 Tdr. Havre med Penge efter Capitelstaxten.

8.  Vantinge Sogns Kongetiende (A. 13) til

Arreskov mod en Afgift af 6 Tdr. 2 Skpr. Rug, 3 Tdr.

Byg, 1 Td. 7 Skpr. Havre 11te Februar med Penge efter

Capitelstaxten.

9.  Vesterhæsinge Sogns Kongetiende (A. 12)

til samme Gaard imod Ydelse af 2 Tdr. 4 Skpr. Rug,

6 Tdr. Byg, 5 Tdr. Havre paa samme Tid og Maade.

10. Svanninge Sogns Kongetiende (A. 15) til

Steensgaard imod 15 Tdr.=Rug, 15 Tdr. Byg, 3 Tdr.

6 Skpr. Havre paa samme Tid og Maade.
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11. Davinde Sogns Kongetiende (A. 18) til

Selleberg, hvorfra erlægges 6 Tdr. 2 Skpr. Rug og 7 Tdr.

4 Skpr. Byg paa samme Tid og Maade.

12. Allesø Sogns Kongetiende (A. 17) til

Odense Communitet imod 5 Tdr. Rug, 6 Tdr. Byg og

1 Td. 7 Skpr. Havre, som betales paa samme Tid og

Maade.

13. Uggerslev Sogns Kongetiende (A. 16) til

Ørritslevgaard, der erlægger 6 Tdr. 2 Skpr. Rug, 7 Tdr.

4 Skpr. Byg og 5 Tdr. Havre paa samme Tid og Maade.

14. Gjestelev Sogns Kongetiende (A. 14) til

Nordskov hvorfra ydes 4 Tdr. 4 Skpr. Rug, 5 Tdr.

3 Skpr. Byg og 1 Td. 7 Skpr. Havre, der leveres in na¬

tura ved 5 Gaardmænd i Freltofte til Kjøbmanden og beta¬

les 1ste Mai.

15. Ørsted Sogns Kongetiende (A. 10) til Ør¬

sted Præstegaard imod 2 Tdr. 4 Skpr. Rug, der betales

11te Februar efter Capitelstaxten af Præsten i Ørsted.

16. Østerskjerninge Sogns Kongetiende (C.

51) til Flintholm imod 6 Tdr. 2 Skpr. Rug, 7 Tdr. 4

Skpr. Byg og 5 Tdr. Havre, der erlægges paa samme Tid

og Maade.

17. Skjellerup Sogns Kongetiende (C. 56) til

Hindemae; Afgiften er 7 Tdr. 4 Skpr. Rug, 13 Tdr.

4 Skpr. Byg og 5 Tdr. Havre, at erlægge paa samme Tid

og Maade.

18. Ferretslev, Søllinge og Hellerup Sogns

Kongetiende (C. 53=55) til Hellerupgaard imod 11 Tdr.

7 Skpr. Rug, 16 Tdr. 4 Skpr. Byg og 6 Tdr. 2 Skpr.

Havre, erlægges paa samme Tid og Maade.

19. Ellested Sogns Kongetiende (C. 57) til Lyk¬

kesholm, hvorfra svares 5 Tdr. 1 Skp. 1 Fdk. Rug, 6 Tdr.
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1 Skp. 2 Fdk. Byg og 2 Tdr. 4 Skpr. Havre paa samme

Tid og Maade.

20. Frørup Sogns Kongetiende (C. 52) til Ør¬

beklunde imod en Afgift af 9 Tdr. Byg og 15 Tdr. Havre

paa samme Tid og Maade.

C. Afgifter af Bøndergods:

1. Af en Gaard i Meelby (B. 39) fra Grevskabet

Gyldensteen 16 Rd. hver 11te December.

2. Af en Gaard i Flødstrup (B. 45) fra Skovsbo

20 Rd. 19 ß. paa samme Tid.

3. Af en Gaard i Ørritslev (B. 44) fra Langensø

38 Rd. 48 ß. d. 11te November.

4. Af en Gaard i Hesle (B. 43) fra Brahesholm

10 Rd. d. 11te December.

5. Af en Gaard i Roerslev (B. 40) fra Kjørup

(Grevsk. Roepstorff) 10 Rd. d. 11te November.

6. Af to Gaarde i Hjorslev (B. 42) fra Nislevgaard

12 Rd. 58 ß. paa samme Tid.

7. Af en Gaard i Veistrup (A. 20) fra Tisselholt

1 Td. 4 Skpr. Rug, 1 Td. 4 Skpr. Byg, 1 Td. 4 Skpr.

Havre efter Capitelstaxt og 3 Rd. 32 ß., d. 11te Februar.

8. Halvdelen af Afgiften af en Gaard Ulmeovre,

Ulbølle Sogn (A. 22) fra Rødkilde 2 Tdr. 2 Skpr. Byg

efter Capitelstaxten paa samme Tid.

9. Af en Mølle i Tarup (A. 21) fra Torpegaard

4 Rd., d. 11te November.

10. Hjulby Gaardmænd (C. 58) yde selv 3 Tdr. 5

Skpr. Byg efter Capitelstaxten d. 11te Februar.

11. Af noget under Baroniet Holckenhavn indlemmet

Bøndergods (C. 59) 5 Tdr. Rug og 12 Tdr. 1 Skp. Byg

efter Capitelstaxten paa samme Tid.



81

12. Af en Gaard i Aunslev (C. 60) fra Juelsberg

3 Tdr. Byg efter Capitelstaxten paa samme Tid.

13. Af et Boelsted i Nørre=Høirup (B. 38) erlæg¬

ger Eieren 5 Tdr. Rug, 5 Tdr. Byg og 5 Tdr. Havre (den

nuværende Eier kun 3 Tdr. Rug, 2 Tdr. Byg og 5 Tdr.

Havre) efter Capitelstaxten paa samme Tid.

14. Af en Jordlod i Aasum (B. 26) erlægger Eieren

2 Skpr. Rug, 2 Skpr. Byg og 2 Skpr. Havre efter Capi¬

telstaxten paa samme Tid.

15. Ligeledes Arvefæsteren af den anden mindre Jord¬

lod i Aasum (s. sammesteds) det Samme paa samme

Maade og Tid.

16. Ligeledes Arvefæsteren af Rogelundshuset eller

den større Jordlod i Aasum (s. sammesteds) 4 Skpr. Rug,

4 Skpr. Byg og 4 Skpr. Havre paa samme Maade og Tid.

17. Degnekorn af Landsbyerne i St. Knuds Sogn

(A. 2), 3 Tdr. 4 Skpr. Byg, ydes in natura og betales af

Kjøberen efter Capitelstaxten d. 1ste Mai.

18. Degnekorn af Landsbyerne i Frue Sogn (sam¬

mest.) 1 Td. 3 Skpr. Byg ligesom Foregaaende.

1). Bortfæstet eller bortforpagtet Jordegods.

1. Af en Gaard i Norup (B. 41) svarer Fæsteren d.

11te November 12 Rd. 72 ß.

2. Den ene Fæster as Milehøisagrene (B. 37) udenfor

St. Jørgensporten 4 Rd., med Halvdelen 11te November og

Halvdelen 11te Februar.

3. Ligeledes den anden Fæster (sammest.) paa samme

*Tider 5 Rd.

4. Af Grønhøisløkken og Sandmarken (sammest.)

er Forpagtningsafgiften 20 Tdr. 3 Skpr. Rug og 20 Tdr.

3 Skpr. Byg samt 305 Rd.; Halvparten af Pengeafgiften

6
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betales Forskudsviis 11te Juni, den anden Halvdeel erlægges

tilligemed Kornafgiften efter Capitelstaxten 11te Februar.

5. Forpagteren af Milehøisløkken (sammest.) erlæg¬

ger 4 Tdr. 7 Skpr. Rug, 4 Tdr. 7 Skpr. Byg samt 140 Rd.

paa samme Maade og Tider som Foreg.

6. Ligeledes paa samme Maade og Tider Forpagteren

af Mølleløkken (sammest.) 1 Td. 2 Skpr. Rug, 1 Td. 2

Skpr. Byg samt 50 Rd.

E. Refusioner:

1. Allesø og Broby Sognekald for Præstetiende (B.

36. a) 44 Tdr. 6 Skpr. 3⅓ Fdk. Rug og 44 Tdr. 6 Skpr.

3⅓ Fdk. Byg, der erlægges af Sognepræsten efter Capitels¬

taxten med Halvdelen 11te Mai og Halvdelen 11te November.

2. Afgift af Nyborg Kirke (C. 61) 3 Tdr. Byg,

betales af Kirkeværgen i Nyborg med Penge efter Capitels¬

taxten 11te Februar.

3. Refusion for Huusleie (A. 19) af St. Knuds

Kirke 16 Rd. og Frue Kirke 4 Rd., betales af Kirkevær¬

gerne 1ste October.

4. Renter af Jens Mules Legat (A. 7), imellem

13 og 14 Rd., hæves paa Bispecontoiret 11te December.

5. Fra Odense Amtstue (B. 27 og 36. b) har

Skolen indtil 1857 erholdt en Refusion af 24 Tdr. Rug,

70 Tdr. 4 Skpr. Byg og 3 Tdr. Havre efter Capitelstaxten,

og den almindelige Skolefond 63 Rd. 64 ß., hvilken Refusion

indtil videre bortfalder.

F. Jordskyld og Grundleie

1. Fra Hovedgaarden Tøistrup (A. 1) 5 Rd. 32 ß.,

som betales 1ste October.

2. Af flere Gaarde og Huse i Odense (sammest.)

21 Rd., hvoraf 11 Rd. 75⅓ ß. til Paaske og 9 Rd. 20⅓ ß.

til Mikkelsdag.
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G. Renter af Capitaler.

1. Af Skolens Capitaler i Obligationer 1350 Rd.

33 ß. i Terminerne.

2. Af de blandt Stiftets offentlige Midler indsatte Ca¬

pitaler (B. 26), som ved to Gange erlagte Recognitioner nu

ere stegne til 910 Rd., udgjøre Renterne, efter Fradrag af

Administrationsomkostninger, omtr. 35 Rd., som udbetales af

Stiftskassereren 11te December.

Af Stipendieoverskudsfondens Renter afgives3.

ifølge Kgl. Resolution af 18de October 1849 aarlig til Sko¬

lekassen 480 Rd. med Halvdelen i hver Termin.

H. Varierende og tilfældige Indtægter.

1. Skolepenge 40 Rd. med Moderation for flere

Brødre (28 for 2de, 20 for 3de, Intet for 4de Broder);

Skolekassen faaer dog kun Skolepengene for 100 Disciple

(med Indbegreb af Beneficiarier); det Øvrige deles lige imel¬

lem Lærerne med Undtagelse af Rector.

2. Lys= og Brændepenge 5 Rd. for hver Discipel.

3. Indskrivningspenge 5 Rd. for hver ny Discipel.

4. Betaling for Testimonier 10 Rd. for hver

Discipel, som ikke har Beneficier.

5. Indfæstninger og Recognitioner.

6. Leie af Aasum Degneenke=Sæde, (B. 25 Slutn.),

naar ingen Degneenke benytter Boligen.

7. Kirkeværgens Overskud af Aasum Kirkes Indtægter

for Jord, Ringning m. m.

6*





Efterretninger

om

0ødense Cathedralskole

for

Skoleaaret 1861—62.





Afgangsexamen 1861.

A. For Studerende.

Ved Ministeriets Skrivelse af 8de Juni f. A. underret¬

tedes Rector om, at den skriftlige Deel af Afgangsexamen

for de studerende Disciple vilde ved alle Skoler være at af¬

holde Tirsdagen d. 25de Juni (Overs. fra Latin paa Dansk,

geometrisk Opgave), Onsdagen d. 26de (Udarb. i Moders¬

maalet, latinsk Stiil) og Torsdagen d. 27de (arithmetisk Op¬

gave, tydsk Stiil). Tillige meldtes ved samme Skrivelse, at

da Underviisningsinspecteuren ikke vilde faae Leilighed til at

ovcrvære den mundtlige Prøve i Odeuse Cathedralskole, over¬

lodes det til Rector selv, overeensstemmende med de gjeldende

Regler, at anordne det Fornødne med Hensyn til samme.

Til Afgangsexamens anden Deel indstillede sig

følgende otte Candidater, som havde underkastet sig Examens

første Deel i Aaret 1859:

1. Niels Hofman (Bang), Søn af Pastor Hof¬

man (Bang) i Lunde, født i Norup d. 4de Marts 1842,

optagen i Skolens 1ste Classe d. 23de August 1851.

2. Niels Peter Jørgensen, Søn af Rugbrødbager

Jørgensen i Odense, født sammesteds d. 25de Juli 1843,

optagen i Januar 1856 efter den private Realskoles Nedlæg¬

gelse i 4de Realclasse, hvorfra han samme Aar efter Hoved¬

examen gik over til 4de studerende Cl.
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3. Carl Jacob Ludvig Maar Søn af Mægler

Maar i Odense, født sammesteds d. 1ste Juli 1844, opta¬

gen, efter at have erholdt Aldersdispensation, i 1ste Classe

d. 23de August 1853.

4. Niels Georg Møller, Søn af Proprietair Møl¬

ler til Østrupgaard, født sammesteds d. 22de November

1841, optagen i 3die Classe d. 23de August 1853.

5. Ditlev Christian Ernst Schroll, Søn af

Gaardfæster, Kammerraad Schroll paa Lykkenssæde, født

sammesteds d. 11te Januar 1843, optagen i 4de Classe d.

23de August 1856.

6. Eduard David Storch, Søn af Pastor Storch

i Kjøng, født sammesteds d. 5te September 1843, optagen i

2den Classe d. 23de August 1854.

7. Rasmus Jens Georg Carl Wied, Søn af

Gjestgiver Wied i Indslev Kro, født sammesteds d. 11te

Mai 1843, optagen i 1ste Classe d. 23de August 1852.

8. Axel von der Pahlen Wilhjelm, Søn af Pa¬

stor Wilhjelm i Snøde paa Langeland, født paa Strynø

d. 19de Juli 1842, optagen i 4de Classe d. 23de August 1855.

Til Afgangsexamens første Deel indstillede sig føl¬

gende 11 Disciple af sjette Classe: Valdemar Frederik

Nicolai Bille, Carl Vilhelm Johannes Camradt,

Frands Daniel Thorning Engelstoft, Carl Adolph

Feilberg, Christian Urban Hansen, Albert Theodor

Hasselager, Hans Frederik Nissen, Sophus Chri¬

stopher Reenberg Pade, Jes Johan Petersen, Chri¬

stian Emil August Schøller, Niels Christian Ka¬

tharus Worm, hvilke alle efter Examen bleve opflyttede i

syvende Classe.

Opgaverne ved de skriftlige Prøver af Examens begge

Afdelinger have været følgende:
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1. Udarbeidelse i Modersmaalet: „At udvikle

Betydningen af det Bud, der indeholdes i Ordene:

yv6sti osavröv (Kjend Dig selv)“

2. Latinsk Stiil: Da August, efterat hans to Dat¬

tersønner, som han havde bestemt til sine Efterfølgere, vare

døde, adopterede sin Stedsøn Tiberius, befalede han, for desto¬

mere at sørge for sit Huses Varighed (diuturnitas), Tibe¬

rius at adoptere Germanicus, en Søn af hans Broder Dru¬

sus, som flere Aar iforveien, idet han med stor Ære førte

Krig i Germanien, var død af et Saar. Denne Germani¬

cus, berette Skribenterne, besad store Legems og Sjels For¬

trin, og udmærkede sig ikke blot ved Fredens og Krigens Kun¬

ster, men ogsaa ved sin Characters (mores) Elskværdighed

saaledes, at han i høi Grud vandt baade Legionernes og hele

Folkets Kjerlighed. Men da han af Tiber var bleven sendt

for at ordne Orientens Anliggender, døde han endnu ikke 34

Aar gammel i Antiochien efter en langvarig Sygdom, ikke

uden Mistanke om Gift, og der var dem, der paastode, at

han var bleven dræbt efter Tibers Anstiftelse (fraus).

Endskjøndt det er vanskeligt at sige, hvad Sandt der var i

denne Formodning, er det dog vist, at Germanicus var ilde

lidt af Tiber, der følte, at hans egne Feil faldt saameget

mere i Øinene (conspici) ved Sammenligningen med Ger¬

manicus; han huskede ogsaa, at, da Efterretningen om Augusts

Død var kommen til Germanien, hvis Legioner Germanicus

dengang commanderede, havde Soldaterne længe vægret sig

ved at erkjende Tiber som Keiser (recusare aliquem im¬

peratorem) og havde tilbudt Germanicus Regjeringen

(principatus); og skjøndt Germanicus med stor Fasthed havde

modstaaet Soldaternes Ønske og bragt dem til at sværge

Tiber Troskab (iurare in verba alicuius), blev dog Mis¬

tanke og Misundelse tilbage i Tibers mørke Sind. Af denne
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Germanicus var C. Cæsar, som man har givet Tilnavnet

Caligula, en Søn; hvormeget han afveg fra Faderens Dyder,

fik Romerfolket at føle.

Oversættelse fra Latin paa Dansk: Tito impe¬

frante incendio Vesuvii gravissime vastatam esse proximam

monti Campaniæ partem urbesque duas prorsus obrutas,

nemo est, qui litteras attigit, qui nesciat. IIIud minus

vulgo notum est, sedecim ante annis cognati generis clade

easdam urbes afflictas esse. Eius rei memoriam L. Se¬

neca initio libri sexti quæstionum naturalium conservavit

his verbis: Pompeios, celebrem Campaniæ urbem indtil

iterumque committi.

Opgivet var: incendium (om en Vulkan): Udbrud;

Cuæstiones naturales Titel paa et Værk af S.; Sur¬

xentum og Stabiæ Byer i Campanien; detungi metu

slippe med Frygten; Nuceria By i Campanien; tessellæ

Steenterninger, smaa Steenplader (af hvilke Gulvet mosaik¬

agtig dannedes).

4. Tydsk Stiil: Det er bekjendt, at Englænderne,

der nu ere saa mægtige i alle Verdensdele, ikke havde nogen

fortrinlig Deel i de første Opdagelser og Foretagender, ved

hvilke Europæerne kom i Forbindelse med fjerne og nye Lande,

og en Tid lang ikke besøgte de sydlige Have, i hvilke Spanierne

og Portugiserne herskede. Derimod søgte de ad en anden

Vei at naae Indien og China. Under Edvard den Sjettes

Regjering i Aaret 1552 udsendte et Selskab af engelske Kjøb¬

mænd tre Skibe under Hugo Willoughby for at omseile Asien

i nordøstlig Retning og saaledes at aabne et Samqvem

(Verkehr) med hine Lande. Men Resultatet af denne Expedi¬

tion blev et ganske andet, end man havde foresat sig og

ventet. Willoughby med alle hans eget Skibs Folk omkom

i det russiske Lapland ved Kulden; men Capitainen paa et af



91

de andre Skibe var lykkeligere; han landede ved Dwinas

(die Dwina) Udløb, hvor senere Staden Archangel anlagdes,

bragtes til Moskou og blev vel modtaget af Zaren, Johan

den Skrækkelige. Denne erklærede, at, hvis engelske Kjøbmænd

vilde besøge hans Land, vilde de der finde Frihed og Sikkerhed.

Dette gav Anledning til, at der i England dannedes en

Handelsforening, som siden kaldte sig det russiske Selskab, for

at underholde regelmæssigt Samqvem med hine Nordens

fijerne Lande.

5. Arithmetisk Opgave: Af en given qvadratisk

Ligning

X2 + a X — b= 0

dannes en anden, hvis Rødder ere Qvadratrødderne af den

givne Lignings Rødder. Koefficienterne i den søgte Liguing

skulle være udtrykte ved a og b. Beregningen udføres ved

Exemplet

X2 — 194 X + 4225 = 0.

6. Geometrisk Opgave: At bestemme en Trekant,

hvori man kjender Vinklen V = 15º den hosliggende Side

b = 2' 1“ og den modstaaende Side a = 1' 7“

* — * —

Den mundtlige Prøve afholdtes i Forbindelse med Sko¬

lens Hovedexamen imellem den 6te og 19de Juli. I Censu¬

ren over de enkelte Fag deeltoge med Lærerne Dhrrer. Stifts¬

provst Damgaard i Religion, Pastor G. Strøm i Historie,

Chordegn Jensen i Mathematik og Naturlære og Cand.

pharm. Schiøtz i Naturhistorie.
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B. For Realister.

Ved Ministeriets Skrivelse af 15de Juni f. A. tilkjende¬

gaves, at den skriftlige Deel af Afgangsexamen for Realdisciple

ved samtlige lærde Skoler, i hvilke denne Examen i dette

Aar afholdtes, skulde finde Sted efter følgende Schema:

Tirsdag d. 25de Juni Formiddag: DanskStiil (bunden Opg.);

Eftermiddag: Arithmetisk Opgave;

Onsdag d. 26de — Formiddag: Engelsk Stiil;

Eftermtddag: Geometrisk Opgave;

Formiddag: Geometrisk Tegning;Torsdag d. 27de

Eftermiddag: Tydsk Stiil;

Fredag d. 28de — Formiddag: Dansk Stiil (fri Opgave);

Eftermiddag: Regning.

Ved samme Skrivelse underrettedes Rector endvidere om,

at den mundtlige Deel af denne Examen, som Professor

Allen vilde overvære som Examenscommissair, vilde være at

afholde her Onsdag d. 10de Juli Eftermiddag, Torsdag d.

11te, Fredag d. 12te og Løverdag d. 13de Formiddag; dog

ønskede Examenscommissairen ikke at binde sig som Fagcensor;

forsaavidt hele den mundtlige Prøve ikke kunde lægges paa

de ovennævnte Dage, kunde Noget af Examinationen i de

mathematiske naturvidenskabelige Fag tages en Dag forud

eller efter, helst forud; de tidligere givne Regler om Charak¬

teerberegningen bleve ogsaa iaar at følge.

Opgaverne ved den skriftlige Deel af denne Examen have

været følgende:

1. Udarbeidelse i Modersmaalet I: Slaget paa

Kjøbenhavns Red den 2den April 1801.

2. Udarbeidelse i Modersmaalet II: Hvorledes

fremstilles sædvanlig Rævens CharakteerN

3. Tydsk Stiil: Skakspillet skal være opfundet af en

Bramin ved Navn Sissa. Da han havde viist og forklaret
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den Fyrste, hos hvem han levede, Spillets Indretning, spurgte

denne, henrykt over den underholdende Opfindelse, hvilken

Belønning han ønskede. Sissa bad Fyrsten at give ham saa¬

mange Sædkorn (Fruchtkorn), som vilde udkomme, naar

man lagde eet Korn paa Skakbrættets første Plads (Feld),

to paa den anden, fire paa den tredie og saaledes stedse for¬

doblede Tallet indtil den sidste, den fire og tresindstyvende

Plads. Fyrsten bevilgede dette uden Undersøgelse. Men hvor

stor var hans Overraskelse, da hans Skatmester sagde ham,

at han havde givet et Løfte, som han ikke kunde opfylde. I

Eders hele Land, forsikkrede han, findes ikke saamange Sæd¬

korn, som I har lovet Braminen. Fyrsten maatte da bede

den kloge Bramin at lade sig nøie (sich begnügen) med en

anden Belønning, der var anseelig nok.

4. Engelsk Stiil: London er Englands Hovedstad

og Verdens største Handelsplads. Utallige Skibe, af hvilke

nogle ere beskjæftigede med at lade, andre med at losse

(unload), nogle gaae, andre komme, sees daglig fylde den

Flod, ved hvis Bredder Staden ligger. Staden udvider sig

Aar for Aar i en overordentlig Grad, og dens Befolkning

voxer med en Hurtighed, som ikke kan andet end vække For¬

bauselse. I den ældste Deel af Byen ere Gaderne snævre

og mørke, men i den langt større Deel, som tilhører den

nyere Tid, ere alle Gader brede, lige og lyse. Blandt Lon¬

dons mærkværdige Bygninger findes St. Pauls Kirken, der

opførtes for omtrent halvtredie hundrede Aar siden. Det er

den største protestantiske Kirke, ligesom St. Peders Kirken i

Rom er den største katholske.

5. Arithmetisk Opgave: Hvilke ere de Værdier af

X og V, som fyldestgjøre de to Ligninger

V2 — 4 V + X2 — 6X + 12 = 0

og V — 2= 25 (X — 3).

De søgte Størrelser angives med 4 nøiagtige Decimaler.
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6. Geometrisk Opgave: C er Centrum af en Cirkel,

hvis Radius er 25 Tommer. Fra et Punkt A udenfor Cir¬

kelens Peripherie trækkes en ret Linie, som skjærer Cirkelen,

først i B, derpaa i D, saaledes at AB = BD. Arealet af

Trekanten ACD er 2⅓ Qvadratfod. Hvor stor er Chor¬

den BD2

7. Regneopgave: Naar i Frankrig en Meter Klæde

koster 18 Franes 23 Centimer, hvor Meget bliver da det for

en dansk Alen i danske Penge) En dansk Fod er 139,13

Pariser Linier. En fransk Meter er 443,206 Pariser Linier.

1 Franc deles i 100 Centimer og 100 Francs = 35 Rd.

23 ß. i danske Penge. — Den søgte Størrelse udtrykkes i

Rigsdaler og Skilling uden Brøk.

Geometrisk Tegning: Et femsidet skjævtstaaende

Prisme hviler med den ene Grundflade paa det horizontale

Plan. Sidekanterne ere parallele med det verticale Plan.

Prismet er gjennemskaaret med et Plan perpendiculært paa

Sidekanterne.

—

I Censuren over de skriftlige og mundtlige Prøver deel¬

toge Dhrrer. Prof. Allen i Historie, Geographie og Tydsk,

Pastor Westerboe i Engelsk, Chordegn Jensen i Mathe¬

matik og Naturlære og Cand. pharm. Schiøtz i Natur¬

historie.

Til denne Examen indstillede sig otte Disciple af 5te

Realclasses øverste Afdeling, nemlig: Niels Christian

Barfoed (15⅓ Aar gl.), Birger Sophus Brandt

(18 A.), Christian Johan Havemann (171 A.), Hans

Alfred Langkilde (17⅓ A.), Johan Frederik Marius

Leisner (16' A.), Carl Adolph Schroll (15⅓ A.),

Jens Carl Christian Swendsen (167 A.) og Peter
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Andreas Abraham Basballe Wognsen (16⅓ A.).

Af disse otte Disciple erholdt 7 ved Examen Hovedcharakteren

Bestaaet, J. F. M. Leisner, der havde 84 Points, Be¬

staaet med Udmærkelse.
— — —— — * — — — * * — — *

CSom Supplement til Ministeriets Skrivelse af 23de

Mai 1859 (Progr. f. 1859 S. 59 f.) tjener følgende Mini¬

sterialskrivelse af 29de Mai f. A. „Foranlediget af Hr. Pro¬

fessorens Forespørgsel i behagelig Skrivelse af 22de d. M.

skal Ministeriet tjenligst tilbagemelde, at der Intet findes at

erindre imod den af Dem foreslaaede Formular til Vidnes¬

byrd for de Disciple, der efter fuldendt Realafgangsexamen

forlade Skolen, hvorhos Ministeriet efter Deres Indstilling

bifalder, at der, naar det af vedkommende Forældre eller

Værger begjæres, paa samme Maade, som der forholdes med

Specialcharaktererne, optages i selve Vidnesbyrdet Skolens

Dom om Discipelens Flid, Opførsel o. s. v.



Dimittenderne have ved denne Examen erholdt følgende Charakterer:

Candidaternes Navne.

N. Hofman (Bang)

N. P. Jørgensen C. S. L. Maar

N. G. Møller

D. Chr. E. Schroll

E. D. Storch

R. J. G. C. Wied

A. v. d. P. Wilhjelm
—

—
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2. Underviisningen.

Jaar, ligesom ifjor, har anden Fællesclasse været deelt

i to sideordnede Hold, og de toaarige Classer have været

deelte i enkelte Fag. I Lærerpersonalet er ingen Forandring

foregaaet; i Adj. Fabers Fraværelse fra Skolen under Rigs¬

dags=Samlingen besørgedes hans Fag med Ministeriets Sam¬

tykke af hans Colleger saaledes, at Religionsunderviisningen

i 7de Classe overtoges af Adj. Vogelsang, i 6te og 4de

af Adj. Christensen og i 1ste af Adj. Broberg, Under¬

viisningen i Dansk i 7de af Adj. Strøm, i 6te af Overl.

Lefolii og i 5te af Adj. Burd, endelig Historie og Geogra¬

phie i 4de Realclasse af Adj. Hastrup.

Fagene have været fordeelte saaledes i indeværende

Skolcaar:

Rector: Latin og Græsk i VII....... 15 Timer.

Overlærer Lefolii: Latin i VI og V, Dansk i

IV og III st. samt i I Fællesclasse . 26

Overlærer Sick: Græsk i VI og V, Fransk i

VI—III stud 20

Overlærer Kragh: Mathematik i VII—IV stud.,

Naturlære i VII 28

Adjunct Silfverberg: Hebraisk i VII, Græsk i

IV. Latin i IV og III 27 —

Adjunct Broberg: Tydsk i VI og V stud. samt

i II A, Fransk i Realclasserne. 23 —

Adjunct Faber: Religion i VII, VI, IV stud. og

I, Dansk i VII-V stud., Historie og Geogr.

i IV Realcl. 24 —

Adjunct Vogelsang: Historie og Geographie i

VII—III stud. samt i V Realcl.......... 24 —

7
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Adjunct Strøm: Naturhistorie i hele Skolen,

Fransk i II  26

Adjunct Burd: Engelsk i Realclasserne, Dansk i

V og IV Realcl. og i II A B........ 28

Adjunct Haugsted: Tydsk i IV III stud. og

Realcl., II B og  23

Adjunct Christensen= Tydsk i V R., Religion

i V. III stud., IV og III R., IIAB, Fransk

 II B 25

Adjunct Hastrup: Historie og Geographie i

III R., II A B og I, Dansk i III R.... 23

Adjunct Johnsen: Mathematik i Realclasserne

og III stud., Naturlære i V Realcl., Fri¬

haandstegning i Realclasserne samt geometrisk

Tegning i II A og B 31

Lærer Hansen: Regning i Realclasserne samt

II AB og 1 14 —

Fuldmægtig Jastrau: Skrivning i hele Skolen,

Frihaandstegning i III stud. — 1....... 22 —

Syngelærer Schønberg. Sang i hele Skolen.. 6 —

Lærerne Holm og Lauritzen: Gymnastik i hele

Skolen 10 —

Følgende Schema viser, hvormange ugentlige Timer der

har været tildeelt hvert Fag i de forskjellige Classer:
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VI IVV 111
III

IIIIII IIKIIB SummaFagene:
R.St.R. R.St.St.

3 5
0

323 53
—

2 365Dansk

*)25 4X. 33 4 3)— —
38Tydsk

+
4 2) —3 53 00□ 2 +Fransk

—— + +4 12Engelsk

98 88*) 41Lgtin

—3)
5 5 194Græsk

——— 3—3Hebraisk

25— 5 320
32 26

—
3

—Religion

54 +0 + 50 3)4 4955Historie oa Geographie....

4+□ 04( 0+
52

— ++Reanina oa Mathematik.
*

— —
21

—3 0
2 —— ———

Naturhistorie

— 65 0)
Naturlære

53
1+— 2

+—ærrivning

3 16
—

3 2
—

2 2Tegning

— —+ □ □—
2

— —2□
2Sana

2 22
—

2 2
□— 2

——
Gumnastik

□*—

Anm. VII Classe har været deelt i latinsk Stiil, Hebraisk (A 3 T.,

B 2 T.), Religion, Mathematik og Naturlære, og de ovenfor angivne

Timer angaae hvert af Partierne. V Realclasse har været deelt i nogle

Timer i Mathematik og Naturlære: IV og III Realcl. har været com¬

vineret i Skrivnina og Frihaandstegning, ligeledes i den ene Regne¬

time; II A og B i 3 Regnetimer og 1 Time i geometrisk Tegnina. I

Sang undervises Disciplene efter Stemmerne i 6 ugentlige Timer, og i

Gymnastik ere de ordnede i 5 Partier.

Under 17de Juli f. A. har Ministeriet approberet, at i

3die studerende og 3die Realclasse istedetfor Dreiers og

Bramsens Lærebog indføres Strøms Plantelærens Be¬

gyndelsesgrunde.



100

3. De i Skoleaaret gjennemgaaede Pensa.

Dansk.

1 Classe. Til Oplæsning er benyttet Funch, Røgind

og Warburgs danske Læsebog. Disciplene ere blevne ovede

i at læse og opfatte det Læste deels ved Chorlæsning, deels

saaledes, at kun een har læst, og af de andre have et Par

fulgt med i Bogen, Resten blot hørt til; hvad de saaledes

have læst og hørt, have de jævnlig maattet fortælle igjen.

Desuden have de til yderligere Øvelse i mundtlig Fremstilling

jævnlig maattet gjenfortælle tidligere skrevne Stile eller andre

lette Smaastykker, som Læreren tidligere havde fortalt, navnlig

af Grettes Saga. Efter Lefolii’s fortællende Digte for

yngre Børn ere flere Digte lærte udenad een Gang ugentlig,

hver Gang imellem tyve og tredive Linier. Af Stile er der

skrevet een hver Uge, altid paa Skolen; med Undtagelse af

de allerførste, som vare Dictatstile, have de bestaaet i Gjen¬

givelse af korte Fortællinger, nedskrevne umiddelbart efter at

Læreren havde fortalt dem, og under hans veiledende Tilsyn.

Til at indprente Bogstaveringen er der benyttet Rettelsesboger,

hvori Disciplene have opskrevet de Ord, de havde Feil i, i den

rigtige Form. Underviisningen i Sproglæren er først bleven

iværksat alene mundtlig, enten i Anledning af Noget, der blev

læst i Læsebogen, eller ved Stilenes Gjennemgang; saaledes

bleve Disciplene først bekjendte med de vigtigste Sætninger af

Sproglæren, Tegnsætningen indbefattet, og indøvede deri;

derefter har Læreren i den sidste Halvdeel af Aaret gjennem¬

læst med dem Hovedsætningerne af Lefolii's kortfattede

Sproglære, de fem første Afsnit, og deels ved Gjennemgang,

deels fornemmelig ved almindelig Samtale med hele Classen

bragt dem til at fatte og bevare Bogens Fremstilling, uden
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at der nogensinde har været sat dem Lectie for til at lære

hjemme. — II Classe A og B. Til Oplæsning er benyttet

samme Bøger som i I Cl. Af Lefolii's fortællende Digte

er der ugentlig lært et Stykke. Øvelserne i mundtlig og

skriftlig Fremstilling have bestaaet i Gjengivelse af en For¬

tælling, Læreren forud havde meddeelt. Mundtlig er saaledes

Hovedindholdet af Egil Skallegrimsens Saga meddeelt og

gjenfortalt. Til Stilene er der mest brugt Fortællinger af

Nordens ældste Historie; de ere blevne begyndte paa Skolen

under Lærerens Veiledning og fuldendte hjemme, for det Meste

een hver Uge. Sproglæren er bleven mundtlig udviklet og i

Lefolii's Sproglære ere Paragrapherne med nogle faa Und¬

tagelser og desuden endeel Anmærkninger gjennemlæste med

Børnene, uden at der har været foresat Lectie til Hjemme¬

læsning. —III Realclasse. Til Oplæsning er benyttet

samme Læsebog og Ingemanns Erik Menveds Barndom.

Af Lefolii's fortællende Digte for ældre Børn ere 7 lærte,

efter at være blevne oplæste og forklarede. I Grammatik er

Læren om Sætninger, Substantiver, Verber, Adjectiver og

Præpositioner gjennemgaaet, uden Afbenyttelse af Bog, men

med stadig Henviisning til den Disciplene bekjendte Lærebog.

Een Stiil er skreven ugentlig, ialt indtil Midten af Mai

31, begyndt paa Skolen og fuldført hjemme; de have alle

været Gjengivelse af hvad der har været meddeelt mundtlig.

Indholdet har i nogle faa været reent geographisk eller natur¬

historisk, i den største Deel historisk, dog saaledes, at lette

Beskrivelser, navnlig af Personer og Egne have været ind¬

flettede deri. Mundtligt have Disciplene i den første Deel

af Skoleaaret maattet gjøre Rede for det Læste eller Skrevne,

senere ere Partier af den nordiske Mythologie meddeelte og

mundtligt gjengivne. — III stud. Classe. Øvelsernei

skriftlig Fremstilling have bestaact i Gjenfortælling og der er
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skrevet een Stiil hver Uge, altid hjemme; dertil er benyttet

den Deel af Njals Saga, der indeholder Gunnars Historie.

Øvelserne i mundtlig Fremstilling have bestaaet i Gjenfortæl¬

ling af tidligere skrevne Stile. Til Læsning er benyttet

Stykker af Ingemanns Valdemar Seier (Alt om Dronning

Dagmar, samt Volmerslaget, Lyøjagten og Bornhøvedslaget),

Ingemanns „Det høie Spil“ og Helias og Beatricia,

Andersens Barndoms og Ungdomshistorie indtil Examen

Artium (efter „Mit Livs Eventyr“) og et Stykke af Ander¬

sens „En Digters Bazar“ (Orienten). Af Lefolii's for¬

tællende Digte for ældre Børn ere lettere Digte deels gjen¬

nemlæste paa Skolen deels lærte udenad, een Gang ugentlig,

hver Gang henved 30 Linier. Lefolii's Sproglære er lagt

til Grund for den grammatiske Underviisning, dog uden Lec¬

tielæsning, men saaledes, at af og til i en Time forskjellige

Afsnit, omfattende en afsluttet Kreds af beslægtede og sammen¬

hørende Forhold, ere blevne gjennemgaaede og udviklede med

Disciplene under Samtale og Analyse. — IV Realclasse.

Underviisningen har her især været rettet paa at give Discip¬

lene et foreløbigt Overblik og Sands for den danske Litteraturs

eiendommeligste Frembringelser; der er derfor læst endeel

poetiske og prosaiske Stykker i Flors Læsebog, desuden nogle

Sagastykker og udvalgte Stykker af Øehlenschläger og

Ingemann. Af Lefolii’s fortællende Digte for ældre

Børn ere flere Digte lærte udenad. Øvelserne i mundtlig og

skriftlig Fremstilling have endnu mest bestaaet i Gjengivelse

af noget Fortalt, dog især af beskrivende og skildrende Indhold;

desuden ere Disciplene blevne øvede i selv at samle og ordne

et bekjendt Stof og derefter fremstille det. Ved de mundtlige

Øvelser er den nordiske Gudelære (efter Enkebølles Bog)

og nogle græske Myther lærte paa denne Maade. Stilene,

for det Meste een hver Uge, have især været Beskrivelser af
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Dyr, Bygninger, Lande og Lignende eller historiske Skildrin¬

Sproglærenger; ogsaa Samtaler, Breve og Oversættelser.

er fremdeles bleven indøvet efter Lefolii's Bog. — IVstud.

Classe. Af Stile er der i det første Halvaar skrevet tre i

hvert Tidsrum af 4 Uger, senere to i tre Uger. Stoffet for

disse har fornemmelig været Beskrivelser og Skildringer, deels

af Ting, Disciplene vare blevne bekjendte med ved den natur¬

historiske eller ved den geographiske Underviisning, deels af

Gjenstande, Læreren i udførlig Fremstilling forud havde ud¬

viklet for dem eller oplæst for dem; undertiden har Stilen

bestaaet i en fortællende Gjengivelse af Indholdet i et fortæl¬

lende Digt, Læreren har oplæst for Disciplene. Den nordiske

Gudelære har Læreren affnitsviis fortalt for Disciplene, og

disse have øvet sig i mundtlig Fremstilling ved at gjenfortælle

Mytherne; paa samme Maade er Gunnar Hamundssøns

Historie og Njals Saga bleven benyttet. Til Læsning er

benyttet Ingemanns Den gamle Rabin og Det forbandede

Huus, Blichers Letak og Juleferierne, Goldschmidths

Erindringer om min Onkel og hans Huus. Af Lefolii's

fortællende Digte for ældre Børn ere sværere Digte deels

gjennemlæste paa Skolen, deels lærte udenad. — V Real¬

classe. Som Ledetraad ved Underviisningen i Litteraturens

Historie er Flors Haandbog brugt; udenfor denne er der

læst nogle større Stykker, navnlig det Meste af Egil Skalle¬

grimsens Saga og Stykker af Holberg, Vessel og Øehlen¬

schläger. Digte af Flors Haandbog og Holsts poetiske

Læsebog ere lærte udenad. Hovedtrækkene af den græske

Mythologie ere givne ved Fortælling af Læreren og Gjenfor¬

tælling af Disciplene, mest efter Enkebølles Bog, og dette

har tjent som Øvelse i mundtlig Fremstilling. I Forbindelse

dermed er læst Noget af Homers Iliade i Wilsters Over¬

sættelse, og Afbildninger af græske Kunstværker ere foreviste.
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I nogle Timer have Disciplene faaet Veiledning i at læse

Svensk. Der er for det Meste skrevet een Stiil hver Uge,

gjerne begyndt eller foreløbigt gjennemtænkt paa Skolen og

fuldendt hjemme. — V stud. Classe. To Stile om Maa¬

neden, skrevne hjemme; Opgaverne have været af beskrivende,

skildrende og historisk Art, af og til Udviklingen af mere

begrebsmæssig Beskaffenhed. Til Læsning har været benyttet

deels nogle Sagaer, deels nogle af Holbergs Comedier.

VI Classe. Den nordiske Mythologie med tilhørende Helte¬

sagn er bleven gjennemgaaet og fortalt. Til Læsning er

benyttet deels Mynsters Betragtninger (til Øvelse i at

opfatte og gjengive Tankegangen i en større Afhandling), deels

forskjellige af Øehlenschlägers Tragoedier, udvalgte Stykker

af Njals Saga samt Digte af Molbechs Anthologie. To

Stile maanedlig. — VII Classe. Læst Værker af Holberg,

Vessel, Baggesen, Heiberg og Hertzsamt enkelte andre

Prøver af Vittighedsværker. Litteraturhistorie efter Thort¬

sens Haandbog forfra til Holbergs Død. Brandts gl.

danske Læsebog og Hammerichs svenske Læsebog ere af og

til benyttede. To Afhandlinger maanedlig.

Oldnordisk. Sex Disciple af 7de Cl. have benyttet den tilbudne

Veiledning deri i to Timer ugentlig udenfor Skoletiden fra Skoleaarets

Begyndelse indtil Paaske. Der er læst Gisle Sursøns Saga, Haavard

Isfirdings Saga og Bandamanna Saga. See forøvrigt Indbydelses¬

skriftet for 1860.

Iblandt Opgaverne til danske Udarbeidelser i de høiere

Classer have været følgende:

V Realclasse. Gjengivelse af noget Fortalt eller Op¬

læst: Et Glasværk. — Kirken i Spidsbuestilen. — St. Knuds Kirke.

En Skovtour (Borgaards Digt). — Ved Vesterhavet (af Boths „Natur

og Folkeliv i Jylland“). — Bearbeidelser af Stof fra Underviis¬

ningeniandre Fag: Skildring af Gjøgen. — Fiskenes Bevægelser.

—Palæstinas Naturforhold. — Høideforholdene i Sydafrica. Hima¬

layakjedens Sydaffald og de tilgrændsende hindostanske Lavlande.

Hvorledes kan Varmens udvidende Kraft fremstilles synlig2 — De vig¬
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tigste norganiske Syrer og deres Anvendelse. — Hvilke Slutninger med

Hensyn til de forskjellige Folkeslag, der i ældste Tider have beboet Nor¬

den, har man uddraget af de fundne Oldsager“ — Befolkningen i de

nordamericanske Fristater. — Englands Forhold til Danmark og Ind¬

flydelse paa dets Cultur i den tidligere Middelalder. — Historisk Over¬

blik over Sønderjyllands Stilling i det danske Rige. —Hertugen af

— Skildring afMonmouths Charakteer efter Macaulays Fremstilling.

Zeus. — De olympiske Guders forskjellige Virksomhed og ydre Frem¬

træden. —Frie Opgaver. Esaus og Jacobs Charakteer sammen¬

lignet og oplyst ved Exempler af deres Liv. —Hvorledes fremstiller man

i Almindelighed Rævens Charakteer2Vore Huusdyr og deres særskilte

Charakteer og Betydning for os. — Fugleliv om Foraaret. —Søndagen

sammenlignet med Ugens øvrige Dage. — Hvor vilde jeg helst ønske at

boe paa Jorden2 — Hvilken historisk Person tiltaler mig mest, og

hvorfor) Hvad Sandhed er der i det Ordsprog; „Enhver er sig selv

nærmest“2 — Lignelsen om den store Nadvere forklaret.

VIClasse. Beskrivelse af en Iagt. — Hvorfor kaldes Ungdommen

Livets Vaar og Alderdommen dets Vinter2 — Om Arbeidsomhed.

Forholdet imellem Kong Valdemar den Store og Biskop Eskild. — En

Sammenligning imellem Nomadens og Agerdyrkerens Liv. — Lauge

Gudmundsens Deeltagelse i Handlingen i Øehlenschlügers „Erik og

Abel.“ —Af hvilke Jordlag bestaaer Danmarks Jordbund2 Hvorfor

synes den svundne Tid for de Fleste skjønnere end den nærværende9

At beskrive den danske Naturs Eiendommeligheder i Modsætning til

andreLande. — Guds Aabenbaring (Udtog af Mynsters Betragtninger).

Den christelige Lære om Kirken. — Om Adelens Stilling fra 1536 til

1660. — Baldersmythen. — Om Forskjellen imellem Vornedskabet og

Stavnsbaandet og Betydningen af det sidstes Løsning.

VII Classe. Hvorfor tilhører Gjestfrihed mere Oldtiden end Nu¬

tiden, mere den uudviklede Samfundstilstand end den meget udvikleded —

— Hvilke Pligter har den opvoxende UngdomOm Eensomheds Værd.

imod Staten2 —Hvad skal man dømme om den Sætning; patria est,

ubicunque bene est: —Om Grændsen imellem Middelalderen og den

nyere Tid. — Forskjellen imellem historisk og poetisk Sandhed.

Mindetale over X. N. (frit Valg). — Hvorfra har Duellen sin Op¬

rindelse, og hvilken Dom maa der fældes over den2 — Hvilken Betyd¬

ning have Klosterne havt sor Culturens Udvikling i Middelalderen2

Er det gavnligt at læse Aviser2 — Hvad forstaaes ved den offentlige

Mening2 hvorledes dannes den og hvori ligger dens Magt2 —Om

Musikens Betydning for Menneskelivet. — Florenz i Lorenzo af Medi¬

cis Tid.
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Tydsk.

Classe. Rungs Læsebog for de lavere Classer

S. 34—129. Af Hjorts mindre Grammatik er læst og

repeteret: Substantiverne, Adjectiverne, Pronominer, Talord,

Hjelpeverber og de regelmæssige Verber samt Præpositionerne.

Af Digtene i Læsebogen ere flere lærte udenad. — II Classe

A og B. Rungs Læsebog B S. 117—129 og 169—220,

A S. 87—191. Formlæren er gjennemgaaet efter Hjorts

mindre Grammatik og det Læste indøvet ved Hjelp af smaa

Sætninger tildeels efter Wolles Materialier. — III Real¬

classc. Hjorts Læsebog S. 20—87. Det Vigtigste af

Formlæren er læst eftee Trojels Grammatik. Saavel skrift¬

lige som mundtlige Øvelser efter Lassens Elementarbog.

III stud. Classe. Hjorts Læsebog S. 112—159. Hele

Formlæren er læst efter Hjortsstørre Grammatik. — IV Real¬

classe. Hjorts Læsebog S. 49— 113. Formlæren efter

Trojels Grammatik er læst udførligere og enkelte Regler

af Syntaxen meddeelte ved de skriftlige og mundtlige Øvelser

efter Lassens Elementarbog. — IVstud. Classe. Hjorts

Læsebog S. 195—235, S. 315—324. Af Sammes

Grammatik er Formlæren læst fuldstændigt og repeteret; af

Ordføiningslæren ere enkelte Affnit læste i Forbindelse med

Opgaver efter Grønbergs Stiiløvelser. — V Realclasse.

Statarisk Læsning efter Hjorts prosaiske Læsebog S. 302.

329 438—459 (desuden A alene S. 564—580 samt

Schillers Maria Stuart; B alene Hjorts Læsebog S.

156—194); extemporal begge Partier af Jürs og Rungs

deutsche Dichter de med Stjerne betegnede Digte fra Goethe

til Kerner. Det Vigtigste af Formlæren repeteret efter

Trojels Grammatik, Syntaxen efter „et Par Capitler af

den tydske Syntax“. Lorentzens Stilebog er benyttet til

skriftlige og mundtlige Øvelser; i Regelen er hver anden Uge
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en Stiil skreven paa Skolen, hver anden hjemme. — V stud.

Classe. Hjorts Læsebog S. 341—414. Formlæren

er repeteret og Syntaxen gjennemgaaet deels efter Hjorts

større Grammatik deels efter „et Par Capitler af den tydske

Syntax“ Til Extemporallæsning er benyttet Peter Schlemihl

af Chamisso og der Neffe als Onkel af Schiller. Hver 14de

Dag er der skrevet en Stiil hjemme efter Lorentzens Stiil¬

øvelser, hvilken Bog ogsaa er bleven benyttet, omtrent een

Gang ugentlig, til mundtlig Oversættelse fra Dansk til

Tydsk. — VI Classe. Hjorts Læsebog S. 548—586.

Jürs og Rungs deutsche Dichter omtrent tre Fjerdedele af

Bogen. Til Extemporallæsning er benyttet Schillers

Wallenstein. Hjemmestiil hver 14de Dag, og i det sidste

Halvaar er een Time om Ugen benyttet til Oversættelse fra

Dansk til Tydsk; enkelte Gange ere Stile skrevne paa Skolen.

Hvad der tidligere var læst af Grammatiken, er repeteret.

Fransk.

II Classe A og B. Borrings Manuel des entants

B S. 1—62, 81—104, A S. 1—50, 81—126, 149—165.

Af Grammatiken ere Declinationer, Fleertalsdannelsen, Pro¬

nominerne, Talordene, og de regelmæssige Verbers Conjugation

indøvet først mundtlig, senere ved Hjelp af Abrahams's

Grammatik. — III Realclasse. Borrings Læsebog for

Mellemclasser S. 1—53, 74—109. Af Grammatiken er

gjennemgaaet det Vigtigste af Formlæren, derunder omtrent

Halvdelen af de uregelmæssige Verber. — III stud. Classe.

Lassens Læsebog for Mellemclasser forfra til Nr. 74

(første Afdeling) med Forbigaaelse af nogle faa Stykker; af

anden Afdeling Nr. 27, 76, 77, 79. Det Vigtigste af Form¬

æren repeteret og yderligere indøvet (med Undtagelse af Kjøns¬

reglerne), deriblandt de fleste uregelmæssige Verber.
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IV Realclasse. Lassens Læsebog S. 209—240; af Souve¬

stre's Au coin du fen (éd. Mich. Levp) S. 63—99, 127—

144, 189—200, 223—239. Hele Formlæren er repeteret

og udvidet; Syntaxens Regler ere forberedede og mere ind¬

viklede Ordforbindelser indøvede paa Skolen ved Exempler, først

mundtlig, senere engang imellem skriftlig. — IV stud. Classe.

Lassens Læsebog S. 77—84, 96—111, 124—140; af

Borrings Etudes litt. S. 1—10, 98—119, 181—184,

379—389. Af Grammatiken er det forhen Læste repeteret,

og det Vigtigste af Afsnittene om Præpositionerne og om

Nægtelserne medtaget. — V Realclasse. Mérimée's Co¬

lomba og I'Enlevement de la redoute; den daglige Lectie

er bestandig forud bleven oversat af Læreren. Formlæren er

læst paany; det Nødvendigste af Syntaxen er gjennemgaaet

efter Abrahams's Grammatik og derefter søgt befæstet ved

mundtlige og enkelte skriftlige Øvelser paa Skolen. Stadige

Øvelser i Extemporallæsning have fundet Sted, efter Souves¬

tre's Au coin du feu. — V stud. Classe. Borrings

Etudes (6te Udg.) S. 126—141, 151—160, 215—231,

235—260, 268—304. Uden Forberedelse er desuden paa

Skolen læst omtrent Halvdelen af Histoire de Charles XII

første Bog, dog saaledes, at formedelst Confirmationsunder¬

viisningen ikke samtlige Disciple ligelig have kunnet deeltage

i denne Øvelse. Grammatik omtrent som i IV st. Cl.

VI Classe. Borrings Etudes (5te Udg.) S. 10—105,

141—180, 261—267, 304—325, 331—337, 350—362,

365—373, 401—407. Af Mérimée Fortællingerne Colomba

og Mateo Falcone. Et Proverbe: -Hommes et Gaminse.

Til Extemporallæsning er brugt Michelet: Histoire ro¬

maine, hvoraf er læst Noget over Halvdelen af anden Bog.

Af Grammatiken er Formlæren repeteret fuldstændigt; af

Syntaxen er det Vigtigste ligesom Orddannelsen (med stadigt
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Hensyn til Latinen) repeteret eller læst fra Nyt deels efter

Abrahams men forkortet, deels efter et eget Compendium.

Engelsk.

III Realclasse. Mariboes Elementarbog er læst

med Undtagelse af den sidste Fortælling. Udtalen er især

indøvet ved Chorlæsning. Saa snart og saa ofte som muligt

lededes Disciplene til selv at finde Oversættelsen. Ved gjen¬

tagen Overførelse fra Engelsk til Dansk og omvendt har det

været Maalet at faae et Forraad af Vendinger og derigjen¬

nem ogsaa af Gloser befæstet i deres Hukommelse til siden

at bygge videre paa. Ingen Sproglære er brugt, men det

Vigtigste af Formlæren er under Læsningen blevet iagttaget

og af Disciplene nedskrevet under Lærerens Ledning i dertil

indrettede Smaabøger; saaledes er navnlig det Meste af Ver¬

bernes Bøining lært. De skriftlige Øvelser have bestaaet i

Nedskrivning af det Lærte efter Hukommelsen og senere i

Oversættelse efter Stileøvelserne til Elementarbogen, ethvert

Stykke først mundtlig og saa skriftlig. — IV Realclasse.

Mariboes Elementarbog er læst ud og repeteret, derefter

Marrpat: the Mission chapt. III=IX (S. 15—65 Tauchn.)

saaledes, at Disciplene ere blevne ledede til saa vidt som

muligt selv at finde Meningen og derhos samle sig Glosefor¬

raad. Kundskaben i Sproglære er bleven udvidet og befæstet

ved jævnligt Eftersyn og Gjennemlæsning i Vittrups

Grammatik uden egentlige Lectier. Der er for det Meste

blevet skrevet een Stiil hver Uge efter Stileøvelserne til Ele¬

mentarbogen, oftest saaledes, at et sammenhængende Stykke

er blevet gjennemlæst paa Dansk, saa oplæst paa Engelsk af

Læreren og strax derefter nedskrevet af Disciplene. — X Real¬

classe. I Herrig: the British Classical Authors (5te

Udg.) er læst S. 243—247, 635—648 og 556—579, af
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den ældre Afdeling i Classen desuden S. 533—556 og repe¬

teret 225—227. Extemporalt er læst i Marryat: the Mis¬

sion S. 155—205, som for den ældre Afdeling dog var

Repetition. I Vittrups Grammatik er gjennemlæst det

Vigtigste af Lydlæren og Ordføiningslæren, samt Formlæren

repeteret. Der er for det Meste blevet skrevet een Stiil hver

Uge, oftest paa Skolen; det har deels været Gjengivelse af

et af Læreren paa Engesk fortalt Stykke, deels Oversættelse

og da mest af Mariboes Stiiløvelser.

Latin.

III Classe. Silfverbergs Læsebog indtil S. 36.

Af Madvigs Grammatik er læst det Vigtigste af Bøinings¬

læren; Hovedreglerne af Casuslæren ere uden Brug af Gram¬

matiken lærte ved Læsningen af 2den Afdeling i 1ste Cur¬

sus af Læsebogen. I de tre sidste Maaneder er der skrevet

een Stiil om Ugen efter udvalgte Exempler af Trojels

Materialier, ligesom der jævnlig under Læsningen er dannet

Exempler efter det Læste. — IV Classe. Silfverbergs

Læsebog fra S. 37—63. Cæsar de bello gallico 1ste Bog

fra 30te Capitel til Enden; af Madvigs Grammatik er

læst det, som er bestemt for denne Classe af 1ste Affnit af

Syntaxen, og Formlæren repeteret. Til Stiil, som er skreven

to Gange ugentlig, er benyttet Trojels Materialier til la¬

tinske Stileøvelser, en stor Deel af 1ste Afdeling og de første

Stykker af 2den Afdeling B. Stilene ere skrevne med An¬

viisning og Antydning af de deri stedfindende Vanskeligheder,

dog saaledes, at Disciplene ere ledede til selv at finde dem.

V Classe. Cæsars Gallerkrig 1ste Bog fra 30te Capitel

til Enden, Cicero’s Tale for Sextus Roscius og af

Ovids Forvandlinger efter Feldbausches Udvalg Stykkerne

XXXIV—XXXVII ialt 761 Vers. To Stile ugent¬
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lig, een hjemme og een paa Skolen; af og til mundtlig Stiil,

fornemmelig efter Ingerslevs Materialier. Om Frem¬

gangsmaaden ved Stilene saavelsom om Underviisningen i

Sproglære og Fremgangsmaaden ved Forfatterlæsningen for

denne og den følgende Classes Vedkommende er der meddeelt

nærmere Oplysning i Indbydelsesskriftet for 1860.

VI Classe. Cicero's Tale om Pompeius's Beskikkelse til

Hærfører, 2den Bog af Livius, 1ste Bog af Virgils Æneide,

og endelig i Slutningen af Aaret Cicero’s Tale for Sextus

Roscius; i Confirmationsforberedelsens Tid er med de Di¬

sciple, der ikke gik til Præsten, læst de 35 første Capitler af

Sallusts Catilina. Af Stile er der ugentlig skrevet een

hjemme og een paa Skolen; een Gang maanedlig mundtlig

VIIStiil fornemmelig efter Ingerslevs Materialier. —

Classe. Horats's Breve 1ste Bog, Stykkerne af Catul¬

lus og Tibullus's 1ste Elegie i Madvigs Udvalg af la¬

tinske Digtere, Virgils Æneide 11te Bog (Repetition for

det ældre Parti), Cicero om Pligterne 2den og 3die Bog

og Livius 2den Bog. Til extemporal Læsning eengang om

Ugen er benyttet et af de sidste Afsnit i 2den Udg. af Hen¬

richsens Opgaver til Versioner og Sallusts Jugurtha den

sidste Halvdeel. To Stile om Ugen, den ene hjemme, den

anden paa Skolen efter Henrichsens Opgaver 3die (B) og

4de (A) Affnit; enkelte Gange mundtlige Øvelser i Stiil;

ligeledes er i det mindste een Version om Maaneden udar¬

beidet hjemme efter Sammes Opgaver til Overs. fra Latin

paa Dansk; et Par Gange er en Version skreven paa Sko¬

len Under Forfatterlæsningen ere de til Forstaaelsen af

Stederne hørende grammatiske, antiqvariske, mythologiske og

historiske Oplysninger meddeelte og henviist til de Haandbøger,

som ere i Disciplenes Hænder. Een Time om Ugen er

bleven anvendt til en Oversigt over den latinske (og græske)
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Litteraturs Historie og til en kort Fremstilling af den antike

Kunsts Historie samt Foreviisning og Forklaring af dertil

hørende Billedværker.

Græsk.

IV Classe. Lunds Læsebog S. 6—22. Af Treg¬

ders Formlære er læst det Vigtigste af Lydlæren og Bøi¬

ningslæren; af uregelmæssige Verber ere kun medtagne de,

V Classe. De isom forekom under Læsningen.

Lunds Læsebog optagne Brudstykker af Kyropædien og Teno¬

phons Anabasis 1ste Bog. Af Tregders Formlære ere

de uregelmæssige Verber læste fra Nyt af og det forhen Læste

repeteret. — VI Classe. Homers Odyssee 19de Bog.

Formlæren er repeteret fuldstændig, saaledes at den ioniske og

episke Dialect og det Vigtigste af Orddannelseslæren er med¬

taget. — VII Classe. Af Tregders Anthologie: de ho¬

meriske Hymner, Elegierne, Epigrammerne, de meliste Digte

og Brudstykkerne af Dramatikerne; Herodot 2den Bog; de

to første Bøger af Xenophons Anabasis; af Matthiä's

griech. Lesebuch: Kebes's Maleri. Madvigs Syntaxis er

ikke læst Lectieviis, men idelig benyttet til Henviisning under

Læsningen af Forfatterne; med Hensyn til de fornødne my¬

thologiske, antiqvariske og historiske Oplysninger gjelder det

Samme, som er bemærket ovenfor ved Latinen.

Hebraisk.

VII Classe. Yngste Afdeling. Genesis I—IV“; af

Whittes Grammatik det Vigtigste af Formlæren. — Ældste

Afdeling. De foreskrevne 40 Capitler af Genesis. Form¬

læren er læst fuldstændig og repeteret.
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Religion.

I Classe. Balslevs Bibelhistorie læst forfra til

Apostlernes Historie. Endeel Psalmer ere lærte udenad.

II Classe A og B. Balslevs Lærebog forfra til andet

Hovedstykke, Troen (§ 55). Sammes Bibelhistorie forfra

til Israels Rige; desuden er Müllers Udtog af den hellige

Skrift benyttet til Oplæsning og Gjenfortælling. Endeel

Psalmer ere lærte udenad. —III Realclasse. Samme

Lærebog fra § 55 til den tredie Artikel (§ 82) og samme

Bibelhistorie fra Israels Rige (S. 40) til Jesu Lidelse og

Død (§ 83); Müllers Udtog er benyttet som i 2den Cl.

III stud. Classe. Samme Lærebog fra § 55 til 4de Ho¬

vedstykke, Daabens Sacrament (§ 106). Herslebs Bibel¬

historie fra 5te Periode, Juda og Israel som to særskilte

Riger (S. 91), til III Afdeling, Udsigt over de hellige Skrif¬

ter i det G. T. (S. 124) og fra IV Afdeling, det N. T.s

Historie (S. 159) til Jesu Bjergprædiken (S. 176). Psal¬

mer. — IV Realclasse. Samme Lærebog fra § 82 indtil

Bogens Slutning. Herslebs Bibelhistorie fra 7de Periode,

den jødiske Nations Skjebne under Makkabæerne (S. 112)

til III Afdeling, Udsigt over de hellige Skrifter i det gamle

Testamente (S. 124), og fra IV Afdeling, det nye Testa¬

mentes Historie (S. 159) til 3die Periode, den anden Paaske

efter Jesu offentlige Fremtræden (S. 185). Af Balslevs

Bibelhistorie er dernæst læst fra Jesu Fjender (S. 80) til

Kirkens Historie efter Apostlernes Dage (S. 101) og om det

G. T.s hellige Bøger (S. 52—56). Psalmer. — IV stud.

Classe. Lisco den christelig=apostoliske Troesbekjendelse

forfra til Nr. 96. Herslebs Bibelhistorie fra Makkabæerne

til den sidste Løvsalsfest i Jesu Liv (undt. Udsigten over

Bøgerne i det G. T.). Psalmer. — V stud. Classe.

Samme Lærebog fra „den første Tavle, de tre første Bud“

8
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(Nr. 104) til Jesu Christi kongelige Embede (Nr. 191).

Herslebs Bibelhistorie fra 4de Periode, Jesu Lidelse og

Forherligelse (S. 215) til Anhang (S. 258) samt III Af¬

deling, Udsigt over de hellige Skrifter af det G. T. (S.

124—158). — VIClasse. Samme Lærebog fra Nr. 191—

248. Herslebs Bibelhistorie repeteret heelt igjennem.

VII Classe B. Kurtz's Religionslære forfra til 3die Ar¬

tikel. Matthæi Evangelium i Grundsproget fra Cap. I—

XIX. — VII Classe A. Samme Lærebog repeteret til

Enden. 1ste Brev til Corinthierne i Grundsproget.

Historie.

I Classe. Efter Kofods fragmentariske Fremstilling

den gamle Historie og Middelalderens indtil Carl den

Store. — II Classe A og B. Efter samme Lærebog fra

Carl den Store til Frankrig som Keiserdømme. — III Real¬

classe. Af Kofods Verdenshistorie i Udtog: Danmarks,

Norges og Sverrigs Historie samt Frankrigs til 1598 (med

enkelte Forkortelser). — III stud. Classe. Samme Bog:

Frankrigs Historie indtil 1830. — IV Realclasse. Af

samme Lærebog: Frankrigs Historie fra Henrik IV Spanien

(med Nederlandene), Italien, Alt til 1815, samt Tydskland

(med Schweitz) til Reformationen. — IV stud. Classe.

Efter samme Bog er af den gamle Historie læst de forasiatiske

Rigers samt Grækenlands Historie; dernæst Englands og

Spaniens (derunder indbefattet nogle Partier af Portugals

og Nederlandenes Historie). V Realclasse. Efter

samme Lærebog den gamle Historie samt repeteret de tre nor¬

diske Rigers Historie. — V stud. Classe. Efter samme

Bog er af Oldtidshistorien læst Roms Historie; dernæst

Tydsklands (Schweitz og Ungarn) Preussens samt nogle Ho¬

vedpartier af Italiens, især fra den senere Middelalder;
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fremdeles Ruslands Historie (med Polens). — VI Classe.

Fædrelandets Historie efter Allens Lærebog; jævnsides der¬

med er afsnitsviis læst Sverrigs og nogle Partier af Norges

Historie efter Kofods Udtog. — VII Classe. Den gamle

Historie og det Meste af Middelalderen (og for B's Ved¬

kommende hele Middelalderen) efter Thriges og Estrups

Lærebøger.

Geographie.

Classe. Af Ingerslevs mindre Lærebog: Europa

indtil Schweitz. — II Classe A og B. Af samme Bog:

Europa fra Schweitz samt de fire andre Verdensdele.

III Realclasse og III stud. Classe. Velschovs Geo¬

graphie: Europa indtil Kongeriget Belgien. — IV Real¬

— IV stud.classe. Europa fra Storbrittanien til Asien.

Classe. Europa fra Belgien til Enden. — V Realclasse

og Vstud. Classe. Asien, Africa, America og Australien.

VI Classe. Repeteret hele Geographien.

Mathematik og Regning.

Classe. De 4 Regningsarter i ubenævnte og benævnte,

med hele og brudne Tal. Megen Øvelse i Hovedregning.

II Classe A og B. Fortsættelse af Brøkregning samt Reg¬

ning med omvendt og sammensat Forhold, Gjennemsnitsregning

og Delingsregning. Megen Øvelse i Hovedregning. Defini¬

tioner af Rumstørrelser og Afsætning af lette geometriske

Opgaver. — III Realclasse. Regning med omvendt og

sammensat Forhold, Gjennemsnitsregning, Delingsregning og

Procentregning. De forskjellige Arter af Regning ere ind¬

øvede ved Hovedregning. Regneopgave hjemme een Gang

om Ugen. Steens elementaire Arithmetik til Art. 48 med

tilsvarende Øvelser efter Sammes mathematiske Opgaver for

8*
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det indledende Cursns. Mundts Geometrie, 4de Udgave

til 3die Capitel. Afsætning af lette geometriske Opgaver og

af Maalestokke, samt praktisk Øvelse i Beregning af Figurers

Fladeindhold. — III stud. Classe. Steens elementaire

Arithmetik til Anhanget og tilsvarende Øvelser efter Sammes

mathematiske Opgaver for det indledende Cursus. Geometrisk

Tegning som i 3die Realclasse. — IV Realclasse. Pro¬

centregning, Regning med fremmed Mønt, Maal og Vægt

og endeel Opgaver til Beregning af Flader og Legemer: Ho¬

vedregning og Hjemmeopgave een Gang om Ugen. Steens

elementaire Arithmetik fra Art. 46 til Anhanget og de til¬

svarende Opgaver efter Sammes Opgaver for det indledende

Cursus. Sammes elementaire Algebra § 1. Mundts

Geometrie 3die Udg. Art. 212—267, 275—343, 418—441

og 558 til 567. Johnsens geometriske Tegneopgaver Nr.

15—22, 28—43 og 67—89. — IVstud. Classe. Steens

element. Arithmetik Art. 65—73; Sammes rene Mathematik

I, 1—31 samt Hovedsætningerne 75—85. Øvelse paa Sko¬

len især i Regning med Decimalbrøk og Potenser. Ramus s

Geometrie I, 1—63. — V Realclasse B. Vexelregning

og Fladers og Legemers Beregning samt endeel Opgaver af

blandet Indhold. Hjemmeopgave i Regning een Gang om

Ugen. Steens elem. Algebra fra § 2 til Enden. Mundts

Geometrie 3die Udg. Art. 246—275, 358—384, 460.

Johnsens geometriske Tegneopgaver S. 45—63. —V Real¬

classe A. Opgaver til Indøvelse af de forskjellige Arter

Regning; Hjemmeopgave i Regning een Gang om Uigen.

Repeteret Broagers Arithmetik med nogle Udeladelser. Læst

Slutningen af Mundts Geometrie, 3die Udg., og repeteret

hele Bogen. Johnsens geometriske Tegneopgaver S. 62 til

81 og paa Classetavlen gjentaget Opgaverne S. 45—62.

Begge Afdelinger have havt een Times skriftlige Øvelser hver
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Uge paa Skolen og 1 à 2 mathem. Opgaver hjemme.

V stud. Classe. Steens rene Mathematik I, 39—44,

55—66, 75—86, 91—108, 110—111. Øvelse paa Sko¬

len især i Proportioners Anvendelse og i Regning med Po¬

tenser og Rødder. Ramus's Geometrie I, 64—71, 73—

94, 97—98. — VI Classe. Steens rene Mathematik I,

101—108, 110—114, 116—127, 135—147, Indholdet af

148—153 praktisk indøvet uden Brug af Bogen, 154—157.

Ramus's Geometrie I, 109—110, 112, 115 V.VI,

117—121 III, 121 VII—127. Det Læste er indøvet ved

Exempler paa Skolen og een skriftlig Opgave udarbeidet

hjemme ugentlig i den største Deel af Aaret, ialt 28 Opgaver

indtil Enden af Mai. I Juni gives ingen Opgaver til Be¬

svarelse hjemme. — VII Classe B. Steens rene Mathe¬

matik II, 1—6, 12—22, 38—43, 47—51; III, 13—17,

19—26. Ramus's Trigonometrie I, 1—7, 9—15 med

nogle Udeladelser. Begyndelsen af Stercometrien efter Sam¬

mes Geometrie II, 1—16, 18—27, 30—48. Øvelse paa

Skolen især i Ligningers Opløsning og Regning med Loga¬

rithmer, een skriftlig Opgave hjemme om Ugen, ialt 30 Op¬

gaver indtil Enden af Mai. — VII Classe A. Resten af

Stereometrien efter Ramus's Geometrie II, 40—49, Ind¬

holdet af 50—54 efter Dictat, 55—75 med betydelig Forkort¬

ning af Beviserne, 86—88. Efter Sammes Trigonometrie

de sphæriske Gruudformler. Repeteret omtrent det hele mathe¬

matiske Cursus. To skriftlige Opgaver ugentlig ere besvarede

hjemme, ialt 62 indtil Enden af Mai.

Naturlære og Astronomie.

V Realclasse B. Holtens Naturens almindelige

Love Art. 1—138 og 249—277. A Samme Bog Art.

120—202, 243—249 og repeteret det tidligere Læste. Begge
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Afdelinger: Johnstrup, de chemiske Grundstoffer. — VII

Classe B. Ørsteds mechaniske Physik (3 Udg.) til Art.

206. Müllers chemiske Physik indtil Dampmaskinen.

VIIA. Ørsteds mechaniske Physik Art. 206 til Enden med

nogle Udeladelser. Müllers chemiske Physik fra Dampmaskinen

til Enden. Mundts Grundtræk af Astronomien. Repeteret

det hele Cursus.

Naturhistorie.

I Classe. Pattedyr og Fugle efter Lütkens mindre

Lærebog. — II Classe. Krybdyr, Fiske, Leddyr og Bløddyr

efter samme Bog. — III Realclasse og III stud. Classe.

Planteriget efter Strøms Plantelære. Pattedyrene fra

Aberne til Gnaverne efter Lütkens „Dyreriget“. — IX'

Realclasse og IV stud. Classe. Pattedyrene og Fuglene

— V stud. Classe.til Hønsefuglene efter samme Bog.

Det Specielle af Fuglene, desuden Krybdyr, Fiske og Blød¬

dyr efter samme Bog. — V Realclasse. Som V stud.

med nogen Forkortning; desuden har den nederste Afdeling

læst Indledningen til Insekterne, medens øverste har gjennem¬

gaaet Leddyrene efter Lütkens mindre Lærebog. —VIClasse.

Leddyrene efter Lütkens „Dyreriget“ Planteriget efter

Dreiers og Bramsens Lærebog i Zoologie og Botanik.

Frihaandstegning.

Som forrige Aar.
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4. Disciplene.

Imod Slutningen af forrige Skoleaar var Disciplenes

Antal 180, hvoraf otte dimitteredes til Universitetet, otte for¬

lode Skolen efterat have bestaaet ved Afgangsexamen for Real¬

elcver, og desuden fem udmeldtes inden det nye Skoleaars

Begyndelse. Efter Indlemmelsesprøven optoges i August

f. A. een og tredive og senere endnu to, saa at det største

Antal iaar har været 192, af hvilke i Løbet af Aaret hidtil

(Beg. af Juni) er udtraadt ni, nemlig een af VI Cl., een

af V stud. Cl., to af V Realcl., een af IV Realcl., to af

III Realcl., een af II B og een af I Fællescl.; ved Døden

er afgaact en meget flink og haabefuld Discipel af II Fælles¬

classe, Anton Jacobæus fra Langeland, der var optagen

i Skolen i Begyndelsen af indeværende Skoleaaret; han døde

af Typhus i Hjemmet d. 21de Februar d. A. — Skolen

freqventeres altsaa for nærværende Tid af 182 Disciple, for¬

deelte paa 11 Classer i efterfølgende alphabetisk Orden. (De,

hvis fuldstændige Navne og Fædres Navne ere angivne, ere

de sidst indkomne):

VII Classe A: 1. R. V. Aagaard. 2. J. H. An¬

dresen. 3. D. Chr. Bang. 4. N. F. Dreyer. 5.

G. A. Graae. 6. Th. O. Hald. 7. V. A. F. Han¬

sen. 8. N. E. Hofman (Bang). 9. J. L. M. Lund.

10. G. B. H. Mølmark. 11. J. V. Salchow.

12. P. K. A. Wulff. VII B: 13. V. F. N. Bille.

14. C. V. J. Camradt. 15. F. D. Th. Engelstoft.

16. C. A. Feilberg. 17. Chr. U. Hansen. 18. A.

Th. Hasselager. 19. H. F. Nissen. 20. S. Chr. R.

Pade. 21. J. J. Petersen. 22. Chr. E. A. Schøller.

23. N. Chr. K. Worm.
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VI Classe: 1. H. L. W. H. Bjering. 2. H. F.

A. Eggers. 3. M. Cl. Gertz. 4. A. K. Hasselager.

5. P. E. Haugsted. 6. F. V. F. Hillerup. 7. S.

S. Jespersen. 8. E. B. Lund. 9. C. Th. Meldal.

10. C. A. Møller. 11. G. L. J. A. Sick. 12. R.

J. A. Stricker. 13. G. P. Winther.

V stud. Classe: 1. A. G. Hansen. 2. H. V.

Hansen. 3. V. A. Hey. 4. C. V. R. Huth. 5.

D. V. E. Lehmann. 6. V. O. Pade. 7. J. H. Pe¬

tersen. 8. M. C. Seedorff. 9. L. E. D. Silfver¬

berg. 10. H. J. Truelsen. 11. P. S. Wilhjelm.

12. O. Chr. F. Windinge. 13. Th. F. Winther.

V Realclasse A: 1. C. R. E. B. Hansen. 2.

H. P. Hansen. 3. J. Chr. M. Hvenegaard. 4. H.

J. L. Jørgensen. 5. P. F. Langkilde. 6. A. Sachs.

7. Th. N. Weeke. B: 8. P. Bencke. 9. H. C.

Bille. 10. J. L. Camradt. 11. C. F. V. Hansen.

12. Chr. Krarup. 13. H. E. Langhoff. 14. D. V.

V. Madsen. 15. N. V. Møller. 16. H. Stapel.

17. H. Teisen. 18. V. E. Tychsen.

IVstud. Classe: 1. S. C. Andersen. 2. F. F.

Bjering. 3. Chr. C. L. Enghoff. 4. A. A. H. Fors¬

berg. 5. J. B. Sch. Grønvald. 6. G. E. Hald.

7. H. Harboe. 8. H. Chr. S. Helveg. 9. Chr. E.

Holck. 10. P. E. Hvenegaard. 11. Erik Jacobæus

(Forpagter Jacobæus paa Faareveile). 12. A. R. Ibsen.

13. C. J. M. Krohn. 14. O. Kuhr. 15. R. Th.

H. Lange. 16. A. A. E. Lassen. 17. Th. O. Chr.

D. Lund. 18. M. Chr. Madsen. 19. P. K. J.

Møller. 20. A. B. Reumert. 21. P. J. St. Rie¬

mann. 22. A. V. Scheving. 23. Holger Fanøe

Struer (Provst Struer i Vissenberg). 24. Ch. S. F.

Worm.



121

IV Realclasse: 1. S. Chr. Brandt. 2. N.

Chr. L. Jensen. 3. A. F. Chr. E. Kjær. 4. H. V.

Langkilde. 5. A. H. Steenbuch. 6. C. Warberg.

IIIstud. Classe: 1. H. Aarestrup. 2. O. Aare¬

strup. 3. Hans Nicolai Fredrik Arctander (Pastor

Arctander i Klinte). 4. Th. Bang. 5. A. L. E.

Clement. 6. Chr. A. Crone. 7. A. E. Edsberg.

8. J. V. Faber. 9. F. E. F. Fischer. 10. Th. M.

Hennings. 11. N. E. Hofman (Bang). 12. D. E.

Hyldgaard. 13. F. C. Chr. Jensen. 14. B. Koppel.

15. Chr. J. Krüger. 16. H. M. F. Lund. 17. V.

E. Maar. 18. Chr. A. Rammeskov.

III Realclasse: 1. J. Bang. 2. R. G. A.

Barnekow. 3. H. L. Christensen. 4. Carl Edvard

Johan Dalgas (Pleiesøn af Ingenieurcapitain v. Jensen

i Odense). 5. J. Chr. A. Døcker. 6. L. T. Fribert.

7. C. E. Harboe. 8. J. Jacobsen. 9. F. G. S.

Knudsen. 10. A. Th. E. Lind. 11. O. Petersen.

12. D. Schjær. 13. A. N. P. Seedorff.

II Fællesclasse A: 1. F. Cl. Andersen. 2. P.

F. L. Bierfreund. 3. P. Th. Engelstoft. 4. H.

Chr. M. Frydendahl. 5. C. S. Hansen. 6. K. S.

Harder. 7. Chr. Krag. 8. Valdemar Krarup

(Godsforvalter Krarup paa Gyldensteen). 9. L. F. H.

Krohn. 10. V. E. S. Langkilde. 11. H. Chr. Lar¬

sen. 12. Caspar Emanuel Vordran Lund (Pastor

Lund i Vigerslev). 13. Georg Nicolai Frederik

Møller (Pastor Møller i Dalby). 14. C. F. H. Møl¬

mark. 15. J. V. Petersen. 16. Daniel Rantzau

(Grev Rantzau til Frederikslund). 17. J. F. V. Schle¬

gel. 18. M. Weber.

II Fællesclasse B: 1. S. C. Chr. Barnekow.
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2. H. F. Duch. 3. J. P. F. Frydendahl. 4. A.

Chr. Frydensberg. 5. S. U. Hansen. 6. Carl

August Hofman (Bang) (Forpagter Hofman (Bang,

paa Hofmansgave). 7. N. D. Jensen. 8. Peter Lau¬

rentius Ipsen (afd. Pastor Ipsen i Nørrebroby). 9.

Th. Chr. Langkilde. 10. A. S. Th. Larsen. 11.

Henrik Nicolai Albert Lund (Broder til Nr. 12 i

II A). 12. F. C. Chr. Møller. 13. K. Sch. Petersen.

14. E. Chr. W. Steenbuch. 15. G. H. A. Stricker.

I Fællesclasse: 1. Alfred Oluf Bang (Kjøb¬

mand C. Bang i Odense). 2. Carl Eiler Bierfreund

(Bankdirecteur Bierfreund i Odense). 3. Hans Chri¬

stian Christensen (Pleiesøn af Kjøbm. Lacour i Odense).

4. Henrik Jensen Dorch (Hattemager Dorch i Odense).

5. Johan Henrik Sophus Dorch (Farver Dorch i

Odense). 6. Christian Frederik Hagenan (Brænde¬

viinsbrænder Hagenau i Odense). 7. Leopold Hans

Andreas Helveg (Pastor Helveg i Odense). 8. Niels

Peter Hennings (Barbeer Hennings i Odense). 9.

Niels Christian Jensen (Proprietair Jensen paa Lunde¬

gaard). 10. Jens Nicolai Ipsen (Broder til Nr. 8 i

II B). 11. Ludvig Dahl Jürgensen (Kjøbmanb L. B.

Jürgensen i Odense). 12. J. C. V. Liimkilde.

13. Ferdinand Vilhelm Lollesgaard (Proprietair

Lollesgaard paa Mosegaard). 14. Niels Adler Lund

(Broder til Nr. 12 i II A og Nr. 11 i IIB). 15. Chri¬

stian Julius Madsen (Bibliothekar Madsen i Odense).

16. Theodor Valdemar Møller (Politifuldm. Møller

i Odense). 17. Michael Lollesgaard Nielsen (Pro¬

prietair Nielsen paa Hedevigslund). 18. Georg Philip¬

sen (Boghandler Philipsen i Odense). 19. Even Fre¬

derik Johannes Schønberg (Chordegn Schønberg i
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Odense). 20. Jens Teisen (praktis. Læge Teisen i

Odense). 21. Charles Ludvig Wilcken (Cancelliraad

Amanuensis Wilcken i Odense).

5. Stipendier og Legater.

Ved Ministeriets Resolution af 22de og 29de October

f. A. ere Beneficierne i Skoleaaret 18º⅓2 fordeelte saaledes:

1. Høieste Stipendium 50 Rd.: R. V. Aagaard,

J. H. Andresen, N. F. Dreyer, H. F. Nissen, S. C.

R. Pade, H. F. A. Eggers, H. J. Truelsen.

2. Mellemste Stipendium 35 Rd.. V. A. F.

Hansen, J. V. Salchow, Chr. U. Hansen, A. Th.

Hasselager, A. K. Hasselager A. G. Hansen, O.

Chr. F. Windinge.

3. Laveste Stipendium 20 Rd.: V. F. N. Bille,

M. Cl. Gertz, P. E. Haugsted, J. B. Lund, M. C.

Seedorff, L. E. D. Silfverberg, P. J. S. Riemann.

Alle disse Stipendier ere blevne oplagte.

Fri Underviisning: N. Chr. K. Worm, H. L.

W. H. Bjering, S. S. Jespersen, C. A. Møller¬

G. P. Winther, H. V. Hansen, C. V. R. Huth, V.

O. Pade, H. J. Lerche Jørgensen, A. S. Knudsen,

A. Sachs, P. Bencke, H. Teisen, V. E. Tychsen, S.

C. Andersen, Chr. C. L. Enghoff, A. A. H. Forsberg,

A. R. Ibsen, C. J. M. Krohn, O. Kuhr, A. A. E.

Lassen, P. K. J. Møller, N. Chr. L. Jensen, A. F.

Chr. E. Kjær, H. Aarestrup, O. Aarestrup, Chr. A.

Crone, F. E. F. Fischer, Th. M. Hennings, N. E.
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Hofman (Bang), D. E. Hyldgaard, B. Koppel, Chr.

J. Krüger, R. G. A. Barnekow, J. Jacobsen, A. Th.

E. Lind, D. Schjær, A. N. P. Seedorff, C. S. Han¬

sen, K. S. Harder, S. C. Chr. Barnekow, E. Chr.

W. Steenbuch, og som extraordinair Gratist, G. L. J. A.

Sick.

Desuden har Ministeriet efter Rectors Indstilling ved

Skrivelse af 29de August f. A. bevilget Discipel J. H. An¬

dresen en Understøttelse af 100 Rd. af Stipendieoverskuds¬

fonden, af hvilket Beløb det Halve skulde udbetales strax og

den anden Halvdeel i Begyndelsen af Februar d. A.; og end¬

videre tillagdes ved Skrivelse af 13de November f. A. af

samme Overskudsfond Disciplene P. L. Ipsen og J. N.

Ipsen en extraordinair Understøttelse af resp. 50 Rd. og

35 Rd., saaledes at deraf skulde indbetales i Skolekassen, hvad

der behøvedes til Dækning af Skolepenge for dem i Skole¬

aaret 18º⅓2, hvorimod det Overskydende kunde udbetales

deres Værge.

De to Skolen tillagte Portioner af det Moltkeske Le¬

gat, hver paa 40 Rd., oppebares, som tidligere, af Disciplene

V. A. F. Hansen og H. L. W. H. Bjering. Det Bag¬

gerske Præmielegat tildeeltes ved Censuren efter Hoved¬

examen Disciplene J. H. Andresen af VII Cl., Chr. U.

Hansen af VI Cl., M. Cl. Gertz af V Cl. og A. G.

Hansen af IV Cl.

Det større Baggerske Legat for Dimissi tildeeltes

Dimittenderne N. P. Jørgensen og E. D. Storch. Af

Frøken Ernsts Legat for Dimissi bleve de to større Por¬

tioner (hver 87 Rd.) tillagte C. J. L. Maar og D. Chr.

E. Schroll; tre af de mindre Portioner (hver 72 Rd.) N.

Hofman (Bang), C. Wied og A. v. d. P. Wilhjelm.

Endvidere erholdt af samme Legats Beholdning stud. theol.
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Th. J. Thorning og stud. polytechn. J. P. Brandt

(begge dim. 1860) en extraordinair Understøttelse af 50 Rd.

hver, samt stud. juris O. Pingel (dim. 1853) 30 Rd.

Ministeriets Skrivelse af 12te August f. A.:

„Efter at have brevvexlet med Indenrigsministeriet i An¬

ledning af Hr. Professorens Forespørgsel i behagelig Skrivelse

af 22de Mai d. A. fforanlediget ved Indenrigsministeriets

Bekjendtgjørelse af 20de April f. A.), om de Ansøgninger,

som igjennem en Skoles Rector indsendes om Aldersdispensa¬

tion for saadanne Aspiranter, der ikke have den reglementerede

Lavalder til Indtrædelse i Skolen, og om de Ansøgninger

om frie Skolegang, der som Bilag vedlægges det Forslag til

Fordeling af Beneficier, som aarlig indsendes af Skolen,

skulle være skrevne paa stemplet Papiir, skal Ministeriet herved

tjenstligst tilbagemelde til behagelig Efterretning, at Brugen

af stemplet Papiir i de to nævnte Tilfælde ikke er nødvendig“

—  — —
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6. Udtog af Skolens Regnskab for Finantsaaret 18°12.

Ree 8Indtægt.

1. Beholdning efter Regnskabet 18ºº1....... 2924 81

2. Renter af Skolens Capitalformue....... 1357 81

3. Jordebogsindtægter i Korn og Penge:

A. Bøndergods  1237 Rd 74 8

B. Tiender. 7565 — 39 —

26 — 32 —C. Jordskyldspenge......
— — —  — ——

8829 Ref 49 8

hvoraf i forrige Aars Regnskab

er optaget som Forudbetaling 4156 —15⅓

4673 Rd33⅓

Indtægter, henhørendetilnæste

Finantsaar, som Forudbetal. 4857 — 65 —

—9531 21

4. Indtægter af Kirker og Præstekald........ 813 86⅓2

5. Skolecontingenter og Refusion fra Stipendie¬

6113 64overskudsfonden

6. Forskjellige extraordin. og ubestemte Indtægter:

a) Renter af Mules Legat. 14 6

b) Indkomne Restancer. 8

c) Afdrag paa Laan 50

d) Tilskud fra den almindelige Skolefond . 7900 —

e) Indeholdte Præmier til Livrente= og For¬

sørgelsesanstalten af 1842 ....... 515 90

36 48†) Refunderet Reisegodtgjørelse..

g) Indqvarteringsgodtgjørelse..... 3 33

5h) For Salget af en casseret Baad.

— — — —— — —— —  — — — — * — — * * — — — * — — — — — — —— — — —   —

Summa Indtægt 29,274 12

Udgift 25,857 28

— — —— ——

Beholdning 3,416 80
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Ror 8Udgift.

1. Gager til faste Lærere med Sæd=Tillæg.. 17,637

250 —2. Inspectors og Bibliothekarens Løn.

2052 —3. Lærernes Andeel i Skolepengene..

1334 304. Betaling til Timelærere

491 305. Godtgjørelse til faste Lærere for Extratimer

4006. Pensioner

421 41.7. Til Skolens Bibliothek og vidensk. Samlinger

490 678. Bygningernes Vedligeholdelse

25 —9. Leie for Svømmepladsen

134 3810. Inventariets Vedligeholdelse

112 7011. Belysningsfornødenheder.

499 7212. Brændselsfornødenheder

13. Skatter og Afgifter:

225 82A. Skatter

15B. Afgifter

470 —Regnskabsføringen14.

Forskjellige løbende og tilfældige Udgifter:15.

184 —A. Skoleopvartning

73 76B. Reengjøring

170C. Porto, Protokoller og Skrivematerialier

139 8D. Programmer og Skolehøitideligheder

10 —E. Andre Udgifter

Extraordinaire Udgifter:16.

A. Indsendte Præmier til Livrente og For¬

515 90førgelsesanstalten af 1842.

36 48B. Reisegodtgjørelse til en Lærer......

C. Udestaaende Restancer........... 168 48

Summa Udgift 25,857 28

— — —
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7. Bibliotheket.

I nedenstaaende Fortegnelse over Bibliothekets Tilvæxt

indtil Udgangen af Mai ere de fra Cultusministeriet sendte

Skrifter betegnede med † Privates Gaver med * Løbe¬

nummerne henvise til de tilsvarende Rubriker i den i 1859

udkomne Hovedfortegnelse. De regelmæssigt udkommende

Tidsskrifter ere anførte med den fulde løbende Aargang.

I. Literaturhistorie.

* Malmström, B. E., Litteraturhistoriska studier. 1. h.1.

Shakspeare, Swikt, Cervantes. Ups. 1860.

+ Westergaard, N. L., Om de ældste Tidsrum i den5.

indiske Historie med Hensyn til Literaturen. Prg. Kbhs.

Univ. Ref. 1860. 4.

6. Dansk Bogfortegnelse udg. af G. E. C. Gad. 1860—

62. Kbh.

* Dietrichson, L., Indledning i Studiet af Danm. Li¬

teratur i vort Aarh. Ups. 1860.

Fabricius, F., Dansk Bogfortegnelse f. A. 1841—58.

9—11. H. Kbh. 1861.

* Petersen, N. M., Bidrag til den danske Literaturs

Historie. V (1750—1800) 2. Afd. Kbh. 1861.

7. Dietrichson, L., Indledning i Studiet af Sveriges Li¬

teratur i vort Aarh. Kbh. 1862.

10. † Rosenberg, Rolandskvadet, et normannisk Heltedigt.

Dets Oprindelse og hist. Betydning. Kbh. 1860.

12. Axchiv f. das Studium der neueren Sprachen u. Li¬

texaturen. Hrsg. v. L. Herrig. 29—30. B.

Bruschw. 1861.

Literarisches Centralblatt für Deutschland, hrsg. v. Fr.

Zarncke. 1862. Lpz. 4.

Neuer Anzeiger für Bibliographie u. Bibliothekswissen¬

schaft. Hrsg. v. J. Petzholdt. Jahrg. 1861. Dresd.
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II. Encyclopædiske og blandede Skrifter.

Nordisk Conversationslexicon. 49—56.H. Kbh. 1861—62.13.

15. a. † Oversigt over d. kgl. dsk. Vidensk. Selskabs For¬

handlinger og dets Medlemmers Arbeider 1860

Nr. 2—8 (Febr.=Decb.) og 1861 Nr. 1—3 (Jan.—

Marts). Af G. Forchhammer. Kbh.

15. b. Dansk Maanedsskrift. 2. Række. Red. og udg. af M.

G. G. Steenstrup. 1862, 1—2. B. Kbh.

Illustreret Tidende. Kbh. 1862. Fol.

Nordisk Universitets-Tidskrikt. 7. Aarg. Kbh.,

Lund, Christn., Ups. 1861262.

III. Sprog og Nationalliteratur.

21. † Kirchhoff, F. C., Zur Theorie einer griechisch=römischen

Phonik, mit Beispielen. Prg. Altona 1861. 4.

23. † Stephanus, H., Thesaurus Græcæ linguæ. Vol. I.

fasc. 9, vol. 8. fasc. 7. Parisiis. Fol.

32. Ingerslev, C. F., Materialier til latinske Stile sml. til

Brug for Mellemkl. i de lærde Skoler. 2. Udg.

Kbh. 1851. (9 Expl.)

35. Euripides.

† Vollbehr, E., De Oedipi Euripideae fragmentis.

Prg. Glückst. 1861. 4.

38. Cicero de oratore. Für den Schulgebrauch erkl. v. K.

IV Piderit. Lp2. 1859.

Horatius.

† Kolster, W. H., Erklärung der neunten Epode des

Horaz. Prg. Meldorf 1861. 4.

Livii, T., historiarum Romanarum libri qui supersunt.

Ex rec. J. N. Madvigii edd. J. N. Nadvigius et

J. L. Ussingius. V. 1. p. 2. Haun. 1861.

Plautus.

Volbehr, De Trinummo, fabula Plautina. Prg.

Rendsb. 1861. 4.

9
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† Terentses Lystspil. Ovs. af H. K. Whitte. Phormio.

Prg. Rand. 1861.

42. Tidsskrift for Philologi og Pædagogik. 3. Aarg.

Kbh. 1861—62.

44. * Jødiske Noveller, Fortællinger og Folkesagn, sml., ovs.

og udg. af A. D. Cohen. 1. B. Kbh. 1861.

47. Fritzner, J., Ordbog over det gamle norske Sprog.

1. H. Kristn. 1862.

+ Iversen, C., Kortfattet islandsk Formlære for de første

Begyndere. Prg. Hadersl. 1861.

48. Dasent, G. W. , The story of Burnt Njal or life in

Iceland at the end of the tenth century. From the

lcelandic. V. 1—2. Edinb. 1861.

49. Holst, H. P., Dansk Retskrivningsordbog. 10. Lor.

Kbh. 1861.

Meyer, L., Fremmedordbog. 4. Udg. ved F. P. J.

Dahl. 5—8. H. Kbh. 1861—62.

Selmer, HI. P., Om de i det danske Sprog forekom¬

mende fremmede ord, samt tyskagtigheder andre

ukuldkommenheder, Sprog- og retskrivningsfejl. 1—2.

d. Kbh. 1861. (Sluttet).

50. Varming, L., Det jydske Folkesprog grammatisk frem¬

stillet. Kbh. 1862.

s Berg, A., Dansk Læsebog til Skolebrug. Kbh. 1861.51.

* Funch, Cl., Dansk Læsebog for Mellemklasserne og de

højere Klasser. Kbh. 1861.

Blicher, St. St., Gamle og nye Noveller. 3. Udg.52.

1—6. D. Kbh. 1861—62.

* Goldschmidt, M., Rabbi Eliezer. Dramatisk Digt¬

ning. Kbh. 1861.

* Hauch, C., Lyriske Digte og Romancer. Kbh. 1861.
Heibergs, J. L., prosaiske Skrifter. 2., 5—11. B.4

Kbh. 1861—62.

poetiske Skrifter. 1—4. B. Kbh. 1862.

* Nielsen, A., Fra Landet. Billeder af Folkelivet i

Sjælland. Kbh. 1861.
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Paludan=Müller, Fr., Nye Digte. Kbh. 1861.

* Thiele, J. M., Romantiske Dramer. Kbh. 1860.

 Valkyrien. Et nordisk Digt. Kbh. 1861.

* Bjørnson, Bj., Kong Sverre. Kbh. 1861.

*L., J., Steffen. En gammel Præstedatters Ungdoms¬

minder. 2. Opl. Christn. 1861.

* Mellem Fjeldene. Tidsbilleder og Skizzer fra

Romsdalen. Af Forf. til „Bergens Sommer“

Christn. 1861.

X Munch, A., Kongedatterens Brudefart, et Digt i 12

Romanzer. Ny Udg. Christ. 1861.

+ Nyeste Digte. Christn. 1861.

* — Pigen fra Norge, hist.=romantisk Fortælling.

Christn. 1861.

54. † Henrichsen, R. J. F., Rasm. Rasks Skoleliv. Tale

ved Transloc. 1860. Prg. Ods. 1861.

2.56. Orvar Odd, Grupper och personnager frän igår.

Kbh. 1861.

* — Grefvinnan Grufsiakin. Kbh. 1861.

X(Runeberg, Frdka,) Frn Catharina Boije och hen¬

nes döttrar. Stockh. 1861.

57. Grimm, J. u. W., Dentsches Wörterbuch. 3. Bs.

6. L.fr. Lpr. 1861.

*Toepfer, J., Tydsk Grammatik til Skolebrug. Kbh.58.

1860.

+Toepfer, J., Practisk Lærebog i det tydske Sprog efter60.

F. Ahns Methode tilligemed en kortfattet tydsk Gram¬

matik. 2. Udg. Kbh. 1860.

* Tydsk Læsebog tilligemed Ordbog for de lavere

Klasser. Kbh. 1860.

* —, Tydsk Læsebog for Mellemklasserne. Kbh. 1861.

* Auerbach, B., Joseph im Schnee. Eine Erzählung.62.

Stuttg. 1860.
* Hippel, Th. G., Præstefamilien i Kurland. Et Livs¬

billede fra forrige Aarh. Ved F. L. Mynster.

1—2. B. Kbh. 1861.

9*
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67. Shakspeare's, W., dramatiske Værker, ovs. af P. Foer¬

som. 3. Udg. omarb. af E. Lembcke. 2—4. H.

Kbh. 1861—62.

71. Grepet, E., Les poétes Francais depuis les origines

jusqu à nos jours. T. 123. Paris 1861.

IV. Theologi.

82. Matthæus.

† Coucheron, P., Forklaring af Matthæi Evangelium.

Prg. Trondhj. 1860.

88. Hagen, J. F., Kirkelig Statistik. Kbh. 1861.

Nissen, R. Tønder, Kirkehistorie nærmest til Skolebrug.

Christn. 1861.

*Crone, A., Samlinger til Odense Bispekrønike i Ka¬89.

tholicismens Tid. (Uden Titbl., Aftryk af Saml. til

Fyens Hist. og Top. 3—4. H.)

† Daae, L., Nogle nye Bidrag til den norske Kirkes

Historie. Prg. Drammen 1860.

92. † Burmester, C., Ueber das Gewissen. Prg. Ratzeb.

1861. 4.

97. † Vogt, V., En større Bibelhistorie. Det Nye Test.

Prg. Christn. Kathsk. 1860.

VII. Pædagogik.

105. Archiv, Pädagogisches, hrsg. v. W. Langbein. 4. Jahrg.

1862. Stettin.

106. † Forslag til nögle Forandringer i Skoleplanen af Hor¬

sens I. Skoles Rector og Lærere. Prg. Hors. 1861.

† Henrichsen, R. J. F., Overlæsselse og Overdrivelse.

Prg. Ods. 1861.

† Pettersen, K., Om vort høiere Skolevæsens princip¬

mæssige Organisation. Prg. Tromsø 1860.

† Schow, K. H., Et Par Bemærkninger til Sporgs¬

maalet om Overanstrængelse. Prg. Slagelse 1861.

+ Tregder, P. H., Noget om Undervisningsplanen.

Prg. Aalb. 1861.
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107. † Warburg, L. A., Om Religions-Undervisning som

et Skolefag. 2. Afs. Prg. Lat. og Realsk. i St.

Kongg. 1861.

109. † Hammerich, M., Tydske Digtere. 2. Fra Schiller

til Lenau. Prg. Brgdsk. p. Chrh. 1861.

Linde, A. C. P., Meddelelser ang. Kbhs. Univ., Den115. †

polyt. Læreanstalt m. m. 4—5. H. Kbh.

Programmer til Ex. 1861 fra de lærde Skoler og116. †

høiere Realskoler i Aalborg, Aarhuus, Frederiksborg,

Helsingør, Herlufsholm, Horsens, Kjøbenhavn (Me¬

tropsk., Brgdsk. i Kbh., Brgdsk. p. Chrh., v. Westens

Inst., Lat.= og Realsk. i St. Kongensg.), Kolding,

Nykjøbing, Odense, Randers, Reykjavik (1860),

Ribe, Roeskilde, Rønne, Slagelse, Sorø, Viborg.

Kjøbenhavns Universitet.

† Prg. til Kong. Fødsf. 1860 og til Reform. 1860. 4.

† Forelæsningskatalog 1861. 1—2.

† Liste over Afgangsex. og Adgangsex. 1861.

† Liste over philos. Ex. 1859, 60.

Slagelse. — † Hundrup, F. C., Lærerstanden ved

Slagelse lærde Skole. Prg. Rskld. 1861.

Sors. —† Bang, J. H., Fortegnelse over Sorø Akad.

Nanuskriptsamling. Prg. Sorø 1861.

117. † Programmer til Ex. 1860 fra de lærde Skoler i Flens¬

borg, Haderslev, Schleswig, og til Indvielsen af

Flensb. Latin= og Realsk. nye Bygning 8 Oct. 1861.

Flensborg.

† Brasch, O. M., Efterretninger om den gamle og nye

Skolebygning. Prg. Flensb. 1861.

† — —, Flensb. Latin= og Realskoles Historie. 1. D.

Prg. Flensb. 1861.

118.† Programmer til Ex. 1861 fra de lærde Skoler og

høiere Realskoler i Altona, Glückstadt, Kiel, Mel¬

dorf, Plön, Rendsburg, Ratzeburg.

119. † Programmer til Ex. 1860 fra de lærde Skoler og
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Realsk. i Arendal, Christiania (Kathsk.), Drammen,

Skien, Throndhjem, Tromsø.

Arendal. — † Smith, A., Om Arendal Skoles Bi¬

bliothek og Museum. Prg. 1860.

Skien. — † Daae, L., Nogle Antegnelser om den for¬

rige Latinskole i Skien. Prg. 1860.

VIII. Lovkyndighed.

122. Love og Anordninger m. m. f. A. 1861. Sml. og

udg. af T. Algreen=Ussing. Kbh. 1862.

† Samling af Love og Anordninger af mere alm. In¬

teresse, udg. efter Indenrigsminist. Foranstaltning.

1860—64. 1. H. Kbh. 1861.

Kgl. Reskripter og Resolutioner m. m. f. A. 1855 sml.

og udg. af T. Algreen=Ussing. Nyeste Række.

Kbh. 1861.

†Kgl. Rescripter og Resolutioner m. m. Geistligheden

i Danm. vedk. Sml. og udg. af C. F. Schwartz¬

kopf. Ny Række. 5. Bs. 2. H. 1855. Kbh. 1860.

123. † Bornemann, F. C., Bidrag til Læren om Meddeel¬

agtighed i Forbrydelsen. Prg. Kbhs. Univ. K. F.

1860. 4.

X. Historie og Geographi.

* Bohr, H. G., Mindre Lærebog i Verdenshistorien.132.

1—2. Afd. Kbh. 1861.

139. Guhl, E., u. Koner, W., Das Leben der Griechen u.

Römer. 2. Hälkte. Brl. 1861.

144. Ankjær, S., Geogr.=statistisk Haandbog. 2. Bs. 19—

22. H. Kbh. 1861—62.

Erslev, Ed., Jordkloden og Mennesket, en alm. Skildring

af den physiske Geogr. 1—2. D. Kbh. 1860.

(Sluttet).

† Jansen, Ueher die Bedingtheit des Verkehrs u. der

Ansiedelungen der Menschen durch die Gestaltung

der Erdoberfläche. Prg. Kiel 1861.
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147.

148.

149.

135

Petermann, A., Mittheilungen über neue Erforschungen

auf dem Gesammtgebiete der Geogr. 1862. — Ergånzh.

5—7. Gotha. 4.

* Thrige, S. B., Lærebog i Geogr. for de lavere Klas¬

ser i de l. Sk. og Realsk. 3. Udg. Kbh. 1861.

Lærebog i Geogr. for de høiere Klasser i de I.

Sk. Hadersl. 1861.

* Bremer, Fr., Lifvet i gamla verlden. Dagboksan¬

teckningar under resor i Söder- och Österland. 1. B.

1—2. D. Stockh. 1860.

 Bugge, C. G., Fra Grækenland. Christn. 1860.

Dargaud, I.=M., Voyage en Danemark. Paris 1861.

Møllhausen, B., Vandringer gjennem det vestlige Nord¬

amerikas Prairier og Udørkener. Ovs. af M. Rov¬

sing. Kbh. 1862.

*Nicolaidy, B., Les Tures et la Turquie contemporaine

T. 1—2. Paris 1859.

* Scherer, H., Eine Oster=Reise ins heilige Land in

Briefen an Freunde. Frf. a. M. 1860.

Strauß, F. A., Sinai og Golgatha. Reiser i Øster¬

landene. Ovs. efter 7. Opl. af A. Olivarius.

Kbh. 1861.

* Zeilau, Th., For=Expeditionen i A. 1860 over Færøerne,

Island og Grønland. Kbh. 1861.

†Aarsberetninger fra d. kgl. Geheimearchiv. Udg.

af C. F. Wegener. 2. Bs. 5. H., 3. Bs. 1. H.

Kbh. 1860—61. 4.

* Barfod, Fr., Mindre Lærebog i Danm. Hist. Kbh. 1861.

SaXO.

† Paludan=Müller, C., Hvad var Saxo Grammaticus2

og hvor er hans Grav2 Et hist.—kritisk Stridsskrift.

Prg. Nykjbg. 1861.

X
Horéseinos 5 C. IIea rus noraonsvis ron obr0

ndl.ovuévow noodouow row 7oyévcow. Meracd. ond I. 58—

Kixé TLas. Ev Eeuovnolei 1860.

Oldskrift-Selskab, Det kgl. nordiske, Annaler for nor¬

disk Oldkynd. og Historie. 1859. Kbh.
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Oldskrift-Selskab, Det kgl. nord., Antiquarisk Tids¬

skrift. 1858—60. 1—2. H. Kbh. 1860.

*151. Garde, H. G., Den dansk-norske Sømagts Historie

1535—1700. Udg. af d. hist. Forening. Kbh. 1861.

*166. Friedrich, Prinz v. Noer, Aufzeichnungen aus den Jah¬

ren 1848 bis 1850. Zürich 1861.

† Königsfeldt, J. P. F., Chronol. Oversigt over de

mærkeligste Begivenheder i vort Fædrelands Hist. fra

Beg. af 1848. 2. H. (17,53—37260). Prg.

Frdksb. 1861.

* Schleswigsche Beleuchtung einer Preußischen angeblich

officiellen Denkschrift, schleswigsche Verhältnisse be¬

treffend, Kph. 1861.

Af efterladte Breve til J. P. Mynster. Kbh. 1862.168.

* Lahle, P. Chr., K. L. Rahbek og hans Samtid.

Kbh. 1860.

† Statistisk Bureau. Meddelelser. 6. Sml. Kbh. 1861.169.

† Statistisk Tabelværk. Ny Række. 20—21. B. Kbh.

1860. 4.

* Samlinger til Fyens Hist. og Topographi, udg. af170.

Fyens Stifts lit. Selskab. 1. Bs. 3—4. H., 2. B.

Ods. 1860—62.

Overskou, Th., Den danske Skueplads, i dens Historie.

4. D. Kbh. 1862.

Rhode, P., Samlinger til Laalands og Falsters Hi¬

storie. Paa ny udg. af J. J. F. Friis. 1—2. B.

Kbh. 1859. (1 B.)

* Carlsen, Franziska, Noget om og fra Ronnebæk

Sogn med Rønnehæksholm. Kbh. 1861.

172. Slesvigske Provindsialefterretninger, udg. af C. Juel

og F. Knudsen. 2. Bs. 3—6. H., 3. Bs. 1. H.

Flnsb. 1861—62.

Trap, J. P., Statistisk=topogr. Beskr. af Hertugd. Sles¬

vig. 1. H. Kbh. 1861.

174. * Winkler, G. G., Island. Seine Bewohner, Landes¬

bildung u. vulcanische Natur. Bruschw. 1861.

176. Udvalg af Breve, hovedsagelig fra bekjendte Nordmænd



137

til Prof. R. Nyerup. Udg. som Bidrag til Norges

nyere Hist. af L. Daae. Christn. 1861.

*178. Rancken, J. O. J., Bidrag til 50ãriga minnet af

Döbeln och Björneborgarne i kriget 1808—9.

Stockh. 1860.

189. Mahon, Lord, History of England 1713—1783. V. 127.

Lpr. 1853—54.

200. b.* Guizot, Mémoires pour servir à l’histoire de mon

temps. T. 4. Lp2. 1861.

*Beke, Ch. T., The sources of the Nile. Lond. 1860.212.

* Ellis, R. S., Latter vears of J. Hepburn, Earl of217.

Bothwell. Lond. 1861. 4.

* Garibaldi's Memoiren. Hrsg. v. A. Dumas. 1.

Zürich 1861.

* Briefvechsel u. Gespräche Alex. v. Humboldt's mit

einem jungen Freunde. 1848—56. Brl. 1861.

† Clausen, J., Laurentius Valla, hans Liv og Skrif¬

ter. Kbh. 1861.

*Fischer, Fr., Slesvigske Folkesagn. 2. Udg. Kbh. 1861.221.

*Gräße, J. G. Th., Der Tannhäuser u. Ewige Jude.

2. Aufl. Drsd. 1861.

Kaladlit okalluktualliait. Grønlandske Folkesagn, op—

skrevne og meddeelte af Indfødte med dansk Overs.

1—3. B. Godthaab 1859—61. (1 B.)

* Rußwurm, C., Sagen aus Hapsal, der Wiek, Osel u.

Run5. Reval 1861.

Welcker, F. G., Alte Denkmäler erklårt. 4. Th.222.

Gött. 1861.

227. † Tidsskrift, Historisk. 3. Række. Udg. af d. dsk.

hist. Forening. Red. af N. L. Westergaard.

2. Bs. 1. H. Kbh. 1860.

XI. Mathematik.

230. Tidsskrift, Mathematisk, udg. af C. Tychsen. 4.

Aarg. 1862. Kbh.

Leitschrift f. Math. u. Physik, hrsg. v. 0. Schlé¬
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milch, E. Kahl u. M. Cantor. 7. Jahrg. 1862.

Leiprig.

231. Tychsen, C., En Samling af Ligninger, henhørende til

det elem. Kursus. Kbh. 1862.

232. Navier, L., Lehrbuch der Differential= u. Integralrech¬

nung. Dtsch. hrsg. v. Th. Wittstein. 1—2. B.

Hannover 1854.

* Grünfeld, H. P. H., Regnebog for Borger= og Al¬233.

mueskolernes mellemste og øverste Klasser. 6. Udg.

Slesvig 1861.

* 6Hansen, C., Tavleregningsopgaver. 1—2. D. og

Hovedregningsopgaver til Brøkregning. Kbh. 1861.

(3 Hftr.)

†Klander, C. A., Constructionsaukgaben über das An¬236.

tiparallelogramm. Prg. Ploen 1861. 4.

Wittstein, Th., Stereometrie. (Lehrbuch der Elementar¬

Math. 2. Bs. 2. Abth.) Hannover 1862.

240. Jürgensen, Chr., Analytisk Mechanik. Kbh. 1861.

Navier, L., Lehrbuch der höheren Mechanik. Dtsch. bearb.

v. L. Mejer. Hannover 1858.

XII. Naturvidenskab.

* Wittwer, W. C., Alex. v. Humboldt. Sein wissen¬241.

schaftliches Leben u. Wirken. Lpz. 1861.

242.Aus der Natur. 15—17. B. (Neue Folge 3—5. B.)

Lpz. 1861.

* Jespersen, M., Nutid og Phantasiens nære Fremtid.

Rønne 1861.

Tidsskrift f. popul. Fremstillinger af Naturvidenskaben,

udg. af C. Fogh, Chr. Lütken og Chr. Vau¬

pell. 2. R. 4. B. 1862. Kbh.

Tidsskrift for Physik og Chemi. Udg. af A. og J.

Thomsen. 1. Aarg. 1862. Kbh.

243. Emsmann, A. H., Elemente der Physik zum Ge¬

brauche der Schulen. Lp2. 1862.

Die Fortschritte der Physik im J. 1859, dargest. v.
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der physik. Gesellschaft 2u Brl. XV. Jahrg.

Brl. 1861.

245. Holten, C., Lysets Naturlære. Kbh. 1861.

248. Barfoed, C., Lærebog i den analyt. Chemi. 1. H.

Kbh. 1861.

250. † Gauss, C. F., u. Schiumacher, H. C., Briefwechsel.

Hrsg. v. C. A. F. Peters. 1—2. B. Altona 1860.

252. Tidsskrift, Naturhistorisk, stiftet af H. Krøyer, udg.

af I. C. Schjødte. 3. R. 1—2. H. Kbh. 1861—62.

*Strøm, V., Begyndelsesgrundene af Plantelæren, til254.

Brug ved den første Underviisn. i Naturhist. Kbh. 1861.

* Lewes, G. H., Hverdagslivets Fysiologi. 1—2. D.256.

Kbh. 1861. (Sluttet).

* Schleiden, M. I., Lur Theorie des Erkennens durch

den Gesichtssinn. Lp2. 1861.

257.5 † Bergh, R., Bidrag til kundskab om Gonorrhoe hos

Mandfolk. Kbh. 1860.

† Hirschsprung, H., Den medfødte Tillukning af Spise¬

røret samt Bidrag til Kundskab om den medfødte

Tyndtarmstillukning. Kbh. 1861.

260. Bromander, A. P. W., Bogholderi for Jordbrugere og

Næringsdrivende overhovedet. Kbh. 1861. Fol.



De offentlige Examiner

Odense Cathedralskole for Aaret 1862

foretages i følgende Orden:

4. Afgangsexame n.

Tirsdag den 8 Juli Kl. 3. VII Cl. A. Hebraisk.

,10 Torsdag 8. VII Cl. A. Geometrie.

—Fredag ,11 8. VII Cl. Aa. Naturlære.

Løverdag 8. VII Cl. A. Arithmetik.,12

3. VII Cl. Ab. Naturlære.97

8.Mandag VII Cl. Aa. Latin.,14

8. VI Cl. Naturhistorie.7

1. VII Cl. Ab. Græsk.
7

8.Tirsdag VII Cl. Ab. Latin.
7)

8. VII Cl. A. Religion.
V

3. VI Cl. Geographie.77

3. VII Cl. Aa. Græsk.
7 6 8.Onsdag VII Cl. A. Historie.
7

8. VI Cl, Tydsk.
7

7 3.Torsdag Mathematik.V Realcl. A.
7

5. V Realcl. A.Fransk.

8. VI Cl. Fransk.Fredag ,18

10. V Realcl. A. Naturhistorie.

3. V Realcl. A. Hist. og Geogr.
)7)

V4. Realcl. A. Naturlære.
7 18 8. V Realcl. A. Tydsk.Løverdag
7

3. Engelsk.V Realcl. A.
)7)
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B. Skolens Hovedexamen.

Mandag den 23de Juni.

8—11. VII Cl. B. Version.

8—11. VI Cl. Dansk Stiil.

3—6. VII Cl. B. Geometrisk Opgave.

3—6. V Realcl. B. Regning.

Onsdag den 25de Juni.

8—11. VII Cl. B. Latinsk Stiil.

8—11. V Realcl. B. Geometrisk Opgave.

3—6. V Realcl. B. Tydsk Stiil.

Torsdag den 26de Juni.

8—11. VII Cl. B. og V Realcl. B. Dansk Stiil.

3—6. VII Cl. B. og V Realcl. B. Arithm. Opgave.

Fredag den 27de Juni.

3—6. VI Cl. Latinsk Stiil.
3—6. V Realcl. B. Engelsk Stiil.

Mandag den 7de Juli.

8—12. VI Cl. Mathematik.

8—11. V st., IV st., IV R., III st. og III R. Dansk Stiil.

8—10.I Cl. Dansk Stiil.

10—12. II Cl. AB. Dansk Stiil.
3—6. V og IV Realcl. Historie og Geographie.

3—6. IV st. Cl. Græsk.

3—6. III st. Cl. Tydsk.

4—G. II Cl. AB. Regning.

Tirsdag den 8de Juli.

8—11. VI Cl. Latin.

8—11. V og IV st. Cl. Latinsk Stiil.
8—11. IV Realcl. Engelsk Stiil.
8—11. II Cl. A. Fransk.

11—1. I Cl. Regning.
3—6. V st., IV st. og IV Realcl.Tydsk Stiil.

3—6.III st. Cl. Religion.
3—6.II Cl. B. Tydsk.

4—5. VII Cl. B. Hebraisk.

Onsdag den 9de Juli.

8—12. VII Cl. B. Mathematik.

8—11. VI Cl. Græsk.
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8—11. V st. Cl. Religion.

8—12. IV st. Cl. Naturhistorie.

8—11. II Cl. A. Tydsk.

3—6. V og IV Realcl. Fransk.

3—6. III st. Cl. Latin.

3—6. III Realcl. Mathematik.

3—6. II Cl. B. Fransk.

Torsdag den 10de Juli.

8—11. VII Cl. B. Latin.

8—11. V st. Cl. Tydsk.

8—12. IV st. Cl. Fransk.
8—11. I Cl. Naturhistorie.

3—6. V og IV R. Naturhistorie.

3—6. III st. Cl. Hist. og Geographie.

3—6. III Realcl. Engelsk.
3—6. II Cl. AB. Geographie.

Fredag den 11te Juli.

8—11. VII Cl. B. Religion.

8—11. V st. Cl. Naturhistorie.

8—12. IV st. Cl. Historie.

8—11. 1 Cl. Dansk.

3—6. III st. Cl. Fransk.

3—6. III Realcl. Tydsk.
3—6.II Cl. AB. Historie.

Løverdag den 12te Juli.

8—11. V st. Cl. Fransk.

8—12. IV st. Cl. Religion.

8—12. I Cl. Historie.

3—6. V og IV Realcl. Engelsk.

3—6. III Realcl. Naturhistorie.

3—6. II Cl. A. Religion.

Mandag den 14de Juli.

8—12. V st. Cl. Mathematik.

8—11. IV og III Realcl. Religion.

3—6 IV st. Cl. Tydsk.

3—6. I Cl. Geographie.

Onsdag den 16de Juli.

8—12. V og IV Realcl. Mathematik.

8—11. II Cl. B. Dansk.
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3—6. V st. Cl. Græsk.
3—6. IV st. Cl. Latin.

3—6. III st. Cl. Naturhistorie.
3—5. IV og III Realcl. Regning.

Torsdag den 17de Juli.

8—10. VII Cl. B. Naturlære.

8—11. VI Cl. Religion.

8—11. III st. Cl. Dansk.

8—11. III Realcl. Fransk.
11—1. V Realcl. B. Naturlære.

3—6. IV st. Cl. Geographie.
3—6. II Cl. B. Naturhistorie.

Fredag den 18de Juli.

8—11. V st. Cl. Latin.

8—12. IV st. Cl. Geometrie.

3—6. II Cl. A. Dansk.

3—6. 1 Cl. Tydsk.

Løverdag den 19de Juli.

8—12. VII Cl. B. Historie.

8—12. III st. Cl. Arithmetik.
8—11. I Cl. Religion.

3—6. V st. Cl. Historie og Geographie.

3—6. II Cl. B. Religion.

Mandag den 21de Juli.

8—11. VII Cl. B. Græsk.

8—11. VI Cl. Historie.

8—11. V og IV Realcl. Tydsk.

8—12. IV st. Cl. Arithmetik.
8—11. III Realcl. Historie og Geographie.

8—11. II Cl. A. Naturhistorie.

Løverdagen den 5te Juli Kl. 8 foretages Indlemmel¬

sesprøven med dem, som ere anmeldte til Optagelse i Skolen.

Tirsdagen den, 22de Juli Kl. 10. Translocation

og Bekjendtgjørelse af Afgangsexamens Udfald.

Disciplenes Fædre og Foresatte samt andre Skolens og

Videnskabernes Velyndere indbydes herved til at beære disse

Examiner med deres Nærværelse.

Henrichsen.
I

— —




